
  

Státní okresní archiv Karlovy Vary

M�stský národní výbor Toužim 

1945–1990 (1995) 

Inventá�

EL NAD �.: 318 
AP �.: 319 

Mgr. Jarmila Valachová 

Karlovy Vary 2011 



  



  

3 

Obsah 

Úvod .......................................................................................................................... s. 5 

I.  Vývoj p�vodce archivního fondu ........................................................................ s. 6 

 1. Po�átky �eské správy m�sta, ustavení a �innost    
     MSK v Toužimi ............................................................................................... s. 6

 2. Toužim pod správou MNV a jeho p�sobnost   
     do �ervnových voleb v roce 1960 ................................................................... s. 8 

 3. Toužim pod správou M�stNV ......................................................................... s. 14 

 4. Toužim jako st�edisková obec pod správou   
     M�stNV s rozší�enou p�sobností .................................................................... s. 22 

 5. Proces demokratizace a spole�ensko-politické   
     zm�ny v letech 1989–1990 ............................................................................. s. 23 

II.  Vývoj a d�jiny archivního fondu ........................................................................ s. 24  

III. Archivní charakteristika archivního fondu ......................................................... s. 27   

IV. Stru�ný rozbor obsahu archivního fondu ............................................................ s. 34 

V.  Záznam o uspo�ádání archivního fondu                                                                                                          
a zpracování archivní pom�cky ...........................................................................s. 36 

Seznam použitých pramen� a literatury .................................................................... s. 37

P�ílohy ....................................................................................................................... s. 38 

P�íloha �. 1:  Seznam použitých zkratek ....................................................................s. 39    

P�íloha �. 2:  P�ehled po�tu eviden�ních a inventárních jednotek  
archivního fondu a jejich metráže ........................................................ s. 41 

Inventární seznam .................................................................................................... s. 42

I. ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU ................................................................ s. 43  

A. Zápisy ze sch�zí pléna NV ................................................................................... s. 43 

B. Zápisy ze sch�zí rady NV .................................................................................... s. 46 

C. Zápisy ze sch�zí stálých komisí NV .................................................................... s. 50 

D. Zápisy ze sch�zí nestálých komisí a aktiv� NV .................................................. s. 52 

 a) nestálé a p�íležitostné komise .......................................................................... s. 52 

 b) aktivy ................................................................................................................ s. 53 

II. Ú�AD NÁRODNÍHO VÝBORU ..................................................................... s. 54  

1. Ú�ední knihy ........................................................................................................ s. 54 

A. Eviden�ní .............................................................................................................. s. 54 

B. Kroniky a knihy pam�tní ...................................................................................... s. 54   



  

4 

C. Ú�etní ................................................................................................................... s. 55

2. Spisový materiál .................................................................................................. s. 55 

A. Registraturní pom�cky ...................................................................................….. s. 55  

 1. podací protokoly ............................................................................................... s. 55 

 2. indexy ............................................................................................................... s. 56 

B. Spisy ..................................................................................................................... s. 57

 1. spisová manipulace: období 1945–1960 .......................................................... s. 57    

 2. spisová manipulace: období 1961–1990 .......................................................... s. 59 



  

Úvod 



6 

I. Vývoj p�vodce archivního fondu 

      Národní výbory se staly základem organizace ve�ejné správy podle ústavního dekretu 
presidenta republiky �. 18 Ú�edního v�stníku �eskoslovenského ze dne 4. 12. 1944,                        
o národních výborech a prozatímním Národním shromážd�ní.  

      Základní právní úprava postavení a pravomoci místních, okresních a zemských 
národních výbor� (ZNV), které se ustavovaly na osvobozeném území �eskoslovenské 
republiky jako orgány ve�ejné správy ve všech jejích oborech, je zakotvena ve vládním 
na�ízení (vlád. na�.) ze dne 5. 5. 1945 �. 4/1945 Sb. a ve vlád. na�. �. 44/1945 Sb. ze dne        
7. 8. 1945, kterým se m�ní vlád. na�. �. 4/1945 Sb., o volb� a pravomoci národních výbor�

      Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány ve�ejné správy, 
které v obvodu své p�sobnosti spravují všechny ve�ejné záležitosti, pokud nejsou spravovány 
jiným ve�ejným orgánem. Dnem ustavení místního národního výboru (MNV) zaniklo obecní 
zastupitelstvo, obecní ú�ad se stal ú�adem MNV a provád�l veškerá jeho rozhodnutí                        
a opat�ení. P�vodní složení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu                 
v obci a v pr�b�hu let 1945–1946 bylo zm�n�no podle paritního zastoupení politických stran. 
      V obcích a v okresech, kde pro p�evážnou v�tšinu státn� nespolehlivého obyvatelstva 
nebylo možno národní výbory ustavit, byly podle § 6 vlád. na�. �. 4 z 5. 5. 1945 jmenovány 
jejich do�asné správní orgány – místní a okresní správní komise – anebo byl správou obce
pov��en pouze jeden správní komisa�.   

      Dekretem presidenta republiky �. 121 ze dne 27. �íjna 1945 Sb., o územní organizaci 
správy, vykonávané národními výbory, bylo potvrzeno obnovení správního rozd�lení 
v osvobozené republice ve stavu ke dni 29. zá�í 1938. 

1. Po�átky �eské správy m�sta, ustavení a �innost MSK v Toužimi

Toužim, m�sto s bohatou historií, leží v západních �echách na d�ležité silni�ní trase               
E 49 mezi Plzní a Karlovými Vary a rozkládá se v náhorní plošin� v p�ibližné nadmo�ské 
výšce 612 metr� na nejho�ejším toku �eky St�ely, která pramení u Prachomet 6 km 
jihozápadn� od Toužimi. Mírn� zvln�ná krajina Toužimska p�echází na severozápad�                        
do Slavkovského lesa a na jihu do Tepelské vrchoviny. Toužim má atraktivní okolí vhodné 
pro turistické aktivity a historická �ást m�sta, která si uchovala sv�j st�edov�ký ráz, je od roku 
1992 chrán�na formou m�stské památkové zóny.     

V období od osvobození naší republiky v kv�tnu roku 1945 do 31. 1. 1949 pat�ila 
Toužim do územního obvodu obnoveného politického okresu M�sto Teplá, jehož do�asnou 
správu p�evzala ke dni 6. �ervna 1945 Okresní správní komise (OSK) M�sto Teplá v �ele                              
s p�edsedou Bohumilem Nebáznivým. V jednotlivých obcích okresu pak byly postupn�
ustavovány místní správní komise (MSK) jako jejich do�asné správní orgány; jako první byly 
MSK ustaveny v obcích Be�ov nad Teplou, Tepli�ka a Toužim.1)  

O událostech, které ustavení MSK v Toužimi p�edcházely, není ve fondu dochováno 
dostate�né množství p�vodních archivních dokument�, a proto nelze tuto etapu správy obce 
zcela v�rohodn� zrekonstruovat. Díl�í informace je však možno �erpat z m�stské kroniky, 
v níž kroniká� Albín Chládek vylí�il mj. i nejd�ležit�jší události prvních povále�ných dní                       
po osvobození Toužimi americkou armádou dne 7. 5. 1945. Z kroniká�ských záznam�                   
je z�ejmé, že ihned po osvobození, ješt� p�ed p�íchodem prvních �ech� do Toužimi,                      
se ve m�st� ustavil Národní výbor, jehož p�edsedou se stal Hubert Sedlá�ek, �ech, povoláním 
zubní technik, který byl po dobu okupace zam�stnán v Toužimi. Dalšími �leny NV byli Ji�í 
                                                
1)  SOkA Karlovy Vary, ONV Teplá, inv. �. 35 – presidiální spis �. 290/1945.   



7 

Muzika, který p�išel do Toužimi v dubnu roku 1945 ze Slovenska a rovn�ž n�kolik N�mc�.2)

Bližší informace o �innosti tohoto NV však kroniká� neuvádí; jeho ustavení a p�sobnost 
nejsou doloženy ani v jiných dokumentech fondu.  

Podrobn�ji nevypovídají archiválie fondu ani o okolnostech ustavení MSK Toužim                         
a o jmenování jejích prvních �len�. Po�átky �innosti MSK jsou proto doloženy jen 
zprost�edkovan�, p�edevším z �ásti presidiálních spis� dochovaných ve fondu Okresní  
národní výbor (ONV) Teplá. Z nich je z�ejmé, že koncem srpna 1945, kdy ministerstvo vnitra 
(MV) provád�lo šet�ení o po�tu a personálním složení MSK v okrese M�sto Teplá, byla již  
MSK v obci Toužim ustavena.  V p�ípisu ú�adu OSK pro MV ze dne 25. 8. 1945 je jako její 
p�edseda uveden Emanuel Králík a jako další �lenové MSK jsou doloženi Jan Blažek, Ji�í 
Ja�our, František Kropá�ek, Karel Musil a Antonín Sochor.3) Od svého ustavení prošla MSK 
n�kolika personálními zm�nami. Z hlášení ú�adu OSK pro MV o politické p�íslušnosti �len�
OSK a MSK v okrese ze dne 21. 11. 1945 lze doložit jmenný stav MSK Toužim koncem 
listopadu 1945. Jako její p�edseda je uveden Josef Meisner a jako �lenové Jan Blažek, 
František Kropá�ek, Karel Musil, Emanuel Králík a Hubert Sedlá�ek.4)       

  K 1. lednu 1946 žilo v Toužimi již 432 �eských osídlenc� a 1 580 obyvatel n�mecké 
národnosti; sou�asn� se zde nacházelo i 380 uprchlých N�mc� – tzv. národních host�.                        
Dne 14. 1. 1946 se konala ustavující sch�ze nové MSK, na níž byli zvoleni: Emanuel Králík 
do funkce p�edsedy, Josef Meisner místop�edsedou a jako její další �lenové jsou doloženi
Jaroslav Br�ha, František Kraft, František Piska� a Antonín Sochor.5) P�esn�jší informace                         
o po�tu, personálním obsazení a rozsahu p�sobnosti referát� ustavených p�i této MSK nebylo 
možno z archiválií fondu zjistit.  

  Dochovány nejsou rovn�ž zápisy ze sch�zí MSK, které by napomohly podrobn�ji 
zrekonstruovat její �innost v letech 1945–1946. Je však nanejvýš pravd�podobné, že její 
hlavní úkoly v období do ustavení MNV – stejn� jako v jiných obcích okresu – byly ur�ovány 
p�edevším pot�ebou co nejrychleji odstranit d�sledky války a organizovat stavební obnovu              
a mírový život v obci. MSK spolup�sobila rovn�ž p�i povále�ném rozvoji kulturního života, 
finan�n� se podílela na budování �eského školství a na obnov� provozu p�edškolních za�ízení 
a p�sobila také p�i zabezpe�ování ve�ejného po�ádku ve m�st� a p�i ochran� majetku                      
a bezpe�nosti jeho obyvatel; nezastupitelnou roli p�i tom sehrávala p�ítomnost �eské vojenské 
posádky, jejíž p�íslušníci od prvních povále�ných dní napomáhali p�i výstavb� místních 
�eských orgán� a p�i zavád�ní po�ádku v m�stské správ�.    

 V souladu s dekretem presidenta republiky �. 5/1945 Sb. m�la MSK významnou 
pravomoc p�i zavád�ní národních správ na majetek N�mc�, Ma�ar� a jiných státn�
nespolehlivých osob a n�kterých organizací. MSK se rovn�ž podílela na konfiskaci                          
a p�id�lování zem�d�lského a nezem�d�lského majetku, konfiskovaného na základ� dekret�
presidenta republiky �. 12/1945 Sb. a �. 108/1945 Sb. a v úzké sou�innosti s OSK zajiš�ovala 
také realizaci dekretu presidenta republiky �. 28/1945 Sb., o osídlení zem�d�lské p�dy 
N�mc�, Ma�ar� a jiných nep�átel státu �eskými, slovenskými a jinými slovanskými 
zem�d�lci. Jedním z organiza�n� nejnáro�n�jších úkol� bylo provedení odsunu N�mc�            
podle pokyn� OSK.  

 Odsun n�meckého obyvatelstva znamenal v povále�ném vývoji Toužimi hluboký 
p�ed�l: po jeho ukon�ení došlo k vým�n� p�evážné �ásti obyvatel m�sta a ke zna�nému 
úbytku pracovních sil, který musel být v zájmu povále�né obnovy pr�myslové i zem�d�lské 
výroby urychlen� obnoven, a to p�íchodem nových obyvatel zejména z vnitrozemí. Prvními 
                                                
2)     Tamtéž, M�stNV Toužim, inv. �. 132, K 12 – kronika m�sta, s. 77.   
3)  Tamtéž, ONV Teplá, inv. �. 35 – presidiální spis �. 290/1945.   
4)  Tamtéž, ONV Teplá, inv. �. 35 – presidiální spis �. 568/1945.    
5)  Tamtéž, M�stNV Toužim, inv. �. 132, K 12 – kronika m�sta, s. 80.   



8 

osídlenci na Toužimsku byli zem�d�lští d�lníci a malozem�d�lci p�evážn� z Pelh�imovska                
a z Písecka, jimž byly v p�íd�lovém �ízení postupn� p�edávány konfiskované zem�d�lské 
usedlosti; na osídlení Toužimi se podíleli rovn�ž �eští a slovenští reemigranti ze zahrani�í, 
mezi nimi nap�. i voly�ští �eši.  

  �innost MSK Toužim byla ukon�ena a její p�em�na v místní národní výbor byla 
provedena v souvislosti s prvními povále�nými volbami do Ústavodárného národního 
shromážd�ní (ÚNS), které se konaly dne 26. kv�tna 1946. V Toužimi v nich zvít�zila  
Komunistická strana �eskoslovenska (KS�), jíž své hlasy odevzdalo celkem 197 voli��,  
druhá s po�tem 87 hlas� skon�ila �eskoslovenská sociáln� demokratická strana, 69 hlas�
získala �eskoslovenská strana národn� socialistická a 46 voli�� hlasovalo pro kandidátku 
�eskoslovenské strany lidové.   

2. Toužim pod správou MNV a jeho p�sobnost do �ervnových voleb v roce 1960

 Na základ� výsledk� kv�tnových voleb v roce 1946 m�ly výše uvedené politické strany 
v nov� vytvo�eném MNV paritní zastoupení. V souladu s vládním na�ízením z 27. 5. 1946               
�. 120/1946 Sb., o obnovení národních výbor� na podklad� výsledk� voleb do ÚNS a podle 
sm�rnic MV ze dne 6. 6. 1946 �. B-2541-6/6-46-II/2, p�ipadlo rozd�lení celkového po�tu 
mandát� mezi jednotlivé politické strany místnímu volebnímu výboru; o tomto aktu však není 
v archivním fondu dochován žádný dokument. Rovn�ž oficiální ú�ední zápis o konání 
ustavující sch�ze MNV a o volb� jeho vedoucích funkcioná�� není mezi písemnostmi fondu 
uložen.6)  
  Ze záznam� v m�stské kronice lze však dovodit, že ustavující zasedání MNV Toužim        
se konalo dne 3. 7. 1946 a jeho prvním p�edsedou byl na n�m zvolen František Joza, obuvník 
z Toužimi, �len KS�. Prvním nám�stkem p�edsedy MNV se stal Mat�j �ervený a ve funkci 
druhého nám�stka je uveden Jan Vacek; jména dalších 28 �len� MNV lze rovn�ž zjistit 
z uvedené kroniky m�sta.7) Jako tajemník a vedoucí ú�adu MNV je v zápisech ze sch�zí rady 
z roku 1946 doložen Miroslav Hanzlí�ek a ú�etní službu MNV zajiš�oval Jaroslav Davídek. 

  O z�ízení komisí MNV p�i jeho ustavení v roce 1946 a o vymezení jejich p�sobnosti 
vypovídají archiválie fondu jen sporadicky. Obecn� lze však �íci, že komise – stejn� jako  
v jiných obcích v tomto období – z�izovalo podle pot�eby plénum MNV jako své odborné 
poradní a pomocné orgány; t�ebaže se jejich p�sobnost vztahovala na celou obec, nep�íslušely 
jim ješt� rozhodovací pravomoci. Zvláštní postavení m�la obecní finan�ní komise, která 
musela být z�ízena v každé obci podle zákona �. 329/1921 Sb., o p�echodné úprav�
finan�ního hospodá�ství obcí a m�st s právem municipálním (§ 9). 

      Vnit�ní organizaci a d�lbu práce p�i výkonu p�sobnosti národních výbor� (NV)                                     
v prvním období jejich existence podrobn� upravovaly organiza�ní a jednací �ády z let               
1946–1947.  Až do roku 1954 byla p�sobnost MNV Toužim založena na tzv. referentském 
systému. V praxi to znamenalo, že ur�ení �lenové rady m�li na starosti jednotlivé referáty 
(ú�ední agendy) a p�id�lenou agendu pak zajiš�ovali ve spolupráci s p�íslušnou komisí MNV;

za svou �innost byli jednotliví referenti p�ímo odpov�dni rad� MNV. V roce 1947 je p�i MNV 
doloženo 7 referát�, a to: referát bezpe�nostní, bytový, kulturní, lesní, sociální, zásobovací              
a vyživovací a referát zem�d�lský.   
                                                
6)  Ve fondu nejsou dochovány rovn�ž žádné zápisy ze sch�zí pléna MNV z let 1946–1951; nejstarší zápis               

ze sch�ze rady je datován ke dni 10. 7. 1946 a je z n�j z�ejmé, že se jednalo již o druhé zasedání tohoto 
orgánu po ustavení MNV po kv�tnových volbách v roce 1946.     

7)     SOkA Karlovy Vary, M�stNV Toužim, inv. �. 132, K 12 – kronika m�sta, s. 82–83.    



9 

  Ú�adovna MNV od jeho ustavení v roce 1946 byla umíst�na v bývalé m�stské radnici, 
tj. v dom� �p. 35 na stavební parcele �íslo 86 v Toužimi, kde do té doby sídlil ú�ad MSK.8)

Koncem 40. let 20. století se MNV podílel zejména na dokon�ení odsunu n�meckých 
obyvatel a spolup�sobil rovn�ž p�i zavád�ní a rušení národních správ na konfiskované domy, 
živnosti a zem�d�lské usedlosti. Podle zákona �. 31/1947 Sb. a vládního na�ízení �. 106/1947 
Sb. se MNV podílel také na p�id�lování drobných živnostenských podnik�, konfiskovaných 
podle dekretu presidenta republiky �. 108/1945 Sb., a na realizaci vládního na�ízení                              
�. 163/1947 Sb., o p�íd�lu konfiskovaných rodinných domk� (p�íd�lové na�ízení pro rodinné 
domky) a pro tyto ú�ely zajiš�oval rovn�ž jejich oce�ování.        

      P�i zajiš�ování zásobování obyvatelstva potravinami p�ipadla významná p�sobnost 
mimo�ádné vyživovací komisi (MVK). Zásady její �innosti byly stanoveny vyhláškou MV                 
�. 1148 Ú. l. I., o mimo�ádných vyživovacích komisích a koncem �íjna 1948 byly její 
kompetence znovu upraveny vyhláškou MV �. 2503 Ú. l. I., o reorganizaci mimo�ádných 
vyživovacích komisí. MVK mj. spolupracovala s MNV p�i rozpisu a pln�ní dodávkových 
povinností zem�d�lc�, povolovala domácí a nucené porážky, prodej zem�d�lských výrobk�
na volném trhu, dohlížela rovn�ž na dodržování stanovených cen a p�edcházela �ernému trhu 
s potravinami.  

      Do roku 1948 nedošlo v organizaci a v rozsahu p�sobnosti MNV Toužim k zásadn�jším 
zm�nám. V d�sledku únorových událostí v roce 1948 však MNV prošel n�kolika 
personálními zm�nami; koncem b�ezna 1948 m�l obnovený MNV 24 �len� a jako jeho 
p�edseda je i nadále uvád�n František Joza, prvním místop�edsedou byl zvolen Mat�j �ervený                      
a ve funkci druhého místop�edsedy je doložen Jan Vacek.  

  Až do vydání ústavního zákona ze dne 9. 5. 1948 �. 150/1948 Sb., jímž byla schválena 
ústava �eskoslovenské republiky, m�ly dosavadní právní normy týkající se národních výbor�
prozatímní charakter. V Ústav� 9. kv�tna byly NV definovány jako „nositelé a vykonavatelé 
státní moci v obcích, okresích a krajích“ a jejich existence byla právn� zakotvena jako nedílná 
sou�ást státního z�ízení �eskoslovenské republiky. Zcela nov� byl zaveden princip jejich 
volitelnosti; do té doby byli �lenové MNV jmenováni p�íslušným okresním národním 
výborem na návrh Národní fronty (NF).       

      K zásadnímu p�ed�lu v soustav� NV došlo vydáním zákona �. 280/1948 Sb., o krajském 
z�ízení. Po zrušení ZNV v Praze a v Brn� se novými územními jednotkami staly kraje 
s krajskými národními výbory (KNV) v krajských m�stech. Nov� vytvo�ený KNV Karlovy 
Vary spravoval území okres� Aš, Cheb, Jáchymov, Kada�, Karlovy Vary, Kraslice, 
Mariánské Lázn�, Podbo�any, Sokolov a Toužim. V p�ímé návaznosti na vznik kraj�                            
se zm�nilo i dosavadní územní �len�ní okres�. Vládním na�ízením �. 3/1949 Sb., o územní 
organizaci okres� v �eských zemích, byly nov� stanoveny obvody okres� a jejich hranice byly 
upraveny podle hranic kraj�. Podle § 5 odst. 1 a 2 uvedeného vládního na�ízení bylo sídlo 
ONV dosavadního okresu Teplá s ú�inností od 1. 2. 1949 p�eneseno z M�sta Teplé                       
do Toužimi a název tohoto okresu se zm�nil na okres Toužim. V d�sledku uvedené zm�ny               
se Toužim tém�� na 12 let stala nejen okresním m�stem, ale i sídlem okresních orgán� a též 
politickým, hospodá�ským a kulturním centrem Toužimska; mimoto byla ve m�st� z�ízena 
stálá vojenská posádka a vyrostlo zde mj. n�kolik významných pr�myslových podnik�                     
a zem�d�lských areál�. Obec Toužim byla sou�ástí stejnojmenného okresu do 30. 6. 1960;            
po jeho zrušení p�ešla podle nového územn� správního uspo�ádání státu v roce 1960 
s ú�inností od 1. 7. 1960 do okresu Karlovy Vary a stala se sou�ástí správního obvodu ONV 
v Karlových Varech.    
                                                
8)   Budova staré radnice na severním nároží západní strany nám�stí v Toužimi byla založena z�ejm� krátce                    

po roce 1469, doložena je až roku 1620. In: Ku�a, Karel: M�sta a m�ste�ka v �echách, na Morav�                           
a ve Slezsku, VII. díl, Str–U, Praha 2008, s. 57. 



10 

  V souladu se zákonem �. 268/1949 Sb., o matrikách, se Toužim stala sídlem matri�ního 
obvodu a p�sobnost MNV Toužim se od 1. 1. 1950 rozší�ila o výkon matri�ní agendy                      
a vedení státních matrik; podle § 27 uvedeného zákona p�ešly do správy MNV rovn�ž 
církevní matriky. Krom� Toužimi pat�ily do matri�ního obvodu MNV i obce Bezd�kov, 
�eský Chloumek, Chylice, Kojšovice, Kosmová, Krásné Údolí, Políkno, Prachomety, P�ílezy, 
Radyn�, Sedlo, T�ebou� a Útvina.9) Matriká�i m�li ve své ú�ední p�sobnosti postavení 
ve�ejného orgánu a služebn� byli pod�ízeni p�edsedovi MNV. Dozor nad vedením a správou 
matrik a kontrolu �innosti pracovník� matri�ního odd�lení provád�l výkonný orgán 
nad�ízeného NV.   

  Vládním na�ízením �. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výbor�, byly                            
v obcích podle po�tu jejich obyvatel zavedeny �ty�i kategorie MNV.10) MNV Toužim byl až 
do konce zá�í 1950 za�azen do II. kategorie, poté byl z rozhodnutí KNV v Karlových Varech 
p�e�azen do III. kategorie.11) Podle vládního na�ízení �. 101/1950 Sb. byly dnem 5. 7. 1950 
zrušeny osv�tové rady a jejich p�sobnost byla p�enesena na NV; novými za�ízeními MNV, 
jimž p�íslušelo organizovat osv�tovou �innost v obci, se staly osv�tové besedy (OB). 

         Koncem �ervence 1950 došlo k personální zm�n� ve funkci p�edsedy MNV, p�i níž 
Františka Jozu vyst�ídal Josef Mašek. Jako zem�d�lský referent je doložen Josef Voborník,
plánovacím referentem byl Erich Mikyna a jako finan�ní referent je uvád�na Ludmila 
Kunteová. Ke dni 10. 3. 1951 je v ú�adu MNV doloženo dev�t funk�ních míst na plný úvazek, 
a to: ú�etní a d�chodní, pracovnice pro vedení zásobovací a vyživovací agendy, hajný 
m�stských les�, lesní, �idi� sanitky, �ezník v nuceném výseku, pomocnice v nuceném výseku, 
ponocný a uklíze�ka. Další personální a organiza�ní zm�ny p�inesla reorganizace MNV 
po�átkem srpna 1952, kdy byl novým p�edsedou zvolen Josef Krob a místop�edsedou MNV 
se stal Erich Mikyna. Agendu MNV v té dob� zajiš�ovaly referáty školství, práce a sociální 
pé�e, dále referát zdravotní, finan�ní, hospodá�ský, zem�d�lský a referát výživy a techniky.  

  V souladu s vládním na�ízením �. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, byla na MNV 
p�enesena p�sobnost knihovních rad v pé�i o místní ve�ejnou knihovnu. Podle vládního 
na�ízení �. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výbor�, mohl MNV                   
od 1. 1. 1952 stíhat p�estupky podle trestního zákona správního �. 88/1950 Sb., a to 
prost�ednictvím t�í�lenné trestní komise. P�sobnost této komise upravovala vyhláška MV               
�. 335/1951 Ú. l., o výkonu trestní pravomoci místních národních výbor�; její �ízení bylo 
v pravomoci p�edsedy MNV.  

 Vládním na�ízením �. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výbor�, byla 
upravena p�sobnost tajemník� MNV jako jejich výkonných orgán�. Ustanovit a odvolat 
z funkce je mohlo plénum MNV na návrh nad�ízeného ONV. Za výkon své funkce 
zodpovídal tajemník rad� a p�edsedovi MNV a sou�asn� byl odpov�dný rovn�ž rad�, 
p�edsedovi a tajemníkovi ONV. Jako p�ísedící s hlasem poradním se zú�ast�oval všech 
plenárních zasedání a sch�zí rady, mj. p�sobil také jako politický a odborný poradce MNV             
                                                
9)  Seznam obcí v zemích �eských k 1. 2. 1952. Praha, Ministerstvo vnitra 1952, s. 44–45. 
10) V obcích do 600 obyvatel byly MNV I. kategorie, v obcích od 601 do 2 000 obyvatel p�sobily MNV                 

II. kategorie, obce od 2 001 do 6 000 obyvatel byly sídlem MNV III. kategorie a MNV v obcích nad 6 000 
obyvatel byly za�azeny do IV. kategorie. 

11) SOkA Karlovy Vary, M�stNV Toužim, inv. �. 41, K 2 – kniha zápis� ze sch�zí rady MNV 1950–1952.  
  

  



11 

a zastupoval p�edsedu ve funkci služebního nad�ízeného zam�stnanc� ú�adu MNV; v roce 
1951 je ve funkci tajemníka a zapisovatele MNV uvád�n Jaroslav Davídek, o n�kolik let 
pozd�ji jsou v této funkci doloženi Josef Šilhavý a František Strnad.    

  Podle instrukce MV zn. I/1-379.0-31/3-1952, uve�ejn�né ve Sbírce ob�žník� pro KNV 
po�. �. 193 z roku 1952, byl p�i MNV Toužim jako pomocný aktiv ustaven výbor žen (VŽ).
�lenky VŽ m�ly zastoupení v n�kterých komisích MNV a mj. se podílely též na zlepšování                      
a rozši�ování pé�e o rodinu, d�ti a mládež v obci.    

  Významnou pravomoc m�ly NV na úseku místního hospodá�ství (MH) a p�i zajiš�ování 
služeb pro obyvatelstvo. Podle zákona �. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, z�izovaly 
NV z majetku lidové správy, sloužícího k podnikatelské �innosti, komunální podniky, které se  
staly samostatnými právnickými osobami; NV m�l právo zasahovat do jejich organizace                     
a dohlížet na jejich hospoda�ení.12) P�edpisy o z�izování, správ� a �ízení t�chto podnik� byly 
do konce roku 1950 upraveny vládním na�ízením z 18. 1. 1949 �. 10/1949 Sb., kterým se 
provádí zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut (statut komunálních podnik�).                   

  Až do konce 50. let 20. stol. zajiš�oval služby pro obyvatelstvo na Toužimsku Okresní 
pr�myslový kombinát Toužim. Po jeho likvidaci byl s ú�inností od 1. 1. 1957 z�ízen podnik 
Komunální služby m�sta (KSM) Toužimi.13) Nový podnik byl právnickou osobou zapsanou  
do podnikového rejst�íku u Okresního soudu Plze�-m�sto a jeho základní normou byl  
organiza�ní �ád. Vedoucího (pozd�ji �editele) KSM jmenovala a z funkce odvolávala rada 
MNV, která podnik �ídila prost�ednictvím komise pro pr�mysl a obchod.    

  Ke dni 1. 12. 1952 vstoupila na území kraje Karlovarského v platnost vyhláška MNB                 
�. 335 o hlášení ob�an�.14) V souladu s ní MNV v obcích nad 1000 obyvatel v obvodu své 
p�sobnosti povinn� vedly domovní knihy trvalých a p�echodných pobyt� v domech sloužících 
alespo� z�ásti k bydlení. S ú�inností od 1. 12. 1952 pozbyla platnost vyhláška MV                             
�. 448/1949 Ú. l. I., o hlášení obyvatelstva, pokud se vztahovala na evidenci �sl. ob�an�; 
hlášení cizinc� podle ní provád�l MNV i nadále.    

      Kontrola �innosti a �ízení NV byly až do konce zá�í 1953 v kompetenci ministerstva 
vnitra. Ústavním zákonem �. 81/1953 Sb., o �ízení národních výbor� vládou, došlo                      
od 1. 10. 1953 ke zm�n� a NV byly od uvedeného dne �ízeny a kontrolovány p�ímo vládou. 

  Další zm�ny v postavení NV vyvolalo p�ijetí t�í zákon� ze dne 3. 3. 1954, a to ústavního 
zákona o národních výborech �. 12/1954 Sb., zákona o národních výborech �. 13/1954 Sb.                 
a zákona �. 14/1954 Sb., o volbách do národních výbor�; NV v nich byly definovány jako 
místní orgány státní moci v krajích, okresech a obcích. Podle zákona �. 13/1954 Sb. (§ 12) 
byly národní výbory nižšího stupn� pod�ízeny NV vyššího stupn�, jim byly rovn�ž 
odpov�dny za svoji �innost a usnesení a pokyny vyšších orgán� byly pro NV nižšího stupn�
závazné. MNV Toužim byl v tomto období bezprost�edn� �ízen Okresním národním výborem 
                                                
12) Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a m�stských národních výbor� na území �eské republiky                    

(1945–1990). In: Archivní �asopis, ro�. 2001 (51.), s. 75. 
13)  O z�ízení podniku rozhodla rada MNV usnesením ze dne 9. 12. 1956; sídlo KSM bylo v dom� �p. 206                    

ve Farní v Toužimi. O 18 let pozd�ji došlo k delimitaci KSM a od 1. 1. 1975 byl z�ízen nový podnik              
pod názvem Oblastní podnik služeb (ObPS) se sídlem v Toužimi. Jeho p�sobnost zahrnovala oblast 
Bochova, Teplé, Toužimi a Žlutic, v nichž služby pro obyvatelstvo až do konce roku 1974 zajiš�ovaly 
samostatné podniky komunálních služeb. Nový podnik byl p�ímo �ízen odborem místního hospodá�ství 
ONV v Karlových Varech 

14)   Úplné zn�ní vyhlášky bylo publikováno v Ú�edním listu �SR ze dne 26. 11. 1952, �ástka 146, s. 819–827.



12 

v Toužimi, jeho prost�ednictvím rovn�ž Krajským národním výborem v Karlových Varech                          
a jeho prost�ednictvím pak vládou. Nov� bylo zavedeno rozlišování mezi národním výborem 
jakožto orgánem státní moci a jeho výkonnými orgány jakožto orgány státní správy.                    
Pod pojmem „národní výbor“ se nyní rozum�l pouze orgán státní moci, tj. zasedání (plénum) 
NV, zatímco rada se stala orgánem státní správy. D�ležitou zm�nou v praxi NV bylo rovn�ž 
zrušení dosud užívaného referentského systému.15)  
      MNV Toužim v té dob� vykonával svou p�sobnost prost�ednictvím plenárního zasedání 
(PZ), stálých komisí a svým výkonným orgánem – radou; jeho hlavním úkolem bylo �ídit 
hospodá�skou a kulturní výstavbu obce v souladu se sm�rnicemi vlády a nad�ízených NV.       
PZ p�íslušelo projednávat nap�. ro�ní hospodá�ské plány rozvoje obce, rozpisy plánu výroby     
a výkupu zem�d�lských produkt�, v�etn� kontroly pln�ní jejich dodávek, rozpo�ty a ú�etní 
záv�rky, zajišt�ní plynulého zásobování a poskytování služeb obyvatelstvu; do p�sobnosti 
pléna spadaly mj. i aktuální otázky kulturního života a problematika pé�e o zdraví obyvatel. 
Rada jako výkonný orgán MNV m�la všeobecnou p�sobnost zejména v organizátorské práci      
a p�i koordinaci pln�ní úkol� na všech úsecích hospodá�ské, kulturní a spole�enské výstavby 
obce, a to jak v souladu s usnesením PZ, tak i podle sm�rnic vlády a pokyn� NV vyšších 
stup��. Rada též projednávala a organizovala závazkové hnutí ob�an� a socialistickou sout�ž, 
ve spolupráci se stálými komisemi p�ipravovala program a návrhy usnesení pro PZ                             
a p�edkládala mu zprávy o své �innosti. Podílela se rovn�ž na p�íprav� ve�ejných sch�zí 
MNV, na projednávání stížností, podn�t� a oznámení ob�an� a p�íslušela jí také kontrola 
�innosti místního VŽ; pro díl�í úkoly z�izovala rada pomocné komise jako své poradní 
orgány.   

      	ádná plenární zasedání se konala nejmén� šestkrát do roka a rada zasedala zpravidla 
�trnáctidenn�; k projednání závažných úkol� mimo plán anebo p�i slavnostních p�íležitostech
byla svolávána mimo�ádná zasedání obou orgán�. Zatímco sch�ze pléna m�ly ve�ejný 
charakter, zasedání rady byla neve�ejná, bez ú�asti ob�an�. Stálé komise p�sobily jako 
pracovní a kontrolní orgán NV a až do vydání zákona �. 65/1960 Sb., o národních výborech, 
nem�ly rozhodovací pravomoc; za svou �innost zodpovídaly p�ímo národnímu výboru (PZ). 
Komise byly voleny p�evážn� z �len� MNV a podle pot�eby si k pln�ní svých úkol� mohly 
z�ídit pomocný aktiv odborník�, zejména pro p�ípravu nebo posouzení ur�itého problému                    
�i návrhu.   

      P�estože ústava z roku 1948 stanovila volitelnost NV, volby do nich se uskute�nily 
poprvé až 16. kv�tna 1954; p�edtím byli �lenové MNV jmenováni okresním národním 
výborem na návrh Národní fronty (NF) a jejich volební období bylo až do roku 1960 t�íleté. 
Po volbách p�sobil ve funkci p�edsedy MNV Karel Masner, jeho prvním nám�stkem se stal 
František Šídlo a tajemníkem MNV byl zvolen Josef Šilhavý. Po dopl�ovacích volbách                     
do MNV dne 18. 12. 1955 se novým tajemníkem stal František Strnad a novým p�edsedou 
MNV byl zvolen Miloslav Matoušek. Ustavující PZ z�ídilo komisi finan�ní, zásobovací                         
a zem�d�lskou; další t�i komise byly ustaveny ve 2. pololetí roku 1954 (bytová, trestní                           
a komise výstavby). 

      Koncem 50. let 20. stol. docházelo v návaznosti na reorganizaci ministerstev                           
a úst�edních orgán� k další decentralizaci díl�ích pravomocí na NV nižších stup��, v�etn�
p�enosu n�kterých kompetencí z nad�ízeného ONV. Nap�. od 1. 1. 1957 p�ešla do správy 
MNV všechna poh�ebišt� i tzv. konfesní (církevní) h�bitovy a rad� MNV p�íslušelo vydávat 
                                                
15)   

�echová, Gabriela: Vývoj organizace a p�sobnosti národních výbor� v �eských zemích v letech                                        
1945–1960.  In: Archivní �asopis, Praha, Archivní správa Ministerstva vnitra 1962, s. 142–143.    



13 

pro n� poh�ební �ád ve form� vyhlášky; poskytování služeb na tomto úseku upravovala 
vyhláška �. 234/1953 Ú. l., kterou se provádí zákon o místních poplatcích. Vládním na�ízením 
�. 5/1957 Sb., kterým se rozši�uje p�sobnost národních výbor� ve v�cech výkupu 
zem�d�lských výrobk� a sjednocují se p�edpisy na tomto úseku, byly na NV p�eneseny úkoly, 
které byly dosud v pravomoci ministerstva potraviná�ského pr�myslu a výkupu zem�d�lských 
výrobk�; po zrušení výše uvedeného na�ízení byla p�sobnost MNV, zejména jeho zem�d�lské 
komise, od 1. 1. 1958 upravena vlád. na�. �. 49/1957 Sb., o výkupu zem�d�lských výrobk�.  

  Podle vládního na�ízení �. 4/1957 Sb., o organizaci filmového podnikání, byla                    
k 1. 4. 1957 provedena decentralizace kin a v d�sledku toho p�evzal MNV Toužim správu 
místního kina i ve�ejné promítání film�.16) P�íjmy a výdaje kina byly od té doby nedílnou 
sou�ástí rozpo�tu MNV; vedoucího kina schvalovala a z funkce odvolávala rada MNV                    
na návrh komise školské a kulturní.   

      Další významné legislativní zm�ny p�sobnosti NV vyvolalo n�kolik nových právních 
norem z po�átku b�ezna 1957. Zákonem �. 10/1957 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje zákon                      
o národních výborech, byl s ú�inností od 20. 5. 1957 pozm�n�n a dopln�n dosavadní zákon                      
�. 13/1954 Sb., o národních výborech. Zákonem �. 11/1957 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje 
zákon o volbách do národních výbor�, byl rovn�ž pozm�n�n a dopln�n zákon �. 14/1954 Sb.,                 
o volbách do národních výbor�; úplné zn�ní tohoto zákona bylo vyhlášeno ministrem 
spravedlnosti dne 16. 3. 1957 vyhláškou �. 12/19578 Sb., o úplném zn�ní zákona o volbách 
do národních výbor�.  

      Po volbách dne 19. 5. 1957 byl uvoln�ným p�edsedou MNV i nadále Miloslav 
Matoušek, jeho nám�stkem byl zvolen Josef Köppl a tajemníkem se stal Stanislav Davídek, 
který p�evzal funkci po Františku Šídlovi.17) Plénum sestávalo z 19 �len� a rada byla 
sedmi�lenná; jejími �leny byli rovn�ž všichni t�i vedoucí funkcioná�i MNV. Ustavující PZ 
dne 30. 5. 1957 z�ídilo �ty�i stálé komise MNV, a to: komisi finan�n�-rozpo�tovou, místního 
hospodá�ství, pr�myslu a výstavby, komisi školskou a kulturní a komisi zem�d�lskou.                     
P�i MNV byly ustaveny dva odbory, a to odbor všeobecný, jehož vedoucím byl Ladislav �ech 
a jako vedoucí odboru místního hospodá�ství je uvád�n Jaroslav Brož.18)

  Významnou úlohu p�i p�sobení MNV na výchovu obyvatel, na formování jejich vztahu 
k místu, kde žijí, na prohlubování mezilidských vztah�, upev�ování rodiny a manželství                     
i p�i pé�i o starší spoluob�any, sehrával Sbor pro ob�anské záležitosti (SPOZ), který m�l 
funkci aktivu MNV; jeho p�sobnost upravovala instrukce MV a MŠaK �. 81 ze dne                           
29. 6. 1957. SPOZ spoluorganizoval ob�anské ob�ady p�ed MNV, nap�. besedy se snoubenci                        
a svatební ob�ady, p�i narození d�tí a jejich vítání do života, p�i úmrtí a rozlou�ení se 
zem�elými nebo blahop�ání k významným životním jubileím ob�an�.19)  
  Podle vládního na�ízení �. 64/1957 Sb., o místní bezpe�nosti, p�íslušela NV                              
od 1. 1. 1958 spolup�sobnost p�i „ochran� mírové budovatelské pé�e“ s tím, že ve svých 
obvodech ve spolupráci s orgány ve�ejné bezpe�nosti zajiš�ovaly místní záležitosti ve�ejného 
po�ádku a bezpe�nosti osob a jejich majetku. O m�síc pozd�ji byla na NV p�enesena rovn�ž 
rozší�ená  trestní pravomoc v souladu s vlád. na�. �. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních 
národních výbor�. Podle n�j mohl MNV Toužim stíhat p�estupky podle trestního zákona 
                                                
16) Správu kin a ve�ejné promítání film� v �eských krajích zajiš�ovaly do 31. b�ezna 1957 krajské filmové 

podniky.   
17)   SOkA Karlovy Vary, M�stNV Toužim, inv. �. 163, sign. 051.1.   
18)  Vlastní písemnosti fondu uvád�jí pouze jeho p�íjmení, k�estní jméno bylo zjišt�no v pr�b�hu inventarizace 

fondu v roce 2011 prost�ednictvím matriká�ky M�stského ú�adu Toužim paní Blanky �evelové.  
19)  O 17 let pozd�ji byla koncepce �innosti SPOZ dále rozpracována usnesením vlády �SR �. 206                   

ze dne 31. 7. 1974 a jejich p�sobnost byla ukon�ena v roce 1990.   



14 

správního �. 88/1950 Sb.;20) výkon této agendy zajiš�ovala t�í�lenná trestní komise, kterou 
ustavila rada MNV dne 4. 3. 1958 a jejíž �ízení bylo v osobní kompetenci p�edsedy MNV.  

  V souladu s vládním na�ízením �. 6/1958 Sb., o zm�nách p�sobnosti v oboru ob�anské 
kontroly obchodu a provozoven, se p�sobnost MNV Toužim rozší�ila rovn�ž o kontrolní 
�innost na úseku zkvalit�ování sít� obchod� a zvyšování úrovn� zásobování obyvatel                           
a o pravomoc jmenovat ob�anské kontrolory. Další decentralizace pravomocí a úprava 
organizace výkonných orgán� NV byly provedeny na základ� vládního na�ízení �. 33/1958 
Sb. a 34/1958 Sb., z 27. 6. 1958 a �. 25/1959 Sb., ze dne 17. 4. 1959. 

3. Toužim pod správou M�stNV

K nejvýrazn�jším zm�nám v dosavadní organizaci a p�sobnosti všech stup�� NV došlo 
v souvislosti s novým územn� správním uspo�ádáním státu v roce 1960. V tomto roce bylo 
vydáno n�kolik nových zákon�, které dále upravovaly pravomoci a odpov�dnost NV                         
i uspo�ádání a �innost jejich orgán�; obsah t�chto zákon� se odrazil v p�ijetí Ústavy �SSR                       
ze dne 11. 7. 1960, vyhlášené ústavním zákonem �. 100/1960 Sb., Ústava �eskoslovenské 
socialistické republiky. Ústavní zákon �. 35/1960 Sb., o zm�n� ústavního zákona o volbách 
do Národního shromážd�ní a o volbách do Slovenské národní rady a ústavního zákona                            
o národních výborech, definoval poté národní výbory vzešlé z voleb roku 1960 jako „orgány 
státní moci pracujícího lidu.“ 

      Po vyhlášení zákona �. 36/1960 Sb., o územním �len�ní státu, se snížil po�et okres�                        
a došlo k vytvo�ení v�tších administrativních celk�. Podle § 3 uvedeného zákona byly 
vytvo�eny nové kraje; po zániku Karlovarského kraje byl vytvo�en kraj Západo�eský                      
se sídlem v Plzni, v n�mž bylo vytvo�eno 10 okres�, mj. i okres Karlovy Vary. Zákon                      
�. 36/1960 Sb. rovn�ž stanovil, že z d�ležitých spole�enských zájm�, zejména pro další 
rozvoj zem�d�lské výroby a pro hospodá�skou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvo�it, zrušit 
nebo slou�it obce, nebo provést zm�nu jejich území. Podle uvedeného zákona m�la být                          
v souladu s novým územním �len�ním státu p�ebudována i územní organizace NV a ostatních 
státních orgán� v krajích, v okresech a v obcích tak, aby vstoupila v platnost nejpozd�ji                       
od 1. 7. 1960. V návaznosti na nové územní �len�ní státu se 12. 6. 1960 konaly v celé 
republice volby do všech stup�� NV, jejichž provedení upravoval zákon �. 39/1960 Sb.,                    
o volbách do národních výbor�. V souladu s Ústavou �SSR do nich byli poprvé voleni 
poslanci (d�íve �lenové) a volební období NV bylo prodlouženo z p�vodních t�í na �ty�i roky.  

      Právním základem k dalšímu rozší�ení pravomoci NV se stal zákon �. 65/1960 Sb.,                         
o národních výborech, který mj. vymezoval i okruh hospodá�ství, za jehož �ízení NV 
zodpovídaly; podrobný popis p�sobnosti jednotlivých kolektivních orgán� NV, tj. pléna, rady 
a komisí je uvedena v p�íslušných paragrafech zákona. Podle uvedeného zákona bylo                             
v pravomoci KNV ur�it, ve kterých obcích m�stského charakteru budou p�sobit m�stské 
národní výbory (M�stNV). Dokládá to mj. i usnesení 1. plenárního zasedání ZKNV v Plzni    
ze dne 16. 6. 1960, v n�mž je pod bodem VII uvedeno: „KNV ur�uje podle § 13 odst. 3 
zákona 65/1960 Sb. k návrhu okresních národních výbor�, že m�stské národní výbory budou 
p�sobit v t�chto dalších m�stech: …Ostrov, Jáchymov, Nejdek, Stará Role, Toužim, Teplá, 
Žlutice…“; p�esné datum ú�innosti tohoto rozhodnutí však v usnesení uvedeno není.21)

Z vlastních písemností fondu lze však dovodit, že k faktickému ukon�ení p�sobnosti MNV 
                                                
20)  Trestní zákon správní �. 88/1950 Sb. byl pozm�n�n a dopln�n zákony �. 102/1953 Sb. a �. 14/1957 Sb.            
21)   SOA v Plzni, ZKNV Plze�, karton �. 7, nezpracováno.   
    
  



15 

v Toužimi došlo pravd�podobn� až ke dni 24 6. 1960, kdy se konalo slavnostní ustavující 
plenární zasedání M�stského národního výboru Toužim, který se stal p�ímým nástupcem
dosavadního MNV. Zatímco sídlo ú�adovny nového správního orgánu se po �ervnových 
volbách v roce 1960 nezm�nilo, rozsah správní p�sobnosti M�stNV se rozší�il o katastrální 
území osady Krasný Hrad v d�sledku jejího odlou�ení od obce Kojšovice dne 31. 3. 1960. 22)    

  Historicky prvním p�edsedou M�stNV byl zvolen Jaroslav Prod�lal, který v té dob�
nebyl pro výkon funkce pln� uvoln�ný.23) Jeho nám�stky se stali Ji�í Kubera a Josef Kocanda                      
a tajemníkem byl zvolen Ji�í Tomášek. Všichni �ty�i byli �leny rady, v níž zasedalo dalších 
p�t poslanc�; do pléna bylo pro �ty�leté volební období 1960–1964 zvoleno celkem                      
26 poslanc�. P�i M�stNV byly ustaveny komise MH a zásobování, komise pro ochranu 
ve�ejného po�ádku, komise plánovací a finan�ní, školská a kulturní, trestní, komise výstavby, 
komise zdravotní a sociálního zabezpe�ení a komise zem�d�lská. Odbornou p�sobnost                      
a organizaci �innosti uvedených stálých komisí NV upravoval zákon �. 65/1960 Sb.,                        
o národních výborech (§ 31). Komise byly definovány jako iniciativní, výkonné a kontrolní 
orgány a zcela nov� jim byla p�iznána rozhodovací pravomoc; sou�asn� mohly vydávat 
závazné pokyny nejen vedoucímu odboru, ale i vedoucím podnik�, organizací                         
a za�ízení �ízených a spravovaných M�stNV. Na návrh odborných komisí schvalovala rada 
mj. též vybírání a výši místních daní a poplatk�, které byly sou�ástí rozpo�tových p�íjm�
M�stNV. Po�ty komisí, jejich názvy i odborná p�sobnost se v pr�b�hu let operativn� m�nily 
zejména v závislosti na rozsahu pravomocí, které byly na M�stNV postupn� p�enášeny.           
Podle místních pot�eb pak M�stNV rozhodoval o zrušení komise anebo o slou�ení dvou i více 
agend pod jednu stálou komisi; k prohlubování vzájemné spolupráce mezi komisemi 
obsahov� podobných agend do zna�né míry p�ispívala i jejich spole�ná zasedání. 

   Vládním na�ízením �. 71/1960 Sb., o rozší�ení pravomoci a odpov�dnosti národních 
výbor� a o uspo�ádání a �innosti jejich orgán�, byly stanoveny hlavní úkoly NV nejen 
obecn�, ale i pro jednotlivé úseky jejich �innosti. Všechny úkoly, pokud nebyly vyhrazeny 
plenárnímu zasedání nebo rad� NV, �ešily a zabezpe�ovaly komise národního výboru.
M�stNV Toužim p�íslušelo rozhodovat rovn�ž o právech a oprávn�ných zájmech ob�an�                    
ve správním �ízení; jeho p�sobnost na tomto úseku vycházela od 1. 7. 1960 z vládního 
na�ízení �. 91/1960 Sb., o správním �ízení.

      V souladu se zákonem �. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech, p�íslušela M�stNV 
spolup�sobnost na úseku porušování socialistické zákonnosti, p�i �ešení drobných 
majetkových spor�, p�i narušování spole�enského po�ádku a �ádného soužití ob�an�.                       
Podle tohoto zákona byly v obcích a na pracovištích ustavovány Místní lidové soudy (MLS) 
jako �lánky jednotné soustavy �eskoslovenského socialistického soudnictví; �lenové (soudci) 
a náhradníci MLS byli voleni na dva roky ve�ejným hlasováním.

      Po zrušení platnosti trestního zákona správního �. 88/1950 Sb. vstoupil v platnost zákon                       
�. 60/1961 Sb., o úkolech národních výbor� p�i zajiš�ování socialistického po�ádku; n�která 
jeho ustanovení se od 1. 7. 1961 promítla rovn�ž do pravomocí komise zem�d�lské,                    
pro výstavbu, kulturní a školské, zdravotní a komise finan�ní, které �ešily p�estupky                
podle oboru své p�sobnosti. Hlavním garantem p�i projednávání p�estupk� a provin�ní              
podle nového zákona se stala tzv. užší komise, která byla ustavena p�i stávající KOVP.       
                                                
22)  K p�ipojení Krásného Hradu k Toužimi po odlou�ení od obce Kojšovice došlo z d�vodu p�irozeného spádu 

této osady k Toužimi. Protokolem ze dne 19. 1. 1961 byl národní majetek z odlou�ené osady Krásný Hrad 
p�eveden z MNV Kojšovice na M�stNV Toužim.     

23)  K výkonu funkce p�edsedy M�stNV byl Jaroslav Prod�lal pln� uvoln�n až na základ� usnesení rady ONV 
v Karlových Varech ze dne 19. 5. 1961. O dva roky pozd�ji m�la Toužim mén� než 2 000 obyvatel a obec 
tak nespl�ovala podmínky vládního na�ízení �. 1096 z roku 1960; z tohoto d�vodu rozhodla rada ONV 
v Karlových Varech o zrušení funkce pln� uvoln�ného p�edsedy u M�stNV s ú�inností od 15. 1. 1963.     

     



16 

  Podle vládního na�ízení �. 93/1961 Sb., o spot�ebitelských radách (rady spot�ebitelské 
kontroly), z�izoval M�stNV rady spot�ebitelské kontroly jako své aktivy; jejich hlavním 
úkolem byla mj. kontrola pestrosti a plynulosti zásobování, dodržování hygienických 
p�edpis�, dodržování prodejní doby prodejen a provozoven ve�ejného stravování a zejména 
boj proti alkoholismu.  

      Vládní vyhláškou z 8. 8. 1962 �. 84/1962 Sb., o organizaci a p�sobnosti užších komisí 
dávkových a užších komisí sociální pé�e, se dále rozší�ily pravomoci m�stských národních 
výbor� ve v�cech sociálního zabezpe�ení; M�stNV rozhodovaly mj. o dávkách zabezpe�ení 
nepracujících d�chodc� v nemocnici, o sociálním d�chodu, o výchovném k sociálnímu 
d�chodu a o zvýšení sociálního d�chodu pro bezmocnost a v neposlední �ad� o poskytování 
zaopat�ovacích p�ísp�vk� (p�ídavk�) rodinným p�íslušník�m osob povolaných ke služb�                    
v ozbrojených silách. 

      V souladu se zákonem �. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a národohospodá�ské evidenci, 
p�sobily v obcích nad 1000 obyvatel místní komise lidové kontroly (MKLK), které byly 
oprávn�ny provád�t kontrolu hospodá�ské �innosti a pln�ní úkol� nejen u vlastního NV, ale          
i u jím �ízených podnik�, organizací a za�ízení; �lenství v MKLK bylo �estné a jejich 
pravomoci upravoval zákon v § 29.   

   Sm�rnicí pro budování a rozvíjení �innosti ob�anských výbor� ve m�stech, schválenou 
usnesením vlády �SR �. 670 a dopln�nou usnesením vlády �SSR ze dne 16. 1. 1963, byly 
upraveny zásady spolupráce M�stNV s ob�anskými výbory (OV) a podmínky pro jejich 
z�izování. Podle velikosti území, v n�mž p�sobily, m�ly OV zpravidla 5 – 15 �len� volených 
na ve�ejných sch�zích ob�an�. OV nahradily bývalé uli�ní výbory a jako aktivy rady  
seznamovaly ob�any s usneseními orgán� M�stNV a ve spolupráci s poslancem p�íslušného 
volebního obvodu p�sobily na iniciativní zapojování ob�an� do pln�ní m�stského volebního 
programu (VP) na úseku hospodá�ského a kulturního rozvoje obce; OV �ešily operativn�
rovn�ž specifické problémy jednotlivých místních �ástí, nap�. zásobování pojízdnou 
prodejnou, �istotu místních komunikací a opravy autobusových zastávek, odvoz komunálního 
odpadu, zajišt�ní preventivních prohlídek požární techniky v míst�, odstra�ování škod                  
po vojenském cvi�ení apod.         

      Podle zákona �. 94/1963 Sb., zákon o rodin�, p�íslušelo NV v sou�innosti s rodi�i, školou 
a se spole�enskými organizacemi NF zajiš�ovat p�íznivé podmínky pro výchovu, vzd�lání                        
a všestranný rozvoj nezletilých d�tí a chránit jejich zájmy. Z uvedeného zákona vycházelo 
vládní na�ízení �. 59/1964 Sb., o úkolech národních výbor� p�i pé�i o d�ti, které vstoupilo 
v platnost 1. 4. 1964. S ú�inností od téhož dne byla podle zákona �. 41/1964 Sb., o hospoda�ení
s byty, dále upravena p�sobnost bytové komise M�stNV. Jejím hlavním úkolem byla pé�e                   
o �ádné hospoda�ení s byty a o jejich ú�elné využívání; práva a povinnosti uživatel� byt�                          
a organizací, které spravovaly bytový fond, upravoval rovn�ž ob�anský zákoník. 

 S ú�inností od 1. 4. 1964 byla ke správnímu obvodu M�stNV integrována obec Kojšovice 
a obec Toužim m�la po slou�ení tyto �ásti: 1. Kojšovice, 2. Lachovice, 3. Toužim.24)                         
Dne 21. 12. 1964 schválilo PZ ONV v Karlových Varech podle § 16 odst. 1 zákona �. 36/1960 
Sb., o územním �len�ní státu, slou�ení obcí Toužim a Radyn� v jednu obec s názvem Toužim; 
stávající územní obvod správní p�sobnosti M�stNV se tak s ú�inností od 1. 1. 1965 rozší�il                      
o katastrální území zrušené obce Radyn�. Po integraci obcí byly v Kojšovicích a v Radyni 
ustaveny ob�anské výbory, do jejichž �innosti se zapojili mj. i dosavadní poslanci zrušených 
MNV.   
                                                
24)  P�ehled zm�n �. 51 v Seznamu obcí �eskoslovenské socialistické republiky v roce 1963 a 1964. Sd�lení 

ministerstva vnitra ze dne 7. zá�í 1964, �j. 1375/1 – 1964. In: Sbírka sm�rnic pro národní výbory, Praha, 
ro�. 1964, �ástka 37 ze dne 21. 9. 1964, s. 203.     



17 

 Ústavním zákonem �. 75/1963 Sb., o skon�ení volebního období Národního shromážd�ní 
(NS), Slovenské národní rady (SNR) a národních výbor�, bylo volební období uvedených 
orgán�, zvolených dne 12. 6. 1960, ukon�eno ke dni 12. 6. 1964. Ve volbách do NS a NV 
konaných 14. �ervna 1964 byli poslanci M�stNV Toužim zvoleni naposledy na �ty�leté volební 
období. Novým p�edsedou M�stNV se stal Emanuel Veselý,25) jeho nám�stkem Josef Baumruk
a tajemníkem byl zvolen Jaroslav Prod�lal. Plénum sestávalo ze 30 poslanc� a rada byla 
jedenácti�lenná; jejími �leny byli rovn�ž všichni t�i vedoucí funkcioná�i M�stNV. Podle zákona                 
�. 65/1960 Sb. bylo z�ízeno dev�t stálých komisí, jejichž p�edsedové byli sou�asn� �leny rady; 
jednalo se o komisi bytovou, finan�ní, pro ochranu ve�ejného po�ádku, komisi plánovací, 
komisi pro služby a obchod, komisi školskou a kulturní, komisi výstavby (na n�kterých 
dokumentech uvád�na též jako komise pro výstavbu), komisi zdravotní a sociálního 
zabezpe�ení a komisi zem�d�lskou. P�i reorganizaci komisí o dva roky pozd�ji zrušilo PZ 
usnesením ze dne 21. 4. 1966 komisi finan�ní a komisi plánovací a jejich slou�ené agendy 
p�evzala nov� vytvo�ená komise plánovací a finan�ní.   

 Podle zákona �. 120/1962 Sb., o boji proti alkoholismu (§ 5), byl p�i M�stNV                  
z�ízen m�stský protialkoholní sbor, jehož p�edsedou se stal Jaroslav Prod�lal.  Hlavním úkolem 
tohoto aktivu bylo zabezpe�ování a koordinace preventivních opat�ení v územním obvodu 
M�stNV v boji proti alkoholismu a proti trestným �in�m spáchaným pod vlivem alkoholu.26)

V souladu se zásadami pro poskytování n�kterých služeb a oprav ob�any na základ� povolení 
NV, uve�ejn�nými ve Sbírce zákon� �. 20 z roku 1965, se kompetence M�stNV od roku 1965 
nov� rozší�ila o vydávání povolení k poskytování služeb ob�any na základ� jejich žádosti; 
jednalo se o ženy z domácnosti, d�chodce, osoby se zm�n�nou pracovní schopností a o ob�any, 
kte�í poskytovali služby vedle svého hlavního zam�stnání.       

  K propagaci �innosti svých orgán� a k prohlubování informovanosti ob�an�                              
o aktuálních záležitostech a o zajímavých spole�enských a kulturních událostech ve m�st�               
a v místních �ástech obce využíval M�stNV m�stský rozhlas, vysílání rozhlasu                               
po drát� a zejména vlastní informa�ní a kulturn�-osv�tové m�sí�níky; jednalo se mj.                         
o Zpravodaj M�stského národního výboru v Toužimi vydávaný školskou a kulturní komisí 
M�stNV a od 1. 5. 1966 o M�stský zpravodaj v cyklostylové podob�. �leny redak�ní rady                    
a jejího p�edsedu schvalovala do funkce rada M�stNV. O šest let pozd�ji byl toužimský 
m�stský zpravodaj vydáván tiskem v nové grafické úprav� a též pod novým názvem St�ela;      
na vydávání nového m�sí�níku spolupracoval M�stNV s Osv�tovou besedou Toužim.   

  Na základ� usnesení PZ ze dne 9. 12. 1966 z�ídil M�stNV nový bytový podnik, který 
byl zapsán do podnikového rejst�íku u Okresního soudu Plze�-m�sto ke dni 2. 1. 1967               
pod názvem Domovní správa (DS) Toužim;27) jejím vedoucím byl jmenován Josef Kuneš. 
Nová DS byla státní hospodá�skou organizací a její p�sobnost navázala na �innost dosavadní 
Domovní správy m�sta Toužimi, která zajiš�ovala evidenci bytového a domovního majetku 
m�sta, jeho správu, údržbu a generální opravy již od 1. 7. 1955. Bližší informace o sídle,                 
rozsahu �innosti a o zp�sobu �ízení nov� z�ízené DS lze získat z jejího organiza�ního �ádu                   
(inv. �. 236, sign. 251.3).     

  Vládním na�ízením �. 100/1966 Sb., o plánovitém �ízení národního hospodá�ství, byla                
od 1. 1. 1967 nov� upravena p�sobnost M�stNV jako orgánu hospodá�ského �ízení 
                                                
25)  Ve funkci p�edsedy p�sobil do dopl�ovacích voleb do M�stNV dne 17. 4. 1966. Po jeho odvolání zvolilo 

PZ dne 21. 4. 1966 novým p�edsedou M�stNV JUDr. Vlastimila Hejtmánka a Emanuel Veselý se stal 
neuvoln�ným tajemníkem M�stNV a p�edsedou KOVP; ve funkci p�sobil do 27. 6. 1966, kdy byl novým 
tajemníkem M�stNV zvolen Josef Malík.     

26)   Z�ízení m�stského protialkoholního sboru bylo M�stNV Toužim uloženo usnesením rady ONV 
v Karlových Varech ze dne 19. 2. 1965.   

27)   Na sch�zi rady M�stNV dne 7. 4. 1976 byl schválen návrh na zm�nu dosavadního názvu DS a na její zápis 
do podnikového rejst�íku jako Organizace bytového hospodá�ství Toužim.  



18 

odpov�dného za komplexní rozvoj hospodá�ství v jeho územním obvodu; v��i hospodá�ským 
organizacím a podnik�m jím p�ímo �ízeným byl v postavení tzv. �ídícího NV a plnil tak 
obdobnou funkci jako oborové �editelství. P�i sestavování dlouhodobých a ro�ních plán�
rozvoje hospodá�ství �ízeného NV a politicko-ekonomických rozbor� jejich pln�ní 
spolupracoval M�stNV s plánovacím a finan�ním odborem nad�ízeného ONV, které 
stanovovaly hospodá�ské sm�rnice a závazné ukazatele finan�ního plánu M�stNV.                        
Od 1. 3. 1967 byly nedílnou sou�ástí hospodá�ství M�stNV rovn�ž dv� nov� z�ízené drobné 
provozovny.  

Po zrušení zákona o NV �. 65/1960 Sb. vstoupil od 1. 1. 1968 v platnost zákon                               
�. 69/1967 Sb., o národních výborech, který i po n�kolika úpravách a dopl�cích z�stal 
legislativním základem p�sobnosti M�stNV Toužim až do jeho zrušení v roce 1990. Nový 
zákon definoval NV jako orgány socialistické moci a správy v krajích, okresech a v obcích, 
posiloval jejich postavení v p�íslušném územním obvodu a proti p�sobení odv�tvového 
principu kladl v�tší d�raz na princip územní. Zákon rovn�ž stanovil, že m�stské národní 
výbory budou p�sobit ve m�stech, která jsou sídly okres�, dále v jiných obcích m�stského 
charakteru, které na návrh ONV ur�í krajský národní výbor; p�i rozhodnutí KNV o tom, kde 
bude M�stNV p�sobit, nešlo jen o pouhé ur�ení nového názvu dosavadního MNV v p�íslušné 
obci, ale též o to, že s charakterem „m�stského“ národního výboru byly spojeny d�ležité 
právní d�sledky týkající se p�sobnosti NV a organizace jeho odbor�.  

 Podle citovaného zákona MNV a M�stNV bezprost�edn� odpovídaly za všestranný 
rozvoj m�st a obcí ve svých obvodech, za zlepšování životního prost�edí, za zvyšování 
kulturn� spole�enského života a za ve�ejný po�ádek, rozhodovaly též o rozmíst�ní prodejen               
a o zabezpe�ování zásobování obyvatelstva; vykonávaly rovn�ž státní správu na úseku 
evidence obyvatel, požární ochrany, hospoda�ení s byty a nebytovými prostory, na úseku 
výstavby a v sídlech matri�ních ú�ad� zodpovídaly za vedení matrik, spravovaly mate�ské                  
a základní školy, lidové školy um�ní (pozd�ji základní um�lecké školy), jesle, školní jídelny, 
místní komunikace, ve�ejné osv�tlení a zabezpe�ovaly komunální a jiné služby                          
pro obyvatelstvo. Plénu p�íslušelo schvalovat základní vnit�ní organiza�ní normy M�stNV,           
nap�. organiza�ní a pracovní �ády, jednací �ády komisí a aktiv� (po roce 1970 též kádrový 
po�ádek) a vydávat obecn� závazná na�ízení ve form� vyhlášek M�stNV.     

Kontrolní pravomoci M�stNV upravoval až do po�átku �íjna 1971 zákon �. 70/1967 Sb.,               
o komisích lidové kontroly (KLK). Zákonem �. 71/1967 Sb., o správním �ízení (správní �ád), 
byl od 1. 1. 1968 upraven výkon správního �ízení a rozsah kompetencí M�stNV na tomto 
úseku.28) Další významnou úpravu jeho p�sobnosti p�inesl Vzorový statut m�stských 
národních výbor�, jehož platnost byla zrušena až po�átkem 80. let minulého stol. vyhlášením
zákona �. 137/1982 Sb.; uvedený statut poskytuje komplexní pohled jak na organizaci 
�innosti M�stNV, tak i na celou ší�i p�sobnosti jeho výkonných orgán� v letech 1968–1982. 
M�sta, v nichž p�sobily NV podle § 12 zákona �. 69/1967 Sb., ozna�oval Vzorový statut                
za m�stské národní výbory II. a III. skupiny (kategorie). Do II. skupiny byly zahrnuty 
M�stNV v sídlech okres� a v dalších m�stech ur�ených KNV na návrh ONV a do III. skupiny 
byly za�azeny ostatní m�stské národní výbory; vzorový statut rovn�ž stanovil, ve kterých 
otázkách KNV sv��í do p�sobnosti M�stNV výkon státní správy, jenž jinak podle obecn�
závazných p�edpis� p�íslušel do kompetence ONV.  

      K dalším úpravám postavení a p�sobnosti NV došlo na p�elomu let 1968–1970.             
Dnem 20. 1. 1968 vstoupilo v platnost vládní na�ízení �. 9/1968 Sb., o z�izování odbor�
                                                
28)  Zákon �. 69/1967 Sb. a zákon �. 71/1967 Sb. mj. zakotvily v systému NV a v jejich rozhodování                 

ve správním �ízení orgány nového typu – správní komise. Z�izovány byly zejména na t�ch úsecích, kde 
bylo ú�elné, aby o právech a povinnostech ob�an� a organizací rozhodoval kolektivní orgán; výkon funkce 
�len� správní komise byl spojen s vysokými požadavky na jejich odbornou kvalifikaci.     



19 

národních výbor�, podle n�jž m�ly NV uspo�ádat strukturu svých odbor� nejpozd�ji do 30. 6. 
1968. V souladu s tím schválil ONV v Karlových Varech z�ízení hospodá�sko-správního 
odboru (HSO) u M�stNV Toužim s ú�inností od 1. 7. 1968; jako jeho vedoucí je uvád�na  
V�roslava Slavíková. Odborný aparát M�stNV vykonával státní správu podle § 5 zákona                   
�. 69/1967 Sb., o národních výborech; vnit�ní organiza�ní zásady �innosti aparátu a plánování 
jeho práce upravoval organiza�ní �ád M�stNV. Od 1. �íjna 1968 p�esídlil ú�ad M�stNV                      
do nové budovy na sídlišti v Toužimi. Jednalo se o d�m �p. 428, v n�mž krom� kancelá�í byla 
i ob�adní a zasedací sí�.   

      Ústavním zákonem �. 83/1968 Sb., o skon�ení volebního období národních výbor�, NS                 
a SNR, který nabyl ú�innosti dnem 1. 7. 1968, bylo volební období zastupitelských sbor�
v�etn� NV ukon�eno dnem všeobecných voleb, které m�ly být provedeny nejpozd�ji                         
do konce roku 1969. V uvedeném období došlo rovn�ž k n�kolika ústavním zm�nám. Ústava 
z 11. 7. 1960 byla zásadn� pozm�n�na zákonem �. 143/1968 Sb., o �eskoslovenské federaci, 
dále ústavním zákonem �. 125/1970 Sb., a ústavním zákonem �. 43/1971 Sb., kterým se m�ní 
�l. 86 Ústavy a �l. 30 a 103 ústavního zákona o �eskoslovenské federaci; jedna 
z nejd�ležit�jších ústavních zm�n se týkala i délky volebního období NV, které bylo nov�
stanoveno na dobu p�ti let (do té doby bylo �ty�leté). 

       Ke zkvalit�ování životních podmínek ob�an�, k údržb� m�stských komunikací, zelen�            
a ve�ejného osv�tlení, ke zvyšování hygieny a �istoty a ke  zlepšování celkového vzhledu 
m�sta z�ídil M�stNV od 1. 7. 1969 samostatnou rozpo�tovou organizaci Technická služba 
m�sta (TSM) Toužimi. Hospoda�ení TSM bylo p�ímo napojeno na p�íslušnou kapitolu 
rozpo�tu M�stNV; jejího vedoucího jmenovala a z funkce odvolávala rada M�stNV, která 
schvalovala rovn�ž jeho osobní a hmotnou zainteresovanost.29)  

  Usnesením vlády �. 270 ze dne 25. 11. 1970 byly ur�eny hlavní sm�ry komplexního 
�ešení otázek cikánského obyvatelstva v �SR. K zabezpe�ení tohoto usnesení byla                          
p�i M�stNV Toužim ke dni 5. 4. 1971 z�ízena komise pro �ešení otázek ob�an� cikánského 
p�vodu, jejímž p�edsedou se stal Emanuel Veselý; �innost nové komise byla primárn�
zam��ena na postupnou integraci cikánských rodin do spole�nosti a na realizaci opat�ení              
ke zlepšování ekonomických, sociálních, zdravotních a kulturních podmínek jejich života.  

  Po zrušení zákona �. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly, ve zn�ní zákona                             
�. 85/1968 Sb., vstoupil v platnost zákon �. 103/1971 Sb., o lidové kontrole. Podle n�j                           
se nedílnou sou�ástí orgán� lidové kontroly staly i výbory lidové kontroly (VLK) národních 
výbor�, které vznikly p�em�nou dosavadních KLK. Z�izování a p�sobnost VLK dále 
upravoval zákon �. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly; p�edsedu, 
místop�edsedu a ostatní �leny VLK volilo a odvolávalo plénum M�stNV. VLK M�stNV 
Toužim zajiš�oval kontroly pro vlastní pot�eby pléna a rady a sou�asn� plnil také kontrolní 
funkci vyplývající pro n�j z plánu kontrolní �innosti VLK �SR;  v��i orgán�m a organizacím 
�ízeným nebo spravovaným M�stNV vykonával svoji p�sobnost zejména kontrolou pln�ní
jejich hospodá�ských plán� a rozpo�t�, dále m�l právo kontroly pln�ní vybraných usnesení 
pléna a rady, stavu vy�izování stížností, oznámení a podn�t� ob�an� a organizací apod.  

      V souladu se zákonem �. 54/1971 Sb., o volbách do národních výbor� v �SR,                             
se ve dnech 26. a 27. 11. 1971 konaly volby do zastupitelských orgán� všech stup��; po�ty         
do nich volených poslanc� byly nov� stanoveny podle zákona �. 57/1971 Sb., kterým se m�ní 
zákon �. 69/1967 Sb., o národních výborech. Nový M�stNV byl poprvé zvolen na p�tileté 
volební období a sestával ze 30 poslanc�; 28 z nich bylo zvoleno ve volebních obvodech 
v Toužimi a po jednom poslanci byly v plénu M�stNV zastoupeny osady Kojšovice a Radyn�. 
                                                
29)    TSM byla z�ízena v souladu s ustanovením § 39 zákona �. 69/1967 Sb., o národních výborech. Z�izovací 

listinu a hlavní úkoly její �innosti schválilo PZ M�stNV dne 30. 6. 1969. Dne 7. 7. 1969 byl radou M�stNV 
do funkce vedoucího TSM s ú�inností od 1. 7. 1969 jmenován Josef Švejkovský.   



20 

    Ustavující PZ dne 20. 12. 1971 zvolilo p�edsedou M�stNV znovu Ji�ího Tomáška,
místop�edsedou Josefa Baumruka a jako tajemník je i nadále uvád�n Jaroslav 	ehák; rada 
byla jedenácti�lenná a tvo�ili ji p�edseda, místop�edseda, tajemník a dalších osm poslanc�. 
Pro výkon jednotlivých agend M�stNV z�ídilo PZ p�íslušné odborné komise a aktivy; �lenové 
stálých komisí byli zvoleni z �ad poslanc� a jako aktivisté komisí p�sobili i nadále ob�ané      
bez poslaneckého mandátu. P�edsedou devíti�lenného VLK M�stNV byl zvolen Václav 
Šimon. Koncem roku 1971 schválila rada ustavení Osv�tové besedy Toužim jako nového 
kulturn�-osv�tového za�ízení M�stNV a schválila její organiza�ní �ád a sedmi�lennou radu; 
hospoda�ení OB se �ídilo vlastním rozpo�tem a finan�ní prost�edky na provoz získávala 
z rozpo�tu M�stNV a z p�íjm� z vlastní �innosti. 

 Podle na�ízení vlády �SR �. 135/1971 Sb., o z�izování odbor� národních výbor�, 
schválilo PZ M�stNV dne 28. 2. 1972 z�ízení hospodá�sko-správního odboru. Jako jeho 
vedoucí je v letech 1972–1977 doložena Marie Masnerová; po ní v této funkci p�sobila 
Dagmar Nováková.30) Základem p�sobnosti HSO byla �ídící, kontrolní a organizátorská 
�innost. HSO �ídil práci aparátu M�stNV z hlediska ekonomiky a správy majetku a rovn�ž 
všechna za�ízení M�stNV, tj. TSM, školská a p�edškolní za�ízení, kino, požární ochranu, 
m�stskou lidovou knihovnu, SPOZ, sociální agendu, d�m pe�ovatelské služby a m�stský d�m 
pionýr� a mládeže (M�DPM). Ve spolupráci s finan�ní a plánovací komisí M�stNV provád�l 
kontrolu jejich �innosti formou kontrolních dn�; organizátorská �innost HSO spo�ívala 
p�edevším v zabezpe�ování provozu jednotlivých za�ízení. Vedoucím tohoto odboru 
p�íslušela zodpov�dnost mj. za stav spisové služby u M�stNV, za vedení centrální evidence 
správních rozhodnutí vydaných jednotlivými správními orgány obce, za podávání zpráv                        
o výkonu státní správy rad� M�stNV a za po�izování zápis� ze sch�zí pléna a rady.   

  Rozhodnutím odboru výstavby a územního plánování ONV v Karlových Varech              
ze dne 6. 12. 1972 byla na M�stNV p�enesena p�sobnost stavebního ú�adu; další úpravu 
pravomocí M�stNV na tomto úseku p�inesla od 1. 3. 1973 vyhláška rady ZKNV v Plzni                 
�. 8/1973 Sb., kterou se ur�uje další m�stský národní výbor v kraji stavebním ú�adem, vydaná 
v souladu se zákonem �. 87/1958 Sb., o stavebním �ádu. O t�i roky pozd�ji byla p�sobnost 
M�stNV jako stavebního ú�adu dále upravena zákonem �. 50/1976 Sb., o územním plánování 
a stavebním �ádu (stavební zákon). Podle n�j byl M�stNV oprávn�n vydávat nap�. stavební 
povolení na stavební úpravy jednoduchých staveb, p�ijímat ohlášení, pop�. vydávat povolení 
k odstran�ní drobných staveb, pokud se nejednalo o stavební památky a v neposlední �ad� m�l 
pravomoc vykonávat státní stavební dozor a kolaudovat stavby, ke kterým vydal stavební 
povolení; výkon p�sobnosti stavebního ú�adu p�íslušel M�stNV Toužim až do jeho zrušení 
v roce 1990. 

Zákonem �. 73/1973 Sb., o branné výchov�, byly upraveny povinnosti a práva M�stNV 
a dalších organizací a ú�astník� branné výchovy v Toužimi; podrobný popis pravomocí, které 
na tomto úseku p�íslušely M�stNV od 1. 1. 1974, je uveden v § 7 odst. 1–2 a v § 22 odst.                
1–3 uvedeného zákona.  
     S ú�inností od 1. 1. 1975 došlo ke zrušení MNV a politické obce Komárov a k jejímu 
slou�ení s obcí Toužim; od téhož dne p�ešly pod správu M�stNV Toužim Komárov a Smilov, 
tj. dv� dosavadní místní �ásti (osady) zrušené obce Komárov. K další zm�n� územního 
obvodu správní p�sobnosti M�stNV došlo o rok pozd�ji v d�sledku integrace obcí Kosmová            
                                                
30)  Krom� vedoucí HSO je v aparátu M�stNV ke dni 24. 9. 1980 doloženo dalších 6 pracovnic, z toho                          

3 samostatné referentky na úseku finan�ním, 1 samostatná referentka zajiš�ující úsek stavebního ú�adu,                  
1 samostatná referentka ve funkci matriká�ky a 1 referentka na úseku evidence obyvatelstva a podatelny. 
Usnesením PZ z 29. 10. 1980 byl do funkce vedoucího HSO od 1. 11. 1980 ustanoven Konstantin Kotleška. 



21 

a T�ebou� a jejich místních �ástí (osad) 31) k obci Toužim. Pro operativn�jší správu t�chto 
osad byly na ve�ejných sch�zích zvoleny ob�anské výbory v Dobré Vod�, Kosmové, 
v Prachometech a v T�ebouni. Poslancem M�stNV Toužim za místní �ást Kosmová byl 
zvolen Alois Popelka a za T�ebou� Ond�ej Kusík; �ást poslanc� ze zrušených MNV                        
se zapojila do práce komisí M�stNV.   

 Dnem 1. 1. 1976 vstoupil v platnost zákon �. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpe�ení.  
Po vyhlášení zákona �. 129/1975 Sb., o p�sobnosti orgán� �SR v sociálním zabezpe�ení, 
p�íslušelo národním výbor�m p�sobit jako orgán sociálního zabezpe�ení. Významným 
po�inem na tomto úseku bylo z�ízení Domu soust�ed�né pe�ovatelské služby (DSPS) 
v Toužimi jako ú�elového za�ízení M�stNV. DSPS poskytoval komplexní pe�ovatelskou 
službu starým, nemocným a osam�lým ob�an�m, kte�í nebyli schopni zajiš�ovat si základní 
životní pot�eby vlastními silami. M�stNV �ídil DSPS na základ� statutu a organiza�ního �ádu 
vydaného pro n�j radou M�stNV.  

Vyhláškou rady ZKNV v Plzni �. 10/1976 Sb., kterou se pov��ují vybrané národní 
výbory nižších stup�� výkonem vodohospodá�ské agendy, byly upraveny kompetence 
M�stNV p�i výkonu státní správy na úseku vodního hospodá�ství. Jednalo se o p�sobnost 
podle zákona �. 130/1974 Sb., o státní správ� ve vodním hospodá�ství; M�stNV p�i tom 
p�sobil rovn�ž v souladu se zákonem �. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon). 

 Ve všeobecných volbách do zastupitelských orgán� všech stup�� ve dnech                       
22. a 23. 10. 1976 bylo do M�stNV zvoleno 34 poslanc�. P�edsedou se stal znovu Ji�í 
Tomášek, místop�edsedou byl zvolen Miloš Trnka a ve funkci tajemníka a �lena rady p�sobil 
i nadále Jaroslav 	ehák; �leny rady, která sestávala celkem ze t�inácti poslanc�, byli rovn�ž 
p�edseda a místop�edseda M�stNV. Staronovými funkcioná�i byli dosavadní p�edseda VLK 
Václav Šimon a vedoucí hospodá�sko-správního odboru Marie Masnerová, kte�í byli                          
ve funkci potvrzeni i pro následující p�tileté funk�ní období. Ustavující PZ dne 10. 11. 1976 
z�ídilo rovn�ž osm stálých komisí, další �ty�i komise a jeden aktiv (SPOZ) ustavila rada 
M�stNV na svém prvním povolebním zasedání. Ke koordinaci úkol� a k �ízení ochrany                        
p�ed povodn�mi byla podle zákona �. 130/1974 Sb. z�ízena m�stská povod�ová komise,                       
za jejíž �innost osobn� zodpovídal p�edseda M�stNV.   

V d�sledku širší integrace organizací bytového hospodá�ství v okrese Karlovy Vary                        
na p�elomu 70. a 80. let 20. stol. došlo k nejvýrazn�jší zm�n� v dosavadní p�sobnosti  
M�stNV na úseku bytového hospodá�ství. Usnesením PZ z 31. 10. 1979 byla ke dni               
31. 12. 1979 zrušena Organizace bytového hospodá�ství (OBH) Toužim z d�vodu její 
integrace do Oblastního bytového podniku (OBP) se sídlem v Ostrov�, na n�jž p�ešla správa         
a údržba bytového fondu m�sta Toužimi a další práva a závazky zrušené OBH. I p�es �asté 
p�ipomínky k t�žkopádnosti nového organiza�ního modelu bytového hospodá�ství v okrese 
Karlovy Vary a k p�ílišné rozsáhlosti územního obvodu OBP Ostrov z�stal bytový a domovní 
majetek m�sta Toužimi ve správ� uvedeného podniku až do ukon�ení �innosti M�stNV.  

      Po volbách do zastupitelských orgán� všech stup�� ve dnech 5. a 6. �ervna 1981                     
sestávalo plénum M�stNV ze 39 poslanc�, rada byla t�inácti�lenná, v�etn� t�í vedoucích 
funkcioná��. Do funkce p�edsedy byl znovu zvolen MUDr. František Jiránek, staronovými 
funkcioná�i byli rovn�ž Miloš Trnka, místop�edseda a Jaroslav 	ehák, tajemník M�stNV. 
                                                
31)  Obec Kosmová sestávala k 1. 7. 1975 ze šesti místních �ástí: 1. Branišov, 2. Bezd�kov, 3. Dobrá Voda,             

4. D�evohryzy, 5. Kosmová a 6. Prachomety; obec T�ebou� m�la k témuž dni �ty�i místní �ásti, a to:                  
1. Luhov 2. Nežichov, 3. Políkno a 4. T�ebou�. Po zrušení obcí Kosmová a T�ebou� byly uvedené místní         
�ásti s ú�inností od 1. 1. 1976 integrovány k obci Toužim; toto slou�ení schválilo PZ M�stNV Toužim          
dne 29. 10. 1975.  



22 

VLK jako kontrolní orgán M�stNV byl devíti�lenný a jeho novým p�edsedou se stal                    
ing. Václav Pálek.  

  P�i M�stNV byl i nadále z�ízen pouze odbor hospodá�sko-správní a ve funkci jeho 
vedoucího byl potvrzen Konstantin Kotleška. K výkonu odborných agend, jimiž byl M�stNV 
pov��en, z�ídilo PZ osm stálých komisí a p�ti�lennou m�stskou povod�ovou komisi. P�ehled 
o po�tu odborných komisí a o jejich personálním složení je uveden v usnesení z ustavujícího 
PZ dne 30. 6. 1981; relevantní informace o výkonu státní správy u M�stNV v tomto roce lze 
�erpat ze zprávy, kterou projednalo PZ dne 28. 10. 1981.

  Podle správního rozd�lení k 1. lednu 1982 a výsledk� s�ítání lidu, dom� a byt�                          
k l. 11. 1980 vykonával M�stNV Toužim správu v následujících šestnácti �ástech obce: 
Bezd�kov, Branišov, Dobrá Voda, D�evohryzy, Kojšovice, Komárov, Kosmová, Lachovice, 
Luhov, Nežichov, Políkno, Prachomety, Radyn�, Smilov, Toužim a T�ebou�; uvedený 
územní obvod správní p�sobnosti M�stNV z�stal beze zm�ny až do ukon�ení jeho �innosti 
v roce 1990. 

4. Toužim jako st�edisková obec pod správou M�stNV s rozší�enou p�sobností

      Dalšími výraznými zm�nami prošla p�sobnost M�stNV ve 2. pololetí roku 1982, kdy  
se Toužim na návrh ONV v Karlových Varech stala st�ediskovou obcí a z ONV na ni byly 
p�eneseny další pravomoci; rozhodlo o tom PZ ZKNV v Plzni podle zákona �. 49/1982 Sb., 
kterým se m�ní a dopl�uje zákon o národních výborech a upravuje p�sobnost místních 
národních výbor� ve st�ediskových obcích. Za�azení Toužimi mezi st�ediskové obce 
upravovala vyhláška ZKNV z 28. 4. 1982, jíž se ur�ují obce v Západo�eském kraji jako 
st�ediskové obce,32) v nichž od 1. 7. 1982 p�sobil MNV s rozší�enou p�sobností.  V souladu 
se zákonem �. 49/1982 Sb. byl mj. upraven i výkon p�estupkové agendy u M�stNV.                         
Rozhodnutím PZ ze dne 25. 8. 1982 byla zrušena užší KOVP a téhož dne byla u M�stNV 
podle �l. V zákona �. 49/1982 Sb. z�ízena správní komise pro projednávání všech p�estupk�  
(s výjimkou p�estupk� podle stavebního zákona).                         

      Novou legislativní úpravu kompetencí M�stNV na n�kterých úsecích státní správy 
p�inesly od 1. 1. 1983 dva nové zákony: podle zákona �. 137/1982 Sb., kterým se m�ní                         
a dopl�uje zákon o národních výborech a upravuje p�sobnost m�stských národních výbor�     
na n�kterých úsecích státní správy, byl M�stNV Toužim za�azen mezi m�stské národní 
výbory III. kategorie; zákonem �. 138/1982 Sb. byl pozm�n�n a dopln�n zákon �. 129/1975 
Sb., o p�sobnosti orgán� �SR v sociálním zabezpe�ení. S ú�inností od 1. 1. 1984 vstoupil 
v platnost nový organiza�ní �ád M�stNV, který upravoval organiza�ní strukturu jeho orgán�, 
d�lbu práce mezi nimi, jejich vzájemné vztahy a rovn�ž vztahy k organizacím �ízeným                                     
a spravovaným M�stNV. K dalšímu zkvalitn�ní výkonu spisové služby schválila rada 
usnesením ze dne 12. 12. 1984 podpisový a spisový �ád M�stNV.  

P�i posledních �ádných volbách do M�stNV Toužim ve dnech 23. a 24. 5. 1986 bylo                   
na p�tileté volební období do roku 1990 zvoleno 53 poslanc�. Ustavující PZ dne 11. 6. 1986 
zvolilo p�edsedou Stanislava Bártu a místop�edsedou Miloše Trnku. Tajemníkem M�stNV                 
se stal Milan Kadera, který je uvád�n rovn�ž jako p�edseda redak�ní rady �asopisu 
(m�stského zpravodaje) St�ela. Rada byla jedenácti�lenná a jejími �leny byli i všichni t�i 
vedoucí funkcioná�i. Jako p�edseda VLK je i nadále uvád�n ing. Václav Pálek a ve funkci 
vedoucího odboru hospodá�sko-správního potvrdilo PZ ing. Václava Ku�eru. Dosavadní 
organiza�ní struktura a obsahová nápl� �innosti stálých komisí M�stNV se po volbách 
                                                
32) SOkA Karlovy Vary, M�stNV Teplá, inv. �. 595, sign. 53, karton �. 18. 



23 

zásadn� nezm�nily; podle § 57 odst. 1 zákona �. 69/1967 Sb. (úplné zn�ní zákona �. 31/1983 
Sb.) byly z�ízeny rovn�ž dv� správní komise, a to komise pé�e o rodinu a d�ti a již zmi�ovaná 
komise pro projednávání všech p�estupk�.  

      Jako dlouhodobý a otev�ený dokument M�stNV schválilo PZ volební program NF 
v Toužimi na léta 1986–1990, na jehož pln�ní se podílely i nejvýznamn�jší toužimské 
podniky, odborové, školské, kulturní a t�lovýchovné organizace, M�V KS� a další složky NF 
ve m�st�. K napl�ování VP napomáhalo individuální závazkové hnutí ob�an� na zvelebování 
obce i celom�stské závazky, jimiž se Toužim po léta zapojovala do socialistické sout�že NV 
v okrese. V návaznosti na kv�tnové volby do M�stNV bylo na ve�ejných sch�zích ob�an�
v zá�í až �íjnu zvoleno 15 nových ob�anských výbor�, tj. o dva více než v uplynulém 
volebním období; ve spolupráci s t�mito aktivy a s poslanci zapojoval M�stNV ob�any 
v p�íslušném volebním obvodu do �ešení ve�ejných záležitostí a do kontroly pln�ní VP.   

  M�stNV v�noval dlouhodob� zvýšenou pozornost rovn�ž ochran� ve�ejného po�ádku             
a boji proti alkoholismu a kriminalit� ve svém územním obvodu a podle pokyn� nad�ízených 
orgán� rozpracovával komplexní programy preventivních opat�ení k p�edcházení negativních 
spole�ensky závažných jev�. V této oblasti m�la rozhodující postavení KOVP M�stNV, která 
úzce spolupracovala nejen s dalšími komisemi, ale také s orgány VB, školami a závody,                       
s ob�anskými výbory ve m�st� i v okolních osadách, se spole�enskými organizacemi                     
a s dalšími složkami NF; nedílnou sou�ástí �innosti KOVP byly rovn�ž záležitosti požární 
ochrany. 

  P�sobnost M�stNV jako orgánu státní moci a státní správy se dále rozší�ila po vyhlášení 
zákona �. 114/1988 Sb., o p�sobnosti orgán� �SR v sociálním zabezpe�ení, jímž byly                         
od 1. 10. 1988 upraveny jeho dosavadní rozhodovací pravomoci na úseku sociálního 
zabezpe�ení. Vydáním zákona �. 115/1988 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje zákon �. 69/1967 
Sb., o národních výborech, získal M�stNV v�tší vliv nap�. na kontrolu �innosti podnik�                           
ve svém územním obvodu a mohl jim, stejn� jako dalším hospodá�ským organizacím, ukládat 
pokutu za neudržování �istoty a po�ádku a za narušení vzhledu obce. Od organizací, které 
nezaložil ani nespravoval, mohl vyžadovat zprávy o jejich �innosti, pokud m�la dopad                         
na životní podmínky obyvatel obce a na úkoly M�stNV p�i rozvoji jeho územního obvodu; 
rad� p�íslušelo vyjád�it se nap�. k založení �i zániku státních, družstevních a dalších podnik�
nebo družstev a p�ípadn� také k zásadním zm�nám p�edm�tu jejich �innosti. M�stNV 
vykonával rovn�ž státní správu na úseku ochrany životního prost�edí, evidence obyvatelstva, 
vedení matrik, PO, výstavby, hospoda�ení s byty a nebytovými prostory apod.  

  Zákonem �. 116/1988 Sb., zákon �NR o vnit�ním obchod�, byla mj. upravena 
p�sobnost M�stNV na úseku spolupráce s organizacemi provozujícími obchodní sí�                        
p�i zajiš�ování zásobování obyvatelstva a poskytování služeb, p�i výkonu státního obchodního 
dozoru, p�i stanovení a zm�nách prodejní doby, vydávání povolení k p�echodnému uzav�ení 
prodejen, v�etn� pravomocí p�i uplat�ování pokut a sankcí za nedodržení podmínek pro 
provozování obchodní �innosti.

5. Proces demokratizace a spole�ensko-politické zm�ny v letech 1989–1990

      Zm�na politické situace a spole�enského klimatu v naší republice, kterou vyvolaly 
události na Národní t�íd� v Praze dne 17. listopadu 1989, se odrazila i ve vývoji událostí 
v Toužimi a následn� ovlivnila zejména personální zm�ny ve správním orgánu obce. Poté, co 
byl z Ústavy �SSR vypušt�n �l. 4 o vedoucí úloze KS�, bylo podle ústavního zákona ze dne                 
23. 1. 1990 �. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských sbor� a volb� nových poslanc�
národních výbor� (tzv. koopta�ní zákon), možno provést zm�nu ve složení orgán� NV                        



24 

na základ� politické dohody organizací NF s Ob�anským fórem.33) V souladu s uvedeným 
zákonem schválilo PZ dne 18. 12. 1989 personální zm�ny v rad�, VLK, v komisích                            
a ve vedení HSO M�stNV s ú�inností od 1. 1. 1990 tak, aby jejich složení odpovídalo nov�
vytvo�ené politické situaci a rozvržení sil politických stran a hnutí ve m�st�.  

 Na zm�nu vnitropolitické situace na p�elomu let 1989–1990 reagovalo rovn�ž n�kolik 
dalších zákon�, jejichž vydání vedlo postupn� k ukon�ení existence soustavy NV v našem 
stát�. Po vyhlášení zákona �NR �. 94/1990 Sb., o p�sobnosti národních výbor� p�i provád�ní 
n�kterých ustanovení zákona o právu shromaž�ovacím a zákona o civilní služb�, vykonával 
M�stNV Toužim ve svém územním obvodu p�sobnost ve v�cech práva shromaž�ovacího                        
podle zákona �. 84/1990 Sb., o právu shromaž�ovacím. Zákonem �NR �. 200/1990 Sb.,                        
o p�estupcích, byl od 1. 7. 1990 zrušen zákon �. 60/1961 Sb., o úkolech národních výbor�                    
p�i zajiš�ování socialistického po�ádku, ve zn�ní p�edpis� jej dopl�ujících a pozm��ujících.  
Ústavním zákonem �. 294/1990 Sb., kterým se m�ní a dopl�uje ústavní zákon �. 100/1960 
Sb., Ústava �SSR, a ústavní zákon �. 143/1968 Sb., o �eskoslovenské federaci, a kterým se 
zkracuje volební období národních výbor�, se základem místní samosprávy stala obec. 
Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samospráv� a volební 
období NV bylo ukon�eno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se uskute�nily                           
24. listopadu 1990.  

   Po vydání zákona �NR ze dne 4. 9. 1990 �. 367/1990 Sb., o obcích (obecní z�ízení), 
MNV a M�stNV zanikly; jejich práva a závazky p�ešly na obce, které spravují své záležitosti                      
v samostatné p�sobnosti a státní správu vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními p�edpisy 
(v p�enesené p�sobnosti). Dnem vyhlášení, tj. 5. 9. 1990, vstoupil v platnost rovn�ž zákon 
�NR �. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích,34) jímž byl mj. zrušen i zákon                       
�. 69/1967 Sb., o národních výborech, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

   Posledním ú�edním úkonem M�stNV Toužim, resp. jeho rady, který jí p�íslušel podle 
zákona �. 367/1990 Sb., o obcích (§ 69 odst. 1), bylo svolání prvního ustavujícího zasedání 
m�stského zastupitelstva zvoleného ve volbách do zastupitelstev obcí v roce 1990 na �tvrtek 
dne 6. 12. 1990.35) Volbou �len� m�stského zastupitelstva byla dosavadní p�sobnost rady 
M�stNV v souladu s § 69 odst. 2 zákona �. 367/1990 Sb., o obcích ukon�ena; podle 
ustanovení § 68 odst. 1 a 2 písm. a) – c) téhož zákona p�ešly práva a závazky M�stského 
národního výboru Toužim ke dni 24. 11. 1990 na obec Toužim.       

II. Vývoj a d�jiny archivního fondu 

      O zp�sobu vedení spisové služby a ukládání ú�ední registratury u MSK Toužim jako 
p�ímého p�edch�dce MNV nejsou v archivním fondu uloženy žádné dokumenty; ze správní 
p�sobnosti tohoto p�vodce se dochovalo jen n�kolik archivních jednotlivin, nedochovaly se 
však žádné registraturní pom�cky z let 1945– 1946.     

      Nejstarší zjišt�né informace o stavu pé�e MNV o ú�ední registraturu a archiv jsou 
uvedeny v zápise o prohlídce m�stského archivu v Toužimi, kterou dne 3. 2. 1950 provedl 
                                                
33)  Ob�anské fórum v Toužimi bylo ustaveno z iniciativy místního fará�e ing. Aleše Opatrného dne 1. 12. 1989 

a jeho první ve�ejné shromážd�ní se uskute�nilo dne 6. 12. 1989 v sále místního kina.    
34)  Podle ustanovení § 5 tohoto zákona a s p�ihlédnutím k po�tu obyvatel, rozsahu a velikosti územního 

obvodu stanovilo PZ M�stNV dne 13. 9. 1990 pro volby do zastupitelstva v obci Toužim po�et jeho �len�
na 19 osob.   

35)  Technické a organiza�ní zabezpe�ení I. ustavujícího zasedání m�stského zastupitelstva projednala                        
rada M�stNV Toužim na své poslední �ádné sch�zi dne 28. 11. 1990 a sou�asn� rozhodla o termínu a místu 
jeho konání.  



25 

pracovník IV. referátu KNV v Karlových Varech František Jarolím.36) Historický archiv 
m�sta byl v té dob� deponován v budov� ú�adovny MNV (d�m �p. 35) v místnosti vedle 
oddací sín�. M�stské knihy byly uloženy v regálech a m�stská privilegia, pe�etidla a cenné 
rukopisy byly uschovány v trezoru v místnosti archivu.  

   Spisy z �innosti p�edch�dce MNV z let 1945–1946 se podle zjišt�ní Františka Jarolíma 
nedochovaly; z Jarolímova zápisu je rovn�ž z�ejmé, že v dob�, kdy byla obec pod správou 
MSK, nebyly vedeny žádné podací protokoly a ú�etní knihy. Krom� historického archivu 
m�la být v dob� prohlídky ve spisovn� uložena i �ást spis� MNV z roku 1946, které byly 
údajn� rozházeny po regálech bez uspo�ádání; další spisy z téhož roku m�ly být uloženy 
v po�ada�ích v ú�adovn� MNV. Jako archivá� MNV je doložen Václav Šindelá�, který byl              
do funkce ustanoven dne 2. 2. 1950. 

 MNV Toužim m�l od 1. 1. 1951 jako MNV III. kategorie používat nový spisový plán 
založený na desetinném t�íd�ní spisových znak�, vydaný ob�žníkem MV z 28. 11. 1950               
pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6. Z p�vodního spisovenského zpracování �ásti aktového materiálu  
lze dovodit, že trojmístné ukládací znaky (signatury) podle nového spisového plánu byly                   
u MNV používány od roku 1951 do po�átku roku 1956; vlastní spisový plán MNV v té dob�
nem�l. V�tšina písemností z let 1957–1960 dokládá, že p�i jejich ú�ední manipulaci používal
MNV nejd�íve ukládací znaky uvedené v p�íloze instrukce MV �. 250/1954 a �áste�n�
využíval též spisový plán podle nové sm�rnice MV z roku 1959.37)  

Podací protokoly (PP) z �innosti MNV jsou dochovány až od roku 1956. Z jejich 
obsahu je z�ejmé, že vlastní i došlá korespondence MNV byly evidovány vždy v jedné 
spole�né registraturní pom�cce, která byla vedena centráln� za celý ú�ad; po uzav�ení zápis�
za p�íslušný kalendá�ní rok za�ínala �ada �ísel jednacích v dalším roce obvykle znovu od �ísla 
jedna. Došlé písemnosti byly opat�eny prezenta�ním razítkem, v n�mž bylo vyzna�eno datum 
p�ijetí spisu, �íslo jednací a spisová zna�ka (ukládací znak), n�kdy též zkratka jména 
vy�izujícího referenta. Zápisy o zp�sobu vy�ízení písemností (výmazy) byly v PP provád�ny 
pr�b�žn�, v�etn� spisových zna�ek, pod nimiž byly písemnosti ukládány. Zcela d�sledn� však 
MNV neprovád�l v�cnou prioraci spis� po jejich vy�ízení. V mnoha p�ípadech byly 
dokumenty v jedné a téže v�ci za�azeny do šanonu chronologicky bez ohledu na jejich v�cnou 
kontinuitu s d�ív�jšími spisy; odpov�di na p�vodní podání v téže záležitosti v daném 
kalendá�ním roce byly �asto opat�eny novým �íslem jednacím. V ukládacím systému MNV 
p�evažovalo v�cné hledisko, podle kterého byly ukládány zejména zápisy ze sch�zí pléna, 
rady a komisí, písemnosti p�edsedy a tajemníka a ú�etní agenda; b�žná korespondence byla 
�azena podle �ísel jednacích v chronologické �ad� za p�íslušný kalendá�ní rok.  

      O zp�sobu vedení spisové služby a stavu spisovny u M�stNV vypovídají protokoly                  
o kontrolních a metodických dohlídkách, které v letech 1966–1989 provád�li pracovníci 
bývalého Okresního archivu (OA) Karlovy Vary; tyto protokoly jsou založeny ve spise                 
o fondu. Poslední metodická dohlídka byla provedena dne 15. 5. 1989. Po komunálních 
volbách v roce 1990 p�ešla �ást ú�ední registratury M�stNV do pé�e a správy M�Ú Toužim. 

 Písemnosti M�stNV byly ukládány v ú�adu tohoto p�vodce po celou dobu jeho 
p�sobnosti. Do konce zá�í 1968 byla v�tšina vy�ízených písemností uložena v po�ada�ích             
ve spisovn� vedle oddací sín� v dom� �p. 35 v Toužimi, n�které v�cné skupiny písemností        
za b�žný kalendá�ní rok byly ukládány v kancelá�ích odborných pracovník� a zápisy                          
ze sch�zí pléna, rady a komisí byly obvykle uloženy v kancelá�i tajemníka M�stNV.  
                                                
36)     SOkA Karlovy Vary, M�stNV Toužim, inv. �. 166, sign. 055.8.   
37)   Sm�rnice MV �. 250/1954 Sbírky instrukcí pro výkonné orgány národních výbor�, pro spisovou 

manipulaci u výkonných orgán� národních výbor� a Sm�rnice MV �. 4/1959 Sbírky instrukcí pro výkonné 
orgány národních výbor�, pro spisovou manipulaci u výkonných orgán� národních výbor�.   



26 

 Od 1. 10. 1968 do komunálních voleb v roce 1990 byla p�evážná �ást ú�ední 
registratury p�vodce ukládána v centrální spisovn� umíst�né v prvním pat�e nové budovy 
ú�adu M�stNV, tj. v dom� �p. 428 na sídlišti v Toužimi. Spisovna byla vybavena d�ev�nými 
regály a byla �ádn� zabezpe�ena; v�tšina písemností zde byla uložena v po�ada�ích 
ozna�ených názvem, rokem vzniku, ukládacím a skarta�ním znakem a rokem vy�azení 
p�íslušné skupiny písemností. Ú�etní sestavy byly do spisovny ukládány v balících, ú�etní 
písemnosti za b�žný kalendá�ní rok byly zpravidla uloženy v �ádn� ozna�ených po�ada�ích 
v kancelá�i ú�etní a zápisy ze sch�zí výkonných orgán� obce byly i nadále uloženy
v kancelá�i tajemníka M�stNV. Po�átkem 80. let 20. století byla k evidenci písemností 
uložených v centrální spisovn� M�stNV zavedena archivní kniha.   

 Ze zápis� z dohlídek a z podacích protokol� od roku 1961 je rovn�ž z�ejmé, že                         
až do roku 1976 byly spisy u p�vodce manipulovány a ukládány podle spisového plánu z roku 
1959 a dle Sm�rnice MV �. 4/1959 Sbírky instrukcí pro výkonné orgány národních výbor�, 
pro spisovou manipulaci u výkonných orgán� národních výbor�. V letech 1977–1987 
zajiš�oval M�stNV spisovou manipulaci v souladu s Instrukcí MV �SR �. 14/1976 Ú. v. 
�SR, o spisové služb� u národních výbor� a také podle Instrukce MV �SR �. 42/1983,  
kterou byla instrukce MV  �SR �. 14/1976 pozm�n�na a dopln�na. Od 1. 1. 1988 do ukon�ení 
�innosti M�stNV byla spisová manipulace provád�na podle spisového plánu, který tvo�í 
p�ílohu �. 1 Instrukce MV �SR �. 12 ze dne 11. prosince 1987 �j. VS/1-11110/675/87,                 
o spisové služb� u národních výbor�.  

 Podací protokoly za celé dochované �asové období mají charakter centrální registraturní 
pom�cky a v ú�adu p�vodce byly vedeny vždy jako spole�ná kniha pro došlou i odeslanou 
korespondenci; v každém kalendá�ním roce za�ínala �ada �ísel jednacích vždy od �ísla jedna. 
Až na n�které výjimky byla v podacích protokolech v souladu s výše uvedenými spisovými 
plány vypl�ována v�tšina p�edepsaných rubrik, a to v�etn� ukládacích a skarta�ních znak�                   
a skarta�ních lh�t. Platné ukládací a skarta�ní znaky a lh�ty byly vyzna�eny rovn�ž na v�tšin�
spis� p�i jejich p�íjmu v otisku prezenta�ního razítka. U n�kterých písemností však nebyl v PP 
�ádn� vypln�n zp�sob jejich vy�ízení (výmaz) a rovn�ž priorace spis� po jejich vy�ízení 
nebyla vždy d�sledná. Vzhledem ke zvýšenému nár�stu tvorby spis� byly u p�vodce k PP 
zavedeny rejst�íky, které jsou ve fondu dochovány z let 1968–1983.  

  Krom� vlastních písemností byla na ú�adu M�stNV deponována i �ást ú�ední  
registratury obcí, jejichž MNV byly v d�sledku integrace k obci Toužim zrušeny                             
a po ukon�ení povinných ukládacích (skarta�ních) lh�t byly tyto písemnosti postupn�
vy�azovány ve skarta�ním �ízení. Skartace písemností MNV ze zrušených obcí, které provád�l 
M�stNV, jsou doloženy ve spise o fondu M�stNV i ve spisech o fondu p�íslušných MNV; 
v nich jsou založeny rovn�ž protokoly o p�edání písemností zrušených MNV do pé�e archivu.   

 Vy�azování vlastních písemností M�stNV ve skarta�ním �ízení, které provád�l M�stNV 
Toužim a po roce 1990 M�stský ú�ad (M�Ú) Toužim, je doloženo ve spisech o fondu obou 
p�vodc� skarta�ními a p�edávacími protokoly z let 1964–2010. P�i p�íprav� skarta�ního �ízení 
nebyly v uvedeném období v ú�adu M�stNV a M�Ú vždy zcela d�sledn� respektovány 
všechny zásady, které �ádné skarta�ní �ízení p�edpokládá, resp. platné p�edpisy vyžadují.        
To se týká zejména ú�ední dokumentace p�vodce fondu ur�ené k p�edání do archivní pé�e; 
její zna�ná �ást byla vy�azena a do pé�e archivu p�edána ve stavu, v n�mž byla u jednotlivých 
orgán� M�stNV po léta ukládána do šanon� nebo balík�, aniž byly u n�kterých v�cných 
skupin spis� vy�azeny všechny jejich duplicitní (a leckdy též multiplicitní) výtisky, dále 
písemnosti jiných p�vodc�, jednotliviny nearchivní povahy a další balastní materiály. 
Z uvedených d�vod� bylo p�i inventarizaci fondu nutno provést dodate�n� pom�rn� rozsáhlou 
vnit�ní skartaci a vnit�ní zm�ny spojené s p�esuny archiválií.        



27 

      Archiválie fondu byly do bývalého OA Karlovy Vary – od r. 1992 Státní okresní archiv 
(SOkA) Karlovy Vary – p�edány v letech 1964–2010 v sedmi p�ír�stcích, a to: v roce 1964 
(bez blíže uvedeného data) pod �íslem p�ír�stku 190, v roce 1969 (bez blíže uvedeného data) 
pod �íslem p�ír�stku 926, dne 17. 10. 1977 pod �íslem p�ír�stku 1519, dne 25. 3. 1980 pod 
�íslem p�ír�stku 1615, dne 21. 5. 1981 pod �íslem p�ír�stku 1695. Další písemnosti byly 
p�evzaty dne 18. 9. 2007 a zapsány pod p�ír�stkovým �íslem 34/2007; poslední p�ír�stek 
archiválií byl zaevidován pod �íslem 1/2010 ke dni 28. 1. 2010.  

 Všechny p�ír�stky byly p�evzaty z MNV a M�stNV Toužim a po komunálních volbách 
v roce 1990 z M�Ú Toužim; �ást z nich byla do archivní pé�e p�edána ve skarta�ním �ízení, 
�ást archiválií byla p�evzata mimo skarta�ní �ízení.                      

 Do archivní pé�e SOkA nebyly p�edány zápisy ze sch�zí MSK z let 1945–1946,            
zápisy ze sch�zí pléna MNV z let 1946–1951 a ze sch�zí rady MNV z roku 1949; p�edány 
nebyly rovn�ž podací protokoly z let 1945–1955 a z roku 1980. V neúplnosti byly do pé�e 
SOkA odevzdány zápisy ze sch�zí pléna z roku 1967 a 1990 (pouze jeden zápis) a rady 
M�stNV z roku 1985, 1987 a 1990 (pouze jeden zápis). Lze se domnívat, že ke ztrát� nejstarší 
�ásti ú�ední registratury MSK a MNV mohlo dojít u p�vodce fondu ješt� p�ed p�edáním                    
do archivu.  Nasv�d�uje tomu mj. i skute�nost, kterou popsal již uvedený František Jarolím 
v zápise z prohlídky m�stského archivu provedené po�átkem února 1950 takto: „Protože je 
možné, že n�které spisy se nacházejí por�znu v privátních domech, provede archivá�                    
za sou�innosti MNV prohlídku a nalezené spisy shromáždí a uloží v archivu." Dalším 
pravd�podobným d�vodem ztrát uvedené �ásti ú�ední dokumentace m�že být také st�hování 
spisovny p�i zm�n� sídla ú�adovny M�stNV v roce 1968, pop�. jiné okolnosti. O zni�ení �i 
poškození archivních dokument� v dob� jejich uložení u p�vodce nejsou ve spise o fondu 
dochovány žádné záznamy.       

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Archivní fond M�stský národní výbor Toužim sestává ze souboru archiválií, které 
vznikly v letech 1945–1990 z organické �innosti MSK, MNV a M�stNV Toužim. Na vzniku 
dvou archiválií (kronika m�sta inv. �. 135, K 15 a podací protokol inv. �. 155, R 17)                     
se podílel i právní nástupce M�stNV, tj. M�stský ú�ad Toužim, který po ukon�ení �innosti 
M�stNV pokra�oval v jejich vedení v letech 1990–1995.   

První, velmi hrubé archivní zpracování �ásti fondu, provedl v roce 1964 v bývalém OA 
Karlovy Vary archivá� Miroslav Sedlák. Jednalo se o �ást spis� z let 1945–1957 z p�ír�stku                     
�. 190/1964 v rozsahu 2 karton�, k nimž byl vypracován strojopisný koncept provizorního 
inventárního seznamu. Je pravd�podobné, že p�i tomto zpracování byla provedena                             
též  vnit�ní skartace (VS) �ásti písemností, avšak ve spise o fondu o ní není dochován žádný 
písemný záznam �i jiná zmínka.    

Další manipula�ní práce s písemnostmi fondu provád�l v únoru roku 1993 archivá�
Stanislav Malý v souvislosti s kontrolou evidence a stavu uložení p�ír�stk� fondu od �. 190 
z roku 1964 do �. 1695 z roku 1981. P�i této p�íležitosti byla �ást písemností uložených již 
v minulosti v kartonech opat�ena novými obaly a do karton� byly rovn�ž vloženy p�ír�stky 
dosud vykázané jako eviden�ní jednotka balík; nové kartony byly o�íslovány pr�b�žn�                     
od �. 1–70.  

 Sou�ástí uvedených prací byla rovn�ž VS, o níž je ve spise o fondu uložen protokol               
ze dne 24. 2. 1993 �j. 690/93-SM-III/5; do VS byly za�azeny duplicitní dokumenty                    
a písemnosti bez trvalé hodnoty z let 1960–1975 v celkovém rozsahu 0,74 bm (mj. jednotlivé 
p�ípady p�estupk� z let 1961–1975 a korespondence v p�estupkových záležitostech, instrukce 



28 

a pokyny ONV v Karlových Varech, statistické tiskopisy, objednávky, faktury, nabídky knih, 
potvrzení o domácích porážkách a další jednotliviny nearchivní povahy).  

      Práce na inventárním zpracování archivního fondu byly zahájeny po�átkem února 2010.
Jeho poslední eviden�ní stav p�ed inventarizací byl na EL NAD �. 318 vykázán ke dni                   
28. 1. 2010; k uvedenému datu sestával fond ze 6 ú�edních knih, 8 podacích protokol�,                           
2 index�, 98 karton� a 1 balíku spis�, tj. celkem 115 eviden�ních jednotek v �asovém rozsahu 
1945–1990 (1995) o celkové metráži 11,71 bm. V�tšina písemností fondu byla v té dob�
uložena v kartonech. Z ú�edních knih a registraturních pom�cek byly na EL NAD jako 
samostatná eviden�ní jednotka vykázány jen n�které a jejich p�evážná �ást byla nalezena                 
p�i inventárním zpracování dodate�n� v kartonech se spisy; z tohoto d�vodu došlo                              
po inventarizaci k navýšení celkového po�tu eviden�ních jednotek u ú�edních knih                         
a u registraturních pom�cek. 

  P�ed zahájením inventariza�ních prací byl proveden pr�zkum spojený s kontrolou stavu  
uložení a celkové metráže archivního fondu; p�i tom byly jeho archiválie – respektive   
všechny ukládací jednotky fondu – znovu p�em��eny podle Metodického návodu odboru 
archivní správy (AS) MV, který byl vydán pod �j. AS-169/2-2005 dne 25. 2. 2005                  
(hlava VI, �l. 6 Zp�sob m��ení archiválií). Z pr�zkumu vyplynulo, že dosavadní výkaz 
metráže fondu v rozsahu 11,71 bm byl nep�esný, protože jeho celková metráž byla ur�ena 
jako sou�et díl�í metráže jednotlivých eviden�ních jednotek, nikoliv jako celková metráž 
ukládacích jednotek fondu tak, jak vyžaduje výše uvedený metodický návod AS MV.                   
Po �ádném p�em��ení byla skute�ná metráž fondu p�ed jeho inventarizací zp�esn�na                         
na 12,84 bm, což je o 1,13 bm více ve srovnání s údajem na EL NAD ke dni 28. 1. 2010. 
Další odchylka v rozsahu 0,54 bm od p�vodn� vykázané celkové metráže vznikla v d�sledku 
p�emanipulování �ásti fondu v pr�b�hu inventariza�ních prací. Skute�ný stav celkové metráže 
archivního fondu ur�ený v souladu s požadavky výše uvedeného metodického návodu AS 
MV ze dne 25. 2. 2005 �inil 13,38 bm. 

P�i inventarizaci byly z fondu vy�azeny dokumenty bez trvalé hodnoty z let 1953–1990 
v celkovém rozsahu 6,12 bm, a to podle zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 
služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, v platném zn�ní, dále podle vyhlášky �. 645/2004 Sb., 
kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona o archivnictví a o zm�n� n�kterých zákon�,                  
ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a též podle  spisových plán� a skarta�ních �ád�, které platily                  
v dob� vzniku p�edm�tných písemností.  

 Protokolem o vy�azení archiválií z evidence NAD z d�vodu p�ehodnocení významu                
�j. SOAP/030-0248/2011 ze dne 10. 5. 2011 byla z fondu vy�azena �ást písemností z let
1954–1990 v celkovém rozsahu 2,48 bm. Jednalo se o archiválie, jejichž význam byl 
p�ehodnocen podle § 17 odst. 3 zákona �. 499/2004 Sb., v platném zn�ní, a které nespl�ují 
kritéria pro výb�r archiválií stanovená §§ 4 a 5 téhož zákona; seznam takto vy�azených 
archiválií tvo�í p�ílohu k výše uvedenému protokolu, který je uložen ve spise o fondu.   

  Další �ást dokument� byla z fondu vy�azena na základ� záznam� o vy�azení duplikát�                 
a jednotlivin nearchivní povahy �j. SOAP/030-0637/2010 ze dne 25. 11. 2010                                    
a �j. SOAP/030-0249/2011 ze dne 10. 5. 2011. Jednalo se o archiválie v duplicitním                           
(a �áste�n� též v multiplicitním) vyhotovení a o jednotliviny nearchivní povahy z let                 
1953–1990 v celkovém rozsahu 3,64 bm (v�etn� p�vodních obal� a desek na spisy).                  
Oba záznamy, jejichž p�ílohou jsou seznamy vy�azených duplikát� a jednotlivin nearchivní 
povahy, jsou rovn�ž uloženy ve spise o fondu.   

  P�i inventarizaci byly z fondu vymanipulovány archiválie z provenience �ty� jiných 
p�vodc� v celkovém rozsahu 0,08 bm. Ve t�ech p�ípadech byly vyjmuté archiválie                  
na základ� vnit�ních zm�n zaevidovány a uloženy ke stávajícím fond�m, tj. ONV Toužim     
(EL NAD 37), MNV Svinov (EL NAD 313) a MNV T�ebou� (EL NAD 922). Nalezeny byly 



29 

rovn�ž archiválie p�vodce, jehož fond nebyl v SOkA dosud evidován, a to: KS� – základní 
organizace p�i M�stNV Toužim z let 1977–1980.  

      Obecná metoda inventarizace archivního fondu vycházela z Metodických návod�                    
a instrukcí pro zpracování archivního materiálu z roku 1960, uve�ejn�ných ve Sborníku 
archivních prací X, 1960, �. 2, na s. 215–309. P�i inventárním zpracování archiválií bylo také 
p�ihlédnuto k Metodickému pokynu �editele SOA v Plzni pro zpracování archiválií                         
a tvorbu archivních pom�cek �j. SOAP/006-0767/2010 ze dne 12. 3. 2010; v souladu 
s požadavky tohoto metodického pokynu byla rovn�ž uspo�ádána vnit�ní skladba archivní 
pom�cky (AP).  

  Archiválie fondu byly p�i inventarizaci zpracovány podle Metodického pokynu                                 
pro inventární zpracování archivních fond� národních výbor� ve Státním oblastním archivu 
v Plzni �j. SOAP/006-03120/2007 ze dne 1. 11. 2007 a podle v n�m uvedeného po�ádacího 
schématu byly rozd�leny do dvou fondových odd�lení, a to: I. Orgány národního výboru                    
a II. Ú�ad národního výboru.  

  Do prvního odd�lení byly za�azeny zápisy ze sch�zí kolektivních orgán� NV z let 
1946–1990, které jsou dochovány ve dvojí formální podob�, a to jako knihy a p�evážná �ást 
ve form� aktového materiálu. Bez ohledu na formu byly tyto archiválie uspo�ádány                           
do samostatných kompeten�n� ur�ených chronologických podskupin (sérií), z nichž 
nejobsáhlejší jsou A. Zápisy ze sch�zí pléna NV a B. Zápisy ze sch�zí rady NV, v�etn�
dochovaných p�íloh. Další samostatné podskupiny v I. fondovém odd�lení tvo�í C. Zápisy               
ze sch�zí stálých komisí NV a D. Zápisy ze sch�zí nestálých komisí a aktiv� NV, do nichž 
byly za�azeny i zápisy ze sch�zí VLK M�stNV (inv. �. 110) a série zápis� ze sch�zí stranické 
skupiny poslanc� M�stNV (inv. �. 123), které se konaly obvykle p�ed vlastním PZ nebo 
sch�zí rady; jejich obsah má proto velmi úzkou obsahovou návaznost na jednání obou 
uvedených orgán�. 

      U rukopisných zápis� ze sch�zí rady MNV z let 1946–1948 a 1950–1952, které jsou 
dochovány ve form� knih, tvo�í každá kniha jednu inventární a eviden�ní jednotku; 
v inventárních záznamech jsou tyto knihy ozna�eny identifika�ním znakem K p�ed jejich 
eviden�ními �ísly.  

  U zápis� ze sch�zí pléna a rady MNV a M�stNV ve form� spis� je inventární jednotkou 
série zápis� ze sch�zí p�íslušného orgánu za jeden kalendá�ní rok. U zápis� ze sch�zí stálých 
a nestálých komisí a aktiv� NV, které jsou dochovány pouze jako spisy, tvo�í inventární 
jednotku zápisy podle oborové p�sobnosti komise za celé dochované �asové období.                      
P�ed eviden�ními �ísly inventarizovaných zápis� ze sch�zí všech uvedených orgán�                        
ve spisové podob� je v inventárních záznamech uveden identifika�ní znak N.       
      Ve fondu nejsou dochovány žádné zápisy ze sch�zí MSK Toužim z let 1945–1946                        
(do kv�tnových voleb do NV 26. 5. 1946), zcela chybí zápisy ze sch�zí pléna z období let 
1946–1951 a dochovány nejsou rovn�ž zápisy ze sch�zí rady MNV od �íjna 1948 do �ervence 
1950; p�esný d�vod jejich nedochování však nebylo možno zjistit.

 N�které série zápis� ze sch�zí pléna a rady MNV a M�stNV nejsou úplné. V n�kolika 
p�ípadech (inv. �. 16, 39, 79–80) je dochován pouze jeden zápis a inventární jednotky                 
inv. �. 2–3 sestávají pouze ze dvou zápis�. Ze sch�zové �innosti rady M�stNV za rok 1985              
a 1987 jsou dochována pouze usnesení, programy a �ást projednávaných zpráv (inv. �. 75                
a 77). V souladu s metodickým pokynem pro inventární zpracování fond� NV byla torza 
t�chto materiál� za�azena v chronologickém sledu do sérií zápis� ze sch�zí p�íslušného 
orgánu; podrobn�jší informace o neúplnosti zápis� a upozorn�ní na chyb�jící dokumentaci 
jsou nedílnou sou�ástí inventárního záznamu p�íslušných inventárních jednotek.                   



30 

 Rovn�ž zápisy ze sch�zí n�kterých stálých a nestálých komisí a aktiv� z let 1956–1990  
jsou dochovány v mezerovitém stavu, a proto je v inventárním záznamu p�íslušné inventární 
jednotky uveden bližší údaj o chyb�jícím �asovém období (inv. �. 81, 84, 86, 90, 100, 108, 
110 a 118). V n�kolika p�ípadech tvo�í inventární jednotku pouze jeden zápis ze sch�ze 
komise nebo aktivu (95, 107, 112–113, 115–117 a 119). S p�ihlédnutím ke zna�né 
r�znorodosti �asových rozp�tí zápis� ze sch�zí uvedených orgán� byla p�evážná v�tšina 
z nich se�azena chronologicky a jen �ást kompeten�n� ur�ených sérií zápis� bylo možno 
uspo�ádat abecedn� podle názvu komise �i aktivu.  

 U n�kterých komisí došlo v pr�b�hu let (anebo v jednom kalendá�ním roce) k drobné 
zm�n� názvu, avšak rozsah jejich odborné agendy se nezm�nil (inv. �. 96 a 106); zápisy                  
ze sch�zí t�chto komisí tvo�í proto jednu inventární jednotku a �asový údaj o zjišt�né zm�n�
jejich názvu je uveden v inventárním záznamu p�íslušné inventární jednotky. 

      Druhé fondové odd�lení – ozna�ené jako II. Ú�ad národního výboru – je rozd�leno                
na dv� v�cné skupiny, a to na: 1. Ú�ední knihy a 2. Spisový materiál; každá z t�chto skupin je 
podle obsahu dále �len�na do n�kolika chronologicky �azených podskupin (sérií). Ú�ední 
knihy byly rozd�leny podle v�cného obsahu na knihy: A. Eviden�ní, B. Kroniky a knihy 
pam�tní a C. Ú�etní. Každá kniha nebo svazek knihy tvo�í jednu inventární a jednu eviden�ní 
jednotku; v IS jsou ozna�eny identifika�ním znakem K p�ed jejich eviden�ními �ísly.  

   Knihy eviden�ní byly uspo�ádány do dvou v�cných podskupin. První z nich sestává                  
ze �ty� knih evidence p�estupk� z let 1958–1979, druhou podskupinu tvo�í �ty�i knihy 
pobytové evidence obyvatel z let 1968–1972.  

 Kroniky a knihy pam�tní jsou zastoupeny �ty�mi svazky m�stských kronik a jednou 
knihou cti. Knižní svazek kroniky m�sta (inv. �. 135, K 15) z let 1988–1990 (1995) vznikl 
jako spole�ná kniha z �innosti dvou p�vodc�, tj. M�stNV a jeho nástupce M�Ú Toužim. 
�asové období jejich p�sobnosti p�i vyhotovení kroniky je blíže popsáno v jejím inventárním 
záznamu; vzhledem k p�evažujícímu množství zápis� z �innosti M�stNV byla tato kronika 
ponechána ve fondu prvního p�vodce. 

   Knihy ú�etní jsou v archivním fondu zastoupeny pouze prvním svazkem ú�etního 
deníku z roku 1954 a inventární knihou z let 1967–1968.  

   V prozatímním inventárním seznamu k archivnímu fondu Archiv m�sta (AM) Toužim 
je jako eviden�ní jednotka K 59 zaevidována spole�ná ú�etní kniha se záznamy dvou r�zných 
agend n�kolika p�vodc� z let 1938–1951. Jedná se o deník p�íjm� a výdaj� h�bitova, který                
od roku 1938 do první poloviny kv�tna 1945 vedl M�stský ú�ad Toužim a po n�m – od druhé 
poloviny kv�tna 1945 do 25. 10. 1945 – pokra�ovala v zápisech pravd�podobn� MSK 
Toužim; v období od 2. 1. do 4. 4. 1951 používal tento knižní svazek z druhé strany MNV 
Toužim, který v n�m evidoval dodávky dobytka pro nucený výsek v Toužimi. S p�ihlédnutím 
k p�evažujícímu množství zápis� z �innosti prvního p�vodce byla kniha zpracovatelem 
prozatímního inventárního seznamu Mgr. Petrem Caisem ponechána ve fondu AM Toužim 
(EL NAD 93).     
      Skupina 2. Spisový materiál byla rozd�lena na A. Registraturní pom�cky a B. Spisy. 
Registraturní pom�cky v celkovém po�tu 21 ks jsou dochovány ve form� knih                        
a p�i inventarizaci byly uspo�ádány do dvou tematických podskupin v po�adí: 1. podací 
protokoly a 2. indexy; uvnit� t�chto podskupin jsou knihy �azeny chronologicky.  

      Nejstarší dochovanou registraturní pom�ckou je podací protokol z let 1956–1957                   
(inv. �. 139, R 1). Jedna registraturní pom�cka (inv. �. 155, R 17) z let 1988–1990 (1991) 
vznikla jako spole�ná kniha z ú�ední �innosti dvou p�vodc�, a to M�stNV a M�Ú Toužim.
V popisu tohoto PP v inventárním seznamu je uvedeno bližší �asové období p�sobnosti obou 



31 

p�vodc�; letopo�et 1991 tvo�í posteriorum v celkovém �asovém rozsahu této inv. jednotky,                     
a proto je uveden v kulatých závorkách za horní hranicí jejího �asového rozsahu.  

  Série podacích protokol� není úplná, dochovány nejsou PP z let 1945–1955 a podací 
protokol z roku 1980; d�vod jejich nedochování nebylo možno p�esn� zjistit. K n�kterým PP 
z let 1967–1971 a 1976–1983 jsou dochovány jmenné a v�cné indexy (p�vodcem ozna�ené 
jako rejst�íky), které jsou za�azeny do druhé tematické podskupiny; v regestu jejich 
inventárních záznam� jsou uvedeny odkazy na inventární �ísla p�íslušných PP, k nimž                  
se vztahují. Všechny podací protokoly (18 ks) jsou v inventárních záznamech a na obalech 
ozna�eny identifika�ním znakem R, k n�muž je p�i�azeno �íslo p�íslušné eviden�ní jednotky. 
Podací protokol inv. �. 156 dokládá specifickou p�sobnost M�stNV p�i výkonu evidence 
utajovaných písemností.  

  Indexy k podacím protokol�m (3 ks), které mají povahu sekundární registraturní 
pom�cky, jsou v IS ozna�eny identifika�ním znakem X a �íslem p�íslušné eviden�ní jednotky.  

      Základní metoda inventárního zpracování spis� byla stanovena po vyhodnocení stavu 
jejich p�vodního spisovenského zpracování p�ed p�edáním do archivní pé�e a bylo 
rozhodnuto o uspo�ádání aktového materiálu fondu z let 1945–1990 podle um�lého (volného) 
po�ádacího schématu, jehož základem je rozd�lení dochované spisové registratury na dv�
manipula�ní období. V úvahu bylo p�i tom vzato rovn�ž celkové množství dochovaných spis�                           
a sou�asn� bylo p�ihlédnuto k tomu, že již od roku 2004 byly touto metodou v SOkA Karlovy 
Vary zinventarizovány archiválie dalších fond� M�stNV, jejichž vnit�ní skladba byla velmi 
obdobná, a proto byl zvolen i jednotný postup p�i inventárním zpracování celé této skupiny 
fond�.           
      První manipula�ní období, zahrnující písemnosti z let 1945–1960, bylo inventarizováno 
s využitím spisového plánu pro národní výbory, vydaného MV pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6 
dne 28. 11. 1950. Tento spisový plán je založen na desetinném t�íd�ní a rozd�luje �innost 
orgán� státní správy do následujících deseti skupin, tzv. t�íd ozna�ených �íslicemi 0–9:   

  0   Mezinárodní právo, státní z�ízení a spole�né v�ci ve�ejné správy 
  1   Spole�né v�ci hospodá�ské a organizace hospodá�ství 
  2   Vnit�ní správa 
  3   Kulturní v�ci a t�lesná výchova 
  4   Kádry a sociální a zdravotní pé�e 
  5   Pr�mysl, obchod a výživa 
  6   Zem�d�lství 
  7   Technika a doprava 
  8   Finance 
  9   Soudnictví 

  Každá z t�chto t�íd se d�lí na deset dalších oddíl� a ty pak každý na dalších deset hesel, 
eventueln� dál na deset podhesel, odd�lených desetinnou te�kou.  

      Rok 1960 jako horní hranice �asového rozsahu prvního manipula�ního období byl ur�en                     
s p�ihlédnutím k tomu, že práv� v tomto roce byl Místnímu národnímu výboru Toužim                  
na základ� usnesení 1. plenárního zasedání ZKNV v Plzni dne 16. 6. 1960 p�iznán charakter 
m�stského národního výboru; rok 1960 je proto významným mezníkem v dosavadním vývoji 
organizace a p�sobnosti MNV.                      

      Ve druhém manipula�ním období, které je vymezeno léty 1961–1990, bylo použito 
spisového plánu, který tvo�í p�ílohu �. 1 Instrukce MV �SR �. 12 ze dne 11. prosince 1987     
�j. VS/1-11110/675/87, o spisové služb� u národních výbor�, intimované ve V�stníku vlády 
�SR pro národní výbory ro�. 10, �ástka 7, vydaném dne 30. 12. 1987. Tento spisový plán 
nabyl ú�innosti dnem 1. 1. 1988 a byl rozd�len do 22 níže uvedených skupin:   



32 

Znaky všeobecné (hlavní spisové znaky 51–84)     
Organizace �innosti národních výbor� (hlavní spisové znaky 101–108)   

   Kádrová a personální práce (hlavní spisové znaky 116–123)   
   Kontrola (hlavní spisové znaky 131–139)   
   Plánování (hlavní spisové znaky 151–157)   
   Finance (hlavní spisové znaky 178–183)   
   Zem�d�lství a výživa (hlavní spisové znaky 201–212)   
   Lesní hospodá�ství (hlavní spisový znak 221)   
   Vodní hospodá�ství (hlavní spisové znaky 231–239)   
   Ochrana ovzduší a p�írodního prost�edí (hlavní spisové znaky 245–246) 
   Místní hospodá�ství (hlavní spisové znaky 251–256)    
   Doprava (hlavní spisové znaky 276–283)   
   Obchod (hlavní spisové znaky 301–310) 

Územní plánování, stavební �ád, výstavba, stavebnictví (hlavní spisové  
znaky 326–346) 

   Kultura (hlavní spisové znaky 401–406) 
   Záležitosti církevní (hlavní spisové znaky 431–435) 
   Školství (hlavní spisové znaky 451–454) 
   Pracovní síly (hlavní spisové znaky 501–509) 
   Zdravotnictví (hlavní spisové znaky 526–534) 
   Sociální zabezpe�ení (hlavní spisové znaky 551–563) 
   Požární ochrana (hlavní spisové znaky 581–585) 
   Všeobecná vnit�ní správa. Ochrana ve�ejného po�ádku (hlavní spisové 
   znaky 601–620)  

      Pod hlavními znaky a podznaky všeobecné povahy jsou ve 2. manipula�ním období 
za�azeny dokumenty dokládající �innosti, které byly všem národním výbor�m spole�né, 
dalšími ukládací znaky a podznaky jsou ozna�eny archiválie vzniklé z jednotlivých obor�
p�sobnosti M�stNV. Ukládací (spisové) znaky a podznaky z obou manipula�ních období jsou 
v inventárním seznamu uvád�ny v rubrice signatura (sign.).  

      Spisy fondu jsou v obou spisových manipulacích rozt�íd�ny do v�cných skupin (sérií) 
podle výše uvedených spisových plán� a uvnit� sérií jsou �azeny p�evážn� chronologicky. 
�ást spis�, které se týkají jednotlivých osob (nap�. eviden�ní lístky N�mc� k odsunu, zápisy      
o majetkoprávním vypo�ádání �len� likvidovaných JZD v územním obvodu M�stNV),                    
je �azena abecedn�; rovn�ž v abecedním sledu podle katastrálních území obce (a v nich podle 
�ísel popisných) jsou uspo�ádány dokumenty o p�evodech správy a vlastnictví národního 
majetku pod inv. �. 197 a 198. Jako spisový materiál byly podle p�íslušných znak� spisového 
plánu za�azeny rovn�ž rozpo�ty, ú�etní záv�rky a další písemnosti o hospoda�ení MNV                  
a M�stNV, v�etn� hospoda�ení podnik� a organizací jimi �ízených, dochované v aktové 
podob�. �ást spis� (inv. �. 222), které vznikly ze spolupráce M�stNV s Okresním soudem 
v Karlových Varech a se Státním notá�stvím v Karlových Varech p�i realizaci majetkových 
p�evod�, byla zaevidována pod nov� vytvo�ený spisový podznak 179.1 (z p�vodního znaku 
179 spisového plánu – Právní zastupování národních výbor�).  

 U n�kterých v�cných skupin spis� v 1. i 2. manipulaci (inv. �. 185, 227, 233, 237,          
239–240, 242–244, 259 a 279) jsou ve form� p�íloh dochovány nejr�zn�jší dokumenty,                  
nap�. katastrální mapa, geometrické, situa�ní a stavební plány a výkresy, barevné fotografie               
a barevná pohlednice, o nichž je v p�íslušných spisech zmínka a mají na n� p�ímou obsahovou 
návaznost; informace o po�tu p�íloh a jejich podrobný popis jsou nedílnou sou�ástí 
inventárního záznamu p�íslušné inventární jednotky.  

 Jako dobový dokumentární vzorek byly ve 2. manipulaci po výb�ru do fondu za�azeny 



33 

jednotlivé p�ípady stížností z let 1961–1970 (inv. �. 195) a ukázkový soubor                   
výchovn�-vzd�lávacího systému a školního �ádu Základní devítileté školy v Toužimi                     
na školní rok 1973/1974 (inv. �. 264); p�i výb�ru uvedených archiválií bylo vzato v úvahu 
historicko-správní hledisko pot�eby jejich zachování. 

      V obou manipula�ních obdobích je p�ed eviden�ními �ísly inventarizovaných spis�
v inventárních záznamech a na kartonech, v nichž jsou uloženy, uvád�n identifika�ní znak N.       

�asové rozsahy u v�tšiny písemností archivního fondu jsou uvedeny podle jejich 
skute�ných datací a jen u �ásti nedatovaných dokument� bylo nutno dobu jejich vzniku 
stanovit p�i inventarizaci dodate�n�, a to jak s p�ihlédnutím k jejich obsahu, tak i ke kontextu 
s dalšími archiváliemi nebo na nich uvád�ným událostem; takto ur�ená datace je 
v inventárních záznamech uvedena v hranatých závorkách. 

 Celkový �asový rozsah fondu p�ed inventarizací a po jejím ukon�ení se nezm�nil a je 
dán �asovým rozp�tím let 1945–1990 (1995).  

Posteriorum (1995) v celkovém �asovém rozsahu fondu, které je uvedeno v kulatých 
závorkách za jeho horní hranicí, bylo ur�eno podle posteriora v �asovém rozsahu inventární 
jednotky �. 135 (kronika m�sta, evid. jedn. K 15); toto posteriorum bylo stanoveno s ohledem 
na dataci posledního v ní zapsaného �asového údaje, tj. záznamu o kontrole a uzav�ení 
uvedeného svazku kroniky dnem 12. 12. 1995. 

     Z hlediska obsahového p�evládají ve fondu archiválie dokumentující organizaci ú�ední 
�innosti kolektivních orgán� MNV a M�stNV a jejich p�sobnost v letech 1946–1990,                   
tj. zápisy ze sch�zí pléna, rady, stálých a nestálých komisí a aktiv� MNV a M�stNV. Z tohoto 
d�vodu je první fondové odd�lení (I. Orgány národního výboru), v n�mž jsou uvedené zápisy 
za�azeny, sou�asn� také nejobsažn�jší �ástí inventárního seznamu.  

 Ve druhém fondovém odd�lení, které je v inventárním seznamu uvedeno pod názvem 
II. Ú�ad národního výboru, p�evládá skupina 2. Spisový materiál a v n�m pak podskupina         
B. Spisy; z hlediska �asového jsou v této podskupin� více zastoupeny spisy 2. spisové 
manipulace, tj. spisy vzniklé v letech 1961–1990 (inv. �. 190–281).  

 P�i inventarizaci fondu byla nalezena pouze �ást spis� z let 1945–1957 z p�ír�stku                  
�. 190 z roku 1964, které jsou uvedeny v IS v 1. spisové manipulaci pod inv. �. 160, 162–166, 
171–175, 177, 180–185 a 189.38) N�které písemnosti z tohoto p�ír�stku se dohledat 
nepoda�ilo; nelze zcela vylou�it, že za nezjišt�ných okolností mohlo dojít k jejich pozd�jšímu 
vyskartování; doklad o tom však ve spise o fondu není založen.   

 Všechny písemnosti archivního fondu M�stský národní výbor Toužim jsou v p�ímé pé�i 
Státního okresního archivu Karlovy Vary; �ásti archivního fondu v jiných institucích ani                    
v jiných archivech nebyly zjišt�ny.  
       K sestavení úvodu k AP bylo využito archivních a tišt�ných pramen� a literatury, které 
jsou uvedeny v seznamu na stran� 37 úvodu inventá�e. Rejst�íky k inventá�i nebyly 
vyhotoveny vzhledem k jeho nevelkému rozsahu. V p�íloze �. 1 jsou uvedeny použité zkratky, 
mezi n�ž však nebyly zahrnuty zkratky b�žn� užívané.  

  Po inventárním zpracování sestává fond z 89 eviden�ních jednotek rozd�lených do 281 
inventární jednotky a jeho celková metráž �iní 7,18 bm. Celý fond je z d�vodu ochrany 
fyzického stavu jeho archiválií uložen v 60 kartonech, které jsou ozna�eny p�íslušnými 
identifika�ními znaky v nich uložených eviden�ních jednotek. Zatímco u ú�edních knih                          
a u registraturních pom�cek jsou kartony jednotkami ukládacími, jako eviden�ní jednotka je 
                                                

38)  Tato �ást p�ír�stku �. 190/1964 byla vmanipulována do pozd�jších p�ír�stk� pravd�podobn� p�i kontrole 
stavu a uložení p�ír�stk� fondu od �. 190 z roku 1964 do �. 1695 z roku 1981, kterou v roce 1993 provád�l 
Stanislav Malý a p�i níž byly všechny archiválie uvedených p�ír�stk� vloženy do 70 nových karton�                    
(�. 1–70).       



34 

vykázáno pouze 50 karton� s inventarizovanými spisy, které jsou u nich zárove� jednotkami 
ukládacími. Celkový p�ehled po�tu eviden�ních a inventárních jednotek archivního fondu               
a jejich metráže je uveden v p�íloze �. 2.  

      Archiválie fondu jsou psány v jazyce �eském a v�tšina z nich je vyhotovena ve form�
strojopisu. �itelnost strojopisných text� je relativn� dobrá a dob�e �itelná je i v�tšina 
rukopisných záznam�; mén� �itelné jsou však n�které strojopisné písemnosti (nap�. �ást 
zápis� ze sch�zí pléna, rady a komisí ze 70. až 90. let 20. století a též jejich p�ílohy), které 
vznikly v cyklostylové podob� anebo byly vyhotoveny ormigem.39) Text na n�kterých z nich 
je již zna�n� vybledlý a místy ne�itelný; do budoucna nelze zcela vylou�it další degradaci 
písma a postupné zhoršování �itelnosti uvedených skupin dokument�.    

Kategorizace archiválií fondu byla provedena podle ustanovení odst. 2 § 20 dílu 2                       
a p�ílohy �. 3 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých 
zákon�, v platném zn�ní. Podle odst. 2 písm. d), g) a t) uvedené p�ílohy byly do I. kategorie 
za�azeny zápisy ze sch�zí pléna a rady MNV a M�stNV v knižní i ve spisové podob�                       
(inv. �. 1–80), �ty�i svazky kronik m�sta (inv. �. 132–135) a záležitosti odsunu n�meckého 
obyvatelstva (inv. �. 172); ostatní archiválie fondu byly za�azeny do II. kategorie.  

Archiválie za�azené do I. kategorie byly na ochranných obalech ozna�eny �ervenou 
�ímskou jedni�kou podle § 13 odst. 1 vyhlášky �. 645/2004 Sb., kterou se provád�jí n�která 
ustanovení zákona o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon� ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�.    

      Úplnost fondu nebyla p�i poslední generální inventu�e (GI) v roce 2001 zjiš�ována                          
z d�vodu jeho nezpracovanosti. Po inventarizaci je možno stav zachování archivního fondu 
ozna�it podle �íselníku k programu PEvA stupn�m 2 – mezerovitý.  

 V pr�b�hu inventariza�ních prací byly archiválie fondu p�ed vložením do karton�  
o�ist�ny speciální jemnou �istící houbou, kterou pod názvem Wishab dodává DYTEC, 
Museums – u. Bibliothekstechnik, s. r. o. Praha.  

 Fyzický stav archiválií fondu byl p�i poslední GI vykázán jako nepoškozený rovn�ž 
z d�vodu jeho nezpracovanosti. P�i inventarizaci bylo zjišt�no mírné poškození anebo celkové 
uvoln�ní vazby u n�kterých registraturních pom�cek (R 8, R 10, R 13, R 15, R 16                          
a zna�n� uvoln�ná je knižní vazba u R 17). Mírn� poškozeny jsou okraje a zadní �ást 
plát�ných desek prvního knižního svazku m�stské kroniky (inv. �. 132). �áste�n� fyzicky 
poškozeny jsou i n�které spisy, které vznikly v tzv. pr�klepové �i pr�pisové podob�; �ást                 
z nich má zna�n� k�ehké, potrhané a zma�kané okraje, n�které jsou lehce poškozeny rzí                  
od kancelá�ských sponek, prachem a zaschlými skvrnami.  

 Po inventárním zpracování je možno fyzický stav archivního fondu charakterizovat jako 
�áste�n� poškozený a míru jeho poškození lze podle �íselníku k programu PEvA ozna�it 
stupni 2, 9, 11 a 99. I p�es výše uvedené skute�nosti lze fyzický stav v�tšiny archiválií fondu 
považovat za pom�rn� uspokojivý a restaurátorské zásahy nejsou nutné.      

IV. Stru�ný rozbor obsahu archivního fondu 

      Archivní fond M�stský národní výbor Toužim z let 1945–1990 (1995) je vcelku dob�e 
zachovaným a obsahov� pom�rn� pestrým pramenem k poznání p�edevším povále�né historie 
a správního vývoje m�sta Toužimi, ale také místních �ástí (osad) obce, které byly od po�átku 
60. let 20. století postupn� integrovány do územního obvodu správní p�sobnosti M�stNV. 
Podrobn�jší informace o událostech v t�chto osadách po jejich slou�ení s obcí Toužim 
                                                
39)   Lihový rozmnožovací kancelá�ský stroj.  



35 

poskytují mj. zápisy ze sch�zí ob�anských výbor� Dobrá Voda, Kojšovice, Kosmová, 
Prachomety a T�ebou� dochované z let 1976–1990.   

      Nejvýznamn�jšími a dokumentárn� nejobsažn�jšími archiváliemi fondu jsou zápisy               
ze sch�zí pléna a rady MNV a M�stNV z let 1946–1990. I p�es díl�í mezerovitost a �áste�nou 
nedochovanost z období od konce 40. do po�átku 50. let a z 90. let 20. století mají velmi 
bohatý informa�ní potenciál a p�evážná �ást z nich má také pom�rn� dobrou kancelá�skou 
úrove�.  

   U v�tšiny zápis� ve spisové podob� jsou v p�íloze dochovány rovn�ž programy, 
usnesení, situa�ní a hodnotící zprávy, komplexní rozbory a statistické výkazy z jednotlivých 
úsek� odborné p�sobnosti výkonných orgán� MNV a M�stNV, v�etn� plán� jejich �innosti                          
a dokumentace jejich podílu na �ízení a kontrole rozpo�tových a p�ísp�vkových organizací                
a za�ízení na úseku MH, kultury, školství a zdravotnictví.  

   Vcelku dobrou výpov�dní hodnotu mají rovn�ž zápisy ze sch�zí stálých a nestálých 
komisí a aktiv� MNV a M�stNV z let 1956–1990, které podrobn�ji dokládají nejen jejich 
odbornou p�sobnost, ale také rozsah jejich pravomocí na sv��eném úseku.    

      Pozornosti badatel� lze rovn�ž doporu�it �ty�i svazky kronik m�sta, které jsou   
obsahov�, formáln� i graficky velmi zajímavé a hodnotné. První z nich, ozna�ený jako 
„Obecní kronika m�sta Toužimi“, obsahuje retrospektivní záznamy událostí od nejstarší 
historie Toužimi do 28. 10. 1948. Rukopisné texty jsou bohat� ilustrovány perokresbami                              
a fotografiemi historických objekt� a památek m�sta; p�i jejich popisu vycházel kroniká�
Albín Chládek mj. z místopisu historických a um�leckých památek okres� M�sta Teplé                     
a Mariánských Lázní od Antona Gnirse.  

Druhý svazek kroniky byl založen dne 1. 8. 1958 a kroniká� Václav Kozák do n�j                   
po dobu dvou let retrospektivn� zaznamenával historii Toužimska a m�sta Toužimi                     
od jejich nejstaršího osídlení do povále�ných událostí roku 1945. �ásti textu této strojopisné 
kroniky byly p�evzaty z kroniká�ských záznam� po�ízených p�edchozím kroniká�em Albínem 
Chládkem; rovn�ž tento svazek kroniky má velmi hodnotnou grafickou úpravu.  

 T�etí svazek, na h�betu ozna�ený jako „Pam�tní kniha MNV“, byl založen 31. 5. 1960               
a je deklarován jako pokra�ování p�edchozího dílu kroniky. Její obsah má �áste�n�
retrospektivní charakter a jsou v ní zachyceny události z let 1949–1986; ukon�ena byla ke dni 
1. 7. 1987 zápisem o ov��ení kroniká�ských záznam� za rok 1986. Sou�ástí této strojopisné 
kroniky je v�cný a chronologický rejst�ík; texty jsou doprovázeny vlastnoru�ními 
perokresbami a kolorovanými kresbami kroniká�e Václava Kozáka.   

 Cennou výpov�dní hodnotu i grafickou úpravu má také poslední m�stská kronika               
(inv. �. 135). Tento strojopisný knižní svazek, ozna�ený jako „Pam�tní kniha M�stNV 
Toužim“, obsahuje zápisy jak z �innosti M�stNV, tak i z p�sobnosti jeho nástupce, tj. M�Ú 
Toužim; podrobn�jší údaje o �asovém úseku, v n�mž se tito dva p�vodci na vzniku kroniky 
podíleli, jsou uvedeny v jejím inventárním záznamu.  

  Mezi obsahov� zajímavé studijní prameny lze za�adit také vlastní periodika M�stNV                    
dochovaná ve fondu od roku 1960 do konce 70. let 20. stol., tj. Zpravodaj M�stského 
národního výboru v Toužimi a M�stský zpravodaj, který byl od roku 1972 vydáván m�sí�n�
pod názvem St�ela ve spolupráci s Osv�tovou besedou Toužim (inv. �. 179 a 256). 

  Uvedené zpravodaje mohou být využity pro nejr�zn�jší okruhy regionálního 
historického bádání jako dopl�kový a obsahov� pestrý zdroj informací, a to nejen o vlastní 
�innosti M�stNV a jeho výkonných orgán�, ale také o politickém, kulturním a spole�enském 
život� ve m�st�, o oslavách významných historických výro�í (mj. o oslavách 500 let m�sta 
Toužimi v roce 1969), o rozvoji školství, zdravotnictví i o práci významných toužimských 



36 

pr�myslových a zem�d�lských závod� a v neposlední �ad� též o �innosti místních 
spole�enských organizací Národní fronty.  

Archiválie fondu za�azené pod inv. �. 172 dokládají odsun n�meckého obyvatelstva 
z Toužimi v období od 6. 2. do 23. 10. 1946 (celkem 19 transport�). Tato v�cná skupina 
archiválií, stejn� jako n�které další (nap�. inv. �. 281), obsahuje osobní data nebo jiné citlivé 
údaje o mnohdy ješt� žijících osobách; z d�vodu ochrany t�chto údaj� m�že proto dojít 
k omezení p�ístupu badatel� k jejich využívání podle zákona �. 101/2000 Sb., o ochran�
osobních údaj� a o zm�n� n�kterých zákon�.  

V. Záznam o uspo�ádání archivního fondu
a zpracování archivní pom�cky 

      Fond M�stský národní výbor Toužim byl inventarizován Mgr. Jarmilou Valachovou                       
ve Státním okresním archivu Karlovy Vary v období od února 2010 do kv�tna 2011. Koncept 
inventá�e byl zpracován ke dni 27. 5. 2011. �istopis archivní pom�cky byl vyhotoven ke dni 
21. 10. 2011.     

Karlovy Vary dne 21. �íjna 2011                                                            Mgr. Jarmila Valachová 



37 

Seznam použitých pramen� a literatury 

1. Prameny: 

a) archivní 

SOkA Karlovy Vary, Okresní národní výbor Teplá, 1945–1948, inv. �. 35 – presidiální spis     
�. 290/1945 a presidiální spis �. 568/1945, karton �. 1, inventarizováno.  

SOkA Karlovy Vary, M�stský národní výbor Teplá, 1945–1990, inv. �. 595, karton                 
�. 18, inventarizováno.  

SOA v Plzni, Západo�eský krajský národní výbor Plze�, (1900) 1949–1991 (1992), karton                
�. 7, nezpracováno.    

b) tišt�né

Seznam obcí v zemích �eských podle správního rozd�lení z 1. února 1949, díl I.                
Praha: Státní ú�ad statistický, 1949.      

Seznam obcí v zemích �eských k 1. 7. 1952. Praha: Ministerstvo vnitra, 1952.  

Statistický lexikon obcí Republiky �eskoslovenské. Podle správního rozd�lení 1. ledna 1955, 
s�ítání lidu a s�ítání dom� a byt� 1. b�ezna 1950. Praha: Státní ú�ad statistický a Ministerstvo 
vnitra, 1955.  

Retrospektivní lexikon obcí �eskoslovenské socialistické republiky 1850–1970, díl II, 
Abecední p�ehled obcí a �ástí obcí v letech 1850–1970, svazek 1 �eská socialistická 
republika (dle výsledk� s�ítání lidu z let 1850–1970). Praha: Federální statistický ú�ad, 1978. 

Statistický lexikon obcí �SSR 1982, díl 1. Podle správního rozd�lení k 1. lednu 1982                       
a výsledk� s�ítání lidu, dom� a byt� k 1. listopadu 1980. Praha: Federální statistický ú�ad             
ve spolupráci s �eským a Slovenským statistickým ú�adem a ministerstvy vnitra �SR a SSR, 
1984. 

Sbírky zákon� a na�ízení z let 1945–1990. 

Ú�ední listy republiky �eskoslovenské z let 1945–1961. 

2. Literatura:

�ECHÁK Vladimír. Vývoj ve�ejné správy v �eskoslovensku a �eské republice                       
(1945–2004). Praha: Vysoká škola finan�ní a správní, o. p. s., 2004.   

�ECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a p�sobnosti národních výbor� v �eských zemích 
v letech 1945–1960. Archivní �asopis, 1962, ro�. 12, s. 129–147. 

JANÁK Jan, HLEDÍKOVÁ Zde�ka, DOBEŠ Jan. D�jiny správy v �eských zemích                     
od po�átk� státu po sou�asnost. Praha: Lidové noviny, 2005.     

KU�A Karel. M�sta a m�ste�ka v �echách, na Morav� a ve Slezsku, VII. díl, Str–U. Praha: 
nakladatelství Libri, 2008.  

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a m�stských národních výbor� na území �eské 
republiky (1945–1990). Archivní �asopis, 2001, ro�. 51, s. 73–90.   

Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. Sborník archivních prací,

1960, ro�. X, zvláštní p�íloha k �. 2, s. 215–309.  

   



  

P�ílohy 



39 

P�íloha �. 1 

  Seznam použitých zkratek 

 akce Z  akce zvelebení (obce) 
 AM     archiv m�sta 
 AP     archivní pom�cka   
 AS     archivní správa 
 bm    b�žný metr 

�NR   �eská národní rada 
�SR   �eská socialistická republika 
�SSR   �eskoslovenská socialistická republika 

 DS    domovní správa 
 DSPS    d�m soust�ed�né pe�ovatelské služby  
 EL NAD   eviden�ní list Národního archivního d�dictví 
 evid. jedn.    eviden�ní jednotka  
 GI    generální inventura 
 HSO   hospodá�sko-správní odbor 
 inv. �.   inventární �íslo 
 IS    inventární seznam 
 JPKV�   jednotný plán kulturn�-výchovné �innosti 
 JSBVO   jednotný systém branné výchovy obyvatelstva  
 JZD    jednotné zem�d�lské družstvo 
 KLK   komise lidové kontroly
 KNV   krajský národní výbor 
 KOVP   komise pro ochranu ve�ejného po�ádku 
 KS�   Komunistická strana �eskoslovenska 
 KSM   komunální služby m�sta 
 k. ú.    katastrální území 
 LSD   lidové spot�ební družstvo 
 M�DPM   m�stský d�m pionýr� a mládeže 
 M�stNV   m�stský národní výbor  
 M�Ú   m�stský ú�ad   
 M�V   m�stský výbor 
 MH    místní hospodá�ství 
 mj.    mimo jiné 
 MKLK   místní komise lidové kontroly 
 MLS   místní lidový soud 
 MNB   ministerstvo národní bezpe�nosti 
 MNV   místní národní výbor 
 MSK   místní správní komise
 MŠaK   ministerstvo školství a kultury  
 MV     ministerstvo vnitra 
 MVK   mimo�ádná vyživovací komise  
 na�.    na�ízení 
 NF    Národní fronta 
 NS    Národní shromážd�ní 
 NV     národní výbor 
 OA    okresní archiv 
  



40 

 OB    osv�tová beseda 
 OBH   organizace bytového hospodá�ství
 OBP   oblastní bytový podnik   
 ObPS   oblastní podnik služeb 
 ONV   okresní národní výbor  
 OSK   okresní správní komise 
 OV    ob�anský výbor  
 PEvA     Program pro Evidence Archivu  

PO SSM   Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže
 PP    podací protokol
 PZ    plenární zasedání 
 resp.   p�esn�ji �e�eno; vlastn� (z latinského respektive) 
 Sb.    sbírka (zákon�) 
 sign.   signatura 
 SNR   Slovenská národní rada  
 SOA   státní oblastní archiv 
 SOAP   Státní oblastní archiv v Plzni  
 SOkA   státní okresní archiv 
 SPO    Svaz požární ochrany 
 SPOZ   Sbor pro ob�anské záležitosti 
 s. r. o.    spole�nost s ru�ením omezeným  
 SSR    Slovenská socialistická republika 
 stol.    století 
 TSM   technická služba m�sta  
 Ú. l.    ú�ední list
 ÚNS   Ústavodárné národní shromážd�ní  
 Ú. v.    úst�ední v�stník 
 VB    Ve�ejná bezpe�nost  
 vlád. na�.    vládní na�ízení 
 VLK   výbor lidové kontroly  
 VP    volební program 
 VS    vnit�ní skartace  
 VŽ    výbor žen 
 ZKNV   Západo�eský krajský národní výbor 
 ZNV   zemský národní výbor 
 ZO    základní organizace 
  

  



41 

P�íloha �. 2 

P�ehled po�tu eviden�ních a inventárních jednotek 
archivního fondu a jejich metráže 

*)  Díl�í eviden�ní jednotky up�es�ují hlavní eviden�ní jednotku; sou�et po�tu zpracovaných  
díl�ích eviden�ních jednotek odpovídá po�tu zpracovaných hlavních eviden�ních jednotek

Název 
hlavní eviden�ní jednotky 

�asový rozsah 

P
o�

et
 e

vi
de

n
�n

íc
h

 
je

dn
ot

ek
 (

v 
ks

) 
 

P
o�

et
 in

ve
n

tá
rn

íc
h

 
je

dn
ot

ek
 (

v 
ks

) 

Metráž
(v bm) 

*) Název díl�í eviden�ní 
jednotky 

Ú�ední knihy [1947]–1990 (1995)  18 18 0,52 

*) 
ú�ední knihy [1947]–1990 (1995) 18 18 0,52 

Podací protokoly 1956–1990 (1991)  18 18 0,60 

Indexy, elenchy, repertá�e 1968–1983 3 3 0,12 

*) 
 indexy 1968–1983 3 3 0,12 

Kartony 1945–1990  50 242 5,94 

CELKEM: 1945–1990 (1995) 89 281 7,18 



Inventární seznam 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

43 

I. ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU

A. Zápisy ze sch�zí pléna NV
  
 1  Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1952 N 1 
   od 24. 1 – 18. 9. 1952, 
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  
   
 2  Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1953 N 1 
   dne 30. 1. a 30. 7. 1953,   
   v�etn� programu, usnesení a jedné p�ílohy   
  

3  Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1954 N 1 
   dne 30. 7. a 5. 11. 1954,   
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
  

4  Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1955 N 1 
   od 28. 1. – 3. 11. 1955,   
   v�etn� programu a usnesení  
  
 5  Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1956 N 1 
   od 3. 1. – 3. 8. 1956,   
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh 
     
 6  Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1957 N 1 
   od 6. 2. – 29. 11. 1957,  
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 7  Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1958 N 1 
   od 7. 2. – 29. 12. 1958, 
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 8  Zápisy ze sch�zí pléna MNV   1959 N 1 
   od 13. 3 – 10. 12. 1959, 
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 9  Zápisy ze sch�zí pléna 1960 N 1 
   a) MNV od 19. 1. – 25. 3. 1960 
   b) M�stNV od 24. 6. – 4. 11. 1960,  
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
   (první strana zápisu ze sch�ze dne 25. 3. 1960 není dochována)  
  
 10  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1961 N 1 
   od 11. 1. – 13. 12. 1961, 
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 11  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1962 N 1 
   od 1. 2. – 25. 9. 1962,  
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

44 

12  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1963 N 2 
   od 3. 1. – 22. 11. 1963,  
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   (zápis ze sch�ze dne 4. 3. 1963 není dochován) 
  
 13  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1964 N 2 
   od 12. 3. – 29. 12. 1964,  
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 14  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1965 N 2 
   od 2. 4. – 27. 12. 1965,   
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 15  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1966 N 2 
   od 4. 3. – 19. 12. 1966,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 16  Zápis ze sch�ze pléna M�stNV   1967 N 2 
   dne 27. 2. 1967,  
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 17  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1968 N 2 
   od 5. 2. – 9. 12. 1968,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
   (zápis ze sch�ze dne 1. 7. 1968 není dochován) 
  
 18  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1969 N 3 
   od 3. 3. – 8. 12. 1969,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 19  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1970 N 3 
   od 16. 2. – 30. 11. 1970,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 20  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1971 N 3 
   od 1. 3. – 20. 12. 1971,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   
 21  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1972 N 3 
   od 28. 2. – 12. 12. 1972,   
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   (zápis a usnesení ze sch�ze dne 12. 12. 1972  
   nejsou dochovány) 

 22  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1973 N 4 
   od 15. 2. – 12. 12. 1973,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 23  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1974 N 4 
   od 20. 2. – 11. 12. 1974,    



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

45 

    
 23  v�etn� programu, usnesení a p�íloh 1974 N 4 

 24  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1975 N 4 
   od 26. 2. – 17. 12. 1975,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 25  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1976 N 4 
   od 18. 2. – 22. 12. 1976,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 26  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1977 N 5
   od 2. 3. – 8. 12. 1977,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 27  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1978 N 5 
   od 15. 2. – 27. 12. 1978,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 28  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1979 N 5 
   od 28. 2. – 19. 12. 1979,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

29  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1980 N 6 
   od 27. 2. – 17. 12. 1980,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
  
 30  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1981 N 6 
   od 4. 3. – 16. 12. 1981,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 31  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1982 N 6 
   od 24. 2. – 29. 12. 1982,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   (usnesení ze sch�ze dne 28. 4. 1982 není dochováno)  

32  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1983 N 7 
   od 12. 1. – 21. 12. 1983,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 33  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1984 N 7 
   od 29. 2. – 19. 12. 1984,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 34  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1985 N 7 
   od 27. 2. – 11. 12. 1985,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 35  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1986 N 8 
   od 19. 2. – 8. 12. 1986,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

46 

    
 36  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1987 N 8 
   od 16. 2. – 7. 12. 1987,    
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh 
   (usnesení a p�ílohové zprávy ze sch�ze dne  
   26. 10. 1987 nejsou dochovány) 

 37  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1988 N 8 
   od 15. 2. – 12. 12. 1988,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 38  Zápisy ze sch�zí pléna M�stNV   1989 N 8 
   od 13. 3. – 18. 12. 1989,    
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh 
   (usnesení ze sch�ze dne 18. 9. 1989 není dochováno) 

39  a) Zápis ze sch�ze pléna M�stNV   1990 N 8
   dne 26. 3. 1990, v�etn� programu,  
   usnesení a p�íloh 
   b) Usnesení ze sch�zí pléna M�stNV  
   dne 25. 6. a 13. 9. 1990   

B. Zápisy ze sch�zí rady NV

 40  Kniha zápis� ze sch�zí rady MNV  1946–1948 K 1 
   od 10. 7. 1946 – 17. 9. 1948, 
   v�etn� programu a usnesení  

 41  Kniha zápis� ze sch�zí rady MNV  1950–1952 K 2 
   od 3. 8. 1950 – 12. 6. 1952, 
   v�etn� programu a usnesení  

42  Zápisy ze sch�zí rady MNV   1952 N 9 
   od 17. 7. – 18. 12. 1952,   
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 43  Zápisy ze sch�zí rady MNV   1953 N 9 
   od 8. 1. – 14. 12. 1953, 
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  

 44  Zápisy ze sch�zí rady MNV   1954 N 9 
   od 8. 1. – 5. 11. 1954, 
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  

 45  Zápisy ze sch�zí rady MNV   1955 N 9 
   od 7. 1. – 30. 12. 1955, 
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  

 46  Zápisy ze sch�zí rady MNV   1956 N 9 
   od 6. 1. – 21. 12. 1956, 
  v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh   



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

47 

  
 47  Zápisy ze sch�zí rady MNV   1957 N 10 
   od 4. 1. – 13. 12. 1957,   
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  

 48  Zápisy ze sch�zí rady MNV   1958 N 10 
   od 3. 1. – 19. 12. 1958,   
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  

 49  Zápisy ze sch�zí rady MNV   1959 N 10 
   od 9. 1. – 15. 12. 1959,  
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  

 50  Zápisy ze sch�zí rady 1960 N 10 
   a) MNV od 5. 1. – 3. 5 1960,  
   v�etn� programu a usnesení  
   b) M�stNV od 28. 6. – 21. 12. 1960,  
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  

 51  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1961 N 11 
   od 4. 1. – 27. 12. 1961,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 52  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1962 N 11 
   od 10. 1. – 13. 12. 1962,      
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
  
 53  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1963 N 11 
   od 2. 1. – 20. 12. 1963,     
   v�etn� programu, usnesení a �ásti p�íloh  

 54  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1964 N 12 
   od 10. 1. – 28. 12. 1964,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 55  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1965 N 12 
   od 15. 1. – 17. 12. 1965,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 56  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1966 N 12 
   od 14. 1. – 19. 12. 1966,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 57  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1967 N 13 
   od 9. 1. – 18. 12. 1967,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 58  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1968 N 13 
   od 15. 1. – 16. 12. 1968,       
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh    



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

48 

                      
59  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1969 N 14 

   od 13. 1. – 15. 12. 1969,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

60  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1970 N 14 
   od 12. 1. – 28. 12. 1970,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 61  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1971 N 15 
   od 11. 1. – 27. 12. 1971,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

62  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1972 N 15 
   od 10. 1. – 18. 12. 1972,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

63  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1973 N 16 
   od 9. 1. – 19. 12. 1973,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
    

64  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1974 N 17 
   od 16. 1. – 18. 12. 1974,      
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   
 65  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1975 N 17 
   od 8. 1. – 30. 12. 1975,      
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  
    

66  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1976 N 18 
   od 14. 1. – 15. 12. 1976,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 67  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1977 N 18 
   od 12. 1. – 21. 12. 1977,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 

 68  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1978 N 19 
   od 11. 1. – 20. 12. 1978,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

 69  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1979 N 20 
   od 8. 1. – 12. 12. 1979,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh   

 70  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1980 N 21 
   od 9. 1. – 10. 12. 1980,   
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

  
71  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1981 N 22 

   od 14. 1. – 2. 12. 1981,  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

49 

    
 71  v�etn� programu, usnesení a p�íloh 1981 N 22 

 72  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1982 N 22 
   od 6. 1. – 15. 12. 1982,    
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh  

73  Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1983 N 23 
   od 12. 1. – 14. 12. 1983,     
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   (usnesení ze sch�ze dne 25. 5. 1983 není dochováno)  
  
 74  a) Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1984 N 23 
   od 11. 1. – 22. 8. 1984,       
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   (usnesení ze sch�ze dne 4. 7. 1984 není dochováno)  

   b) Usnesení ze sch�zí rady M�stNV  
   od 5. 9. – 12. 12. 1984,       
   v�etn� programu a p�íloh
     

75  Usnesení ze sch�zí rady M�stNV   1985 N 24 
   od 9. 1. – 18. 12. 1985,     
   v�etn� programu a p�íloh 
   (usnesení ze sch�ze dne 13. 3. 1985 není dochováno)  

76  a) Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1986 N 25
   dne 27. 8. a 10. 9. 1986,      
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   b) Usnesení ze sch�zí rady M�stNV  
   od 8. 1. – 25. 6. a od 24. 9. – 17. 12. 1986,
   v�etn� programu a p�íloh    

 77  Usnesení ze sch�zí rady M�stNV   1987 N 26 
   od 7. 1. – 16. 12. 1987,     
   v�etn� programu a p�íloh  
   (usnesení ze sch�ze dne 30. 9. 1987 není dochováno)  

78  a) Zápisy ze sch�zí rady M�stNV   1988 N 27 
   dne 16. 3. a od 13. 7. – 21. 12. 1988,      
   v�etn� programu, usnesení a p�íloh 
   b) Usnesení ze sch�zí rady M�stNV    
   od 6. 1. – 29. 6. 1988,     
   v�etn� programu a p�íloh 
  
 79  a) Zápis ze sch�ze rady M�stNV   1989 N 28 
   dne 18. 1. 1989, v�etn� programu, 
   usnesení a �ásti p�íloh  
   b) Usnesení ze sch�zí rady M�stNV 
   od 1. 2. – 20. 12. 1989, v�etn� programu a p�íloh 
   (usnesení ze sch�zí dne 7. a 28. 6. 1989 nejsou dochována)   
  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

50 

  
 80  a) Zápis ze sch�ze rady M�stNV 1990 N 29 
   dne 14. 3. 1990, v�etn� programu, 
   usnesení a p�íloh 
   b) Usnesení ze sch�zí rady M�stNV 
   od 10. 1. – 28. 2. a od 11. 4. – 28. 11. 1990, 
   v�etn� programu a �ásti p�íloh  

C. Zápisy ze sch�zí stálých komisí NV
  
 81  Zápisy ze sch�zí komise bytové  1956–1984  N 30 
     (do 21. 3. 1984; zápisy ze sch�zí z let  
     1957–1958, 1961–1963 a 1975 nejsou dochovány) 

 82  Zápisy ze sch�zí komise místního a bytového 1984–1986  N 30 
   hospodá�ství (od 14. 5. 1984 – 14. 5. 1986) 

  
83  Zápisy ze sch�zí komise místního a bytového 1986–1989  N 30 

   hospodá�ství a dopravy (od 18. 6. 1986) 

 84  Zápisy ze sch�zí komise finan�ní 1959–1969 N 31 
     (zápisy ze sch�zí za rok 1967 nejsou dochovány)   

   Zápisy ze sch�zí komise finan�ní 1986–1988 N 31 
   (od 25. 8. 1986 – 29. 11. 1988)  

 85  Zápisy ze sch�zí komise plánovací 1970–1986 N 31 
   a finan�ní (od 12. 1. 1970 – 26. 5. 1986;   
   od 25. 8. 1986 – 29. 11. 1988 viz komise finan�ní)  
  

  Zápisy ze sch�zí komise plánovací 1989–1990 N 31 
   a finan�ní (od 26. 1. 1989 – 27. 8. 1990)   

 86  Zápisy ze sch�zí komise školské a kulturní 1960–1968  N 32 
   (do 19. 12. 1968; zápisy ze sch�zí za rok 1961  
   nejsou dochovány)   
    
   Zápisy ze sch�zí komise školské a kulturní 1974–1990  N 32 
   (od 25. 9. 1974 – 11. 9. 1990)    
  

87  Zápisy ze sch�zí komise pro školství,   1972–1974  N 32
   kulturu a t�lovýchovu (do 16. 8. 1974)  

88  Zápisy ze sch�zí pro t�lovýchovu a sport 1974–1976  N 32
    (od 16. 10. 1974)    
  
 89  Zápisy ze sch�zí komise pro mládež  1977–1990  N 32 
   a t�lovýchovu    

 90  Zápisy ze sch�zí komise výstavby 1960–1971  N 33 
   (zápisy ze sch�zí z let 1961–1964 nejsou dochovány) 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

51 

 91  Zápisy ze sch�zí komise výstavby, 1972–1974  N 33 
   zem�d�lství, vodního a lesního  
   hospodá�ství (do 18. 4. 1974) 

92  Zápisy ze sch�zí komise pro služby, 1974  N 33 
   výstavbu a životní prost�edí  
   (od 11. 9. – 21. 11. 1974)  

 93  Zápisy ze sch�zí komise výstavby  1975–1976   N 33 
   a životního prost�edí  
   (od 30. 7. 1975 – 24. 5. 1976)   

   Zápisy ze sch�zí komise výstavby 1988–1990  N 33 
   a životního prost�edí  
   (od 7. 11. 1988 – 19. 11. 1990)   

 94  Zápisy ze sch�zí komise výstavby  1976–1986   N 33 
   a dopravy (od 2. 12. 1976 – 2. 6. 1986)  

 95  Zápis ze sch�ze komise zdravotní  1960  N 34
   dne 5. 9. 1960     

 96  Zápisy ze sch�zí komise sociáln� 1961–1963  N 34 
   zdravotní (do 7. 1. 1963)    

   Zápisy ze sch�zí komise zdravotní  1963–1984  N 34 
   a sociálního zabezpe�ení  
   (od 17. 6. 1963 – 23. 5. 1984)     
     
   Zápisy ze sch�zí komise zdravotní 1984–1989  N 34 
   a sociální pé�e (od 20. 6. 1984)    

97  Zápisy ze sch�zí komise pro služby, 1961–1963   N 35
   místní pr�mysl a obchod (do 5. 9. 1963)     

98  Zápisy ze sch�zí komise pro služby, 1963–1964   N 35 
   a místní pr�mysl (od 24. 9. 1963 – 28. 5. 1964)      

99  Zápisy ze sch�zí komise místního 1964–1970   N 35 
   hospodá�ství a obchodu (od 6. 8. 1964)   
  

100  Zápisy ze sch�zí komise pro služby  1972–1976  N 35 
   a obchod (od 26. 1. 1972 – 22. 6. 1976; 
   zápisy ze sch�zí za rok 1975 nejsou dochovány)     

 101  Zápisy ze sch�zí komise pro služby,  1977–1983  N 35 
   obchod a cestovní ruch (do 12. 12. 1983)  

    102  Zápisy ze sch�zí komise obchodu  1984–1990  N 35
   a cestovního ruchu (od 16. 1. 1984)  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

52 

  
103  Zápisy ze sch�zí komise zem�d�lské       1963 N 35 

    
104  Zápisy ze sch�zí komise pro ochranu 1971–1989  N 36 

   ve�ejného po�ádku 
     

105  Kniha zápis� ze sch�zí užší komise  1971–1973 K 3
   pro ochranu ve�ejného po�ádku 
   od 29. 9. 1971 – 19. 4. 1973  
  

106  Zápisy ze sch�zí komise pro �ešení 1971– 1975 N 37
   otázek ob�an� cikánského p�vodu
    
   Zápisy ze sch�zí komise pro otázky 1986–1988 N 37
   obyvatel cikánského p�vodu
  

107  Zápis ze sch�ze komise názorné agitace   1976 N 37             
dne 13. 9. 1976 

  
 108  Zápisy ze sch�zí komise JSBVO 1977–1987 N 37 
   (zápisy ze sch�zí z let 1981–1985  nejsou dochovány) 
  
 109  Zápisy ze sch�zí správní komise pé�e 1986–1989  N 37 
   o rodinu a dít�

  
110  Zápisy ze sch�zí Výboru lidové kontroly 1972–1988 N 37

   M�stNV (zápisy ze sch�zí z roku 1973 nejsou dochovány) 

D. Zápisy ze sch�zí nestálých komisí a aktiv� NV

a) nestálé a p�íležitostné komise

  
 111  Zápisy ze sch�zí finan�ní komise pro oslavy 1969 N 38 
   500 let m�sta Toužimi 

 112  Zápis ze sch�ze komise pro �ízení oslav 1970 N 38               
25. výro�í osvobození republiky Sov�tskou  

   armádou dne 20. 10. 1970           
   
 113  Zápis ze sch�ze komise pro oslavy 1971 N 38 
   Mezinárodního dne d�tí a 502. výro�í  
   založení m�sta Toužimi dne 25. 5. 1971           
  
 114  Zápisy ze sch�zí koordina�ní komise 1979 N 38  
   pro oslavy 30. výro�í založení Pionýrské  
   organizace a Mezinárodního roku dít�te 
   dne 13. 3. a 26. 3. 1979 
    
 115  Zápis ze sch�ze májové komise dne 18. 4. 1979 1979 N 38 
    
    116  Zápis ze sch�ze komise pro Závod míru 1980   1980 N 38 
   dne 16. 4. 1980 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

53 

  
b) aktivy

 117  Zápis ze sch�ze Výboru žen p�i M�stNV  1961   N 38  
   dne 23. 1. 1961  

118  Zápisy ze sch�zí Sboru pro ob�anské 1961–1981   N 38  
   záležitosti (zápisy ze sch�zí SPOZ za rok 1962  
   nejsou dochovány)  

 119  Zápis ze sch�ze filmové rady dne 5. 1. 1962 1962 N 38 
   (p�i komisi školské a kulturní)   

 120  Zápisy ze sch�zí koordina�ního sboru  1971 N 38
   (p�i komisi zdravotní a sociálního zabezpe�ení) 

 121  Zápisy ze sch�zí aktivu pé�e o d�ti 1978–1981 N 38
   a mládež 

 122  Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru �. 1  1979–1989  N 38 
   Toužim 
    
   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru �. 2  1988–1990 N 38 
   Toužim 
    
   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru �. 3  1977–1986 N 38 
   Toužim 

   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru �. 4  1982–1990 N 38 
   Toužim 
    
   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru �. 5 1984–1988 N 38 
   Toužim 
    
   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru �. 6  1986–1989 N 38 
   Toužim 
    
   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru �. 7  1986–1988 N 38
   Toužim 
    
   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru 1976–1982 N 39 
   Dobrá Voda 
    
   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru 1979–1989 N 39
   Kojšovice 

   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru  1976–1990 N 39 
   Kosmová 
    
   Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru  1976–1989 N 39
   Prachomety  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

54 

122  Zápisy ze sch�zí ob�anského výboru  1982–1988 N 39
   T�ebou�

123  Zápisy ze sch�zí stranické skupiny  1973–1980 N 39 
   poslanc� p�i M�stNV   

II. Ú�AD NÁRODNÍHO VÝBORU

1. Ú�ední knihy  

A. Eviden�ní

 124  Kniha evidence p�estupk�   1958–1972 K 4 
   od 5. 3. 1958 – 4. 2. 1972 

 125  Kniha evidence p�estupk�   1972–1974 K 5 
   od 4. 1. 1972 – 20. 2. 1974 

 126  Kniha evidence p�estupk�   1974–1978 K 6 
   od 11. 1. 1974 – 3. 1. 1978 

 127  Kniha evidence p�estupk�   1978–1979 K 7 
   od 2. 1. 1978 – 12. 9. 1979 

 128  Kniha pobytové evidence obyvatel   1968–1971 K 8 
   (trvalý pobyt – p�ihlášky a odhlášky 
   od 2. 1. 1968 – 11. 2. 1971) 
  
 129  Kniha pobytové evidence obyvatel   1971–1972 K 9 
   (trvalý pobyt – p�ihlášky a odhlášky 
   od 22. 1. 1971 – 29. 12. 1972) 

 130  Kniha pobytové evidence obyvatel   1968–1972 K 10 
   (p�echodný pobyt – p�ihlášky a odhlášky 
   od 2. 1. 1968 – 20. 12. 1972)  

131  Kniha pobytové evidence obyvatel   1968–1972 K 11 
   (osoby p�ist�hované od 1. 6. 1968 – 28. 12. 1972) 

B. Kroniky a knihy pam�tní

 132  Kronika m�sta [1947]–1948 K 12 
   (mj. rukopisné retrospektivní záznamy  
   událostí od založení m�sta do 28. 10. 1948,  
   popis historických m�stských objekt�  
   a kolorovaný ru�n� malovaný  
   m�stský znak, 23 x 23,7 cm)    
  

133  Kronika m�sta (založena dne 1. 8. 1958)  1958–[1960] K 13 
    
 134  Kronika m�sta 1960–1987 K 14 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

55 

   
 135  Kronika m�sta  1988–1990 (1995) K 15 
   a) vedena M�stNV Toužim  
   od 14. 5. 1988 – 24. 11. 1990,  
   v�etn� retrospektivního záznamu událostí 
   za rok 1987 

  b) vedena M�Ú Toužim  
   od 6. 12. 1990 – 12. 12. 1995  
   (záznamy událostí kon�í rokem 1994)  

 136  Kniha cti obce Toužim 1961–1962 K 16 

C. Ú�etní

 137  Deník, sv. I 1954 K 17

 138  Inventární kniha 1967–1968 K 18
   (mj. budovy, stavby a rozvodná za�ízení)  

2. Spisový materiál

A. Registraturní pom�cky 

1. podací protokoly

 139  Podací protokol MNV  1956–1957  R 1 
   od 2. 1. 1956 – 2. 9. 1957  

 140  Podací protokol  1957–1960 R 2 
   a) MNV od 2. 9. 1957 – 23. 6. 1960  
   b) M�stNV od 25. 6. – 20. 8. 1960  
  
 141  Podací protokol M�stNV  1960–1962  R 3 
   od 22. 8. 1960 – 31. 10. 1962  
  
 142  Podací protokol M�stNV  1962–1964  R 4 
   od 2. 11. 1962 – 28. 3. 1964   
  
 143  Podací protokol M�stNV  1964–1965  R 5 
   od 28. 3. 1964 – 14. 6. 1965 

 144  Podací protokol M�stNV  1965–1966  R 6 
   od 14. 6. 1965 – 26. 7. 1966 

 145  Podací protokol M�stNV  1966–1967  R 7 
   od 27. 7. 1966 – 12. 7. 1967 
  
 146  Podací protokol M�stNV   1967–1971  R 8 
   od 12. 7. 1967 – 2. 9. 1971   



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

56 

  
 147  Podací protokol M�stNV  1971–1975  R 9 
   od 3. 9. 1971 – 4. 9. 1975 

 148  Podací protokol M�stNV   1975  R 10 
   od 5. 9. – 30. 12. 1975 

 149  Podací protokol M�stNV 1976–1977    R 11 
   od 1. 1. 1976 – 24. 3. 1977  

150  Podací protokol M�stNV 1977–1978    R 12 
   od 24. 3. 1977 – 13. 4. 1978  

  151  Podací protokol M�stNV 1978–1979    R 13 
   od 13. 4. 1978 – 28. 12 1979   

 152  Podací protokol M�stNV 1981–1983    R 14 
   od 5. 1. 1981 – 29. 12 1983   
  
 153  Podací protokol M�stNV  1984–1986    R 15 
   od 2. 1. 1984 – 11. 3 1986  

154  Podací protokol M�stNV 1986–1988    R 16 
   od 12. 3. 1986 – 19. 7. 1988

 155  Podací protokol 1988–1990 (1991)    R 17 
   a) M�stNV od 20. 7. 1988 – 23. 11. 1990  
   b) M�Ú od 26. 11. 1990 – 31. 12. 1991
    
 156  Podací protokol na utajované písemnosti 1966–1979    R 18 
   M�stNV (založen dne 2. 1. 1966, veden  
   od 19. 3. 1966 – 14. 8. 1979, odtajn�n 14. 8. 1979) 

2. indexy 

 157  Index k podacímu protokolu 1968–1970 X 1 
   inv. �. 146, R 8 
  
 158  Index k podacímu protokolu 1976–1981 X 2 
   inv. �. 149 – 152, R 11 – 14     
  
 159  Index k podacímu protokolu 1978–1983 X 3 
   inv. �. 151 – 152, R 13 – 14   



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

57 

B. Spisy

1. spisová manipulace 

období 1945–1960 

0  MEZINÁRODNÍ V�CI, STÁTNÍ Z�ÍZENÍ,
NÁRODNÍ VÝBORY

 160 042.1 P�ehled o po�tu MSK ustavených v obcích okresu  [1945] N 40  
   M�sto Teplá a o politické p�íslušnosti jejich   
   p�edsed� a �len�  

  161 042.9 Stížnost na �ešení bytové otázky v Toužimi  1959 N 40 

162 045.3 Návrh na z�ízení matri�ních obvod� v okrese [1949] N 40 
   Toužim a ur�ení jejich územní p�sobnosti  

163 051.1 Zápis o p�edání ú�ední agendy p�i zm�n� 1957 N 40
   tajemníka MNV  

 164 053.1 Seznam �len� obnoveného MNV  1948 N 40 
   (stav ke dni 25. 3. 1948)  
    
   Odvolávání �len� MNV 1952 N 40 
    
 165 053.2 Sliby �len� MNV  [1957] N 40 

 166 055.8 Zápis o prohlídce m�stského archivu v Toužimi  1950 N 40 

1  SPOLE�NÉ V�CI HOSPODÁ�SKÉ
A ORGANIZACE HOSPODÁ�STVÍ

 167 107 Plán decentralizované výstavby na rok 1960 1960 N 40 

168 116 Perspektivní plán rozvoje kulturní a osv�tové   [1960] N 40 
   �innosti v Toužimi na období let 1961–1965   
  
 169 118.5 Prov�rka akce Z  1960  N 40 

170 155 Komplexní rozbor hospoda�ení Domovní [1960] N 40 
   správy Toužim za rok 1959  

   Hospodá�ské a finan�ní v�ci podniku  1960 N 40 
   Komunální služby m�sta Toužimi   
  
 171 193.6 Žádost MSK Toužim o odevzdání konfiskovaného  1945 N 40 
   majetku bývalé nacistické organizace Hitlerjugend  
   místní skupin� Svazu �eské mládeže  
     



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

58 

  
172 199 Sm�rnice a pokyny k odsunu N�mc� antifašist� 1946 N 40 

   z �SR do ruského a amerického pásma v N�mecku 
   (mj. též pro povolování vývozu antifašistické literatury)    
    
   Eviden�ní lístky odsunutých N�mc� – 1. �ást  1946 N 40
   (�azeno abecedn� od A–K)  
   
   Eviden�ní lístky odsunutých N�mc� – 2. �ást  1946 N 41
   (�azeno abecedn� od L–W) 

   Dobrovolné vysídlení (Franz, Klara a Reinhold 1948 N 41
   Häringovi; František a Marie Heidlovi) 

2  VNIT�NÍ SPRÁVA

 173 204.1 Volby do Národního shromážd�ní 1948 N 41 
   dne 30. 5. 1948 
  
 174 211.7 V�ci matriká�� a výkon matri�ní p�sobnosti 1950–1953 N 41
   MNV (mj. metodické pokyny KNV v Karlových  
   Varech a ONV v Toužimi k provád�ní matri�ní agendy)     
  
 175 281.4 Negativní zkušenosti MSK z p�sobení  1945 N 41 
   p�íslušník� �eskoslovenské armády v Toužimi   

176 281.9 Ú�ast Jaroslava �eháka v národní revoluci 1959 N 41
   v roce 1945 (potvrzení velitelství Revolu�ní gardy 
   Velké Popovice – opis ze dne 8. 10. 1959) 
  
 177 286.2 Žádost MSK Toužim místnímu posádkovému  1945 N 41 
   velitelství o uvoln�ní místností v dom� �p. 55 
   v Toužimi ve ve�ejném zájmu  

3  ŠKOLSTVÍ, KULTURA A T�LESNÁ VÝCHOVA

 178 371.9 I. okresní konference kulturních a osv�tových 1960 N 41  
   pracovník� v Karlových Varech  
   (materiály z jednání konference – na v�domí M�stNV)   
  
 179 376.1 Vydávání vlastního periodického tisku 1960 N 41 
   (Zpravodaj M�stNV Toužim)  

5  PR�MYSL, OBCHOD A VÝŽIVA

 180 581.3 Výdej potravinových lístk� pro d�ti  1946 N 41 

6  ZEM�D�LSTVÍ

 181 670.3 V�ci honebního spole�enství a honebního 1946 – 1948 N 41  
   výboru v Toužimi    
  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

59 

  
 182 672.1 Propachtování honitby honebního spole�enství 1947 N 41  
   v Toužimi  

7  VÝSTAVBA, TECHNIKA A DOPRAVA

 183 762 Pozemnostní archy k dom�m �p. 10 a 11 1954 N 41 
   v Toužimi (výpisy) 

8  FINANCE

 184 807.0 Inventarizace majetku MNV a M�stNV 1954–1960   N 41 
   a jimi �ízených organizací a za�ízení  

 185 807.1 P�evod novostavby kina, stavebních parcel 1953–1954  N 41  
   �. 315 a 316 a pozemkové parcely �. 208/3  
   v Toužimi do vlastnictví �eskoslovenského   
   státního filmu Praha   
   P�íloha: katastrální mapa k. ú. Toužim, list �. 5,  
   1954, 1 ks (kopie) 
  
 186 807.4 P�evody správy národního majetku 1960  N 41 
   v k. ú. Toužim (domy a stavební parcely)   
   
 187 810.1 Rozpo�et obce Toužim na rok 1959 a p�íprava 1959 N 41  
   rozpo�tu na rok 1960    
  
 188 810.2 Komplexní rozbor rozpo�tového hospoda�ení  [1960]  N 41 
   MNV za rok 1959 

9  SOUDNICTVÍ

 189 905 Zápisy do pozemkové knihy pro k. ú.   1953–1960  N 41  
   Toužim (�azeno chronologicky a �áste�n�
   podle �ísla dokladu)    
  
   Výpis z pozemkové knihy pro k. ú. Toužim 1954 N 41 

(mj. seznam konfiskovaných dom�, pozemkových  
a stavebních parcel, které byly p�id�leny do vlastnictví  
obce Toužim rozhodnutím KNV v Karlových Varech  
ze dne 30. 6. 1951)   

2. spisová manipulace
období 1961 – 1990 

ZÁLEŽITOSTI VŠEOBECNÉ

 190 51 Písemnosti p�edsedy a tajemníka M�stNV  1961–1970  N 42 
   (po výb�ru)
    
 191 53 Souhlas se z�ízením hospodá�sko-správního  1968 N 42
   odboru p�i M�stNV Toužim  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

60 

    
 191 53 Organizace, �len�ní a p�sobnost M�stNV   1969–[1989] N 42 
   a jeho orgán� (mj. organiza�ní a pracovní �ád  
   M�stNV a funk�ní nápln� jeho komisí)  

 192 56.3 Kolektivní smlouvy a kontrola jejich pln�ní  1984–1986  N 42  
   (mj. i �ízených podnik� a organizací)  

 193 58.2 Ro�ní statistické výkazy (v�etn� komentá��  1962–1982   N 42 
   a situa�ních zpráv – �azeno podle obor� �innosti) 
  
 194 59 Socialistická sout�ž m�st a obcí okresu  1961–1975   N 42 
   Karlovy Vary   

 195 60.2 Stížnosti a podn�ty ob�an� 1961–1970 N 42 
   (jednotlivé p�ípady po výb�ru)    
  
 196 72.2 Inventarizace majetku u M�stNV a jeho   1963–1972 N 43 
     organizací a za�ízení 
     
 197 72.3 a) P�evody správy národního majetku 1961–1970 N 43   
   v k. ú. Kosmová, k. ú. Radyn� a v k. ú. Toužim 
   (domy, stavební a �ást pozemkových parcel) 

   Pronájem domu �p. 381 v Toužimi Lidovému 1963 N 43 
   spot�ebnímu družstvu Jednota Karlovy Vary 
   se sídlem v Toužimi 
    
 198 72.3 b) P�evody vlastnictví národního majetku 1963–1979 N 43   
   v k. ú. Bezd�kov, k. ú. Kojšovice, k. ú. Políkno,  
   k. ú. Prachomety a v k. ú. Toužim 
   (mj. prodej rodinných domk� – �azeno podle katastrálních  
   území obce a v nich podle �ísel popisných)  

 199 72.4 a)  Postoupení domu �p. 12 v Lachovicích darem  
   �eskoslovenskému státu – M�stNV    

   Odkoupení rodinných domk� v k. ú. Prachomety 1977 N 43 
   a v k. ú. T�ebou� ze soukromého vlastnictví  
   do majetku �eskoslovenského státu  

 200 78.3 Volby do Okresního národního výboru 1968 – 1976  N 43  
   v Karlových Varech
    

Volby do M�stského národního výboru Toužim 1976 N 43
  
   Stanovení po�tu �len� m�stského zastupitelstva  1990 N 43 
   v Toužimi pro komunální volby dne 24. 11. 1990 

 201 78.6 Dopl�ovací volby do M�stského národního 1961–1980  N 43   
   výboru Toužim 
  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

61 

  
 202 79 Volby soudc� z lidu   1961 N 43 

ORGANIZACE �INNOSTI NÁRODNÍCH VÝBOR�

 203 101.1 Volební programy NF a hodnocení  [1965]–[1982] N 43  
   jejich pln�ní (v�etn� celom�stských závazk�) 

 204 105 Z�izování a p�sobnost ob�anských výbor�  [1967]–1977  N 43 

 205 106.1 Akce Z  1961–1983 N 44 
   (rozpisy plánu, technická dokumentace akcí, 
   závazky, výsledky a hodnocení)   

   KÁDROVÁ A PERSONÁLNÍ PRÁCE

 206 117.3 Zvyšování odborné kvalifikace pracovník� 1967 N 44 
   aparátu M�stNV   
  
 207 119.1 Uvol�ování pracovník� pro výkon funkce 1961–1966 N 44 
   p�edsedy a tajemníka M�stNV a jejich  
   odm��ování (mj. oznámení ONV v Karlových Varech  
   o zrušení funkce uvoln�ného p�edsedy M�stNV Toužim 
   dnem 15. 1. 1963)  

  Systemizace aparátu M�stNV a její úpravy   1962–1983  N 44

KONTROLA

 208 131.1 Volba Místní komise lidové kontroly v Toužimi 1965 N 44 

 209 133.1 Zápisy z plánovaných prov�rek Výboru 1988–1989  N 44 
   lidové kontroly M�stNV  

 210 137 Zápis o kontrole agendy dopl�kové pé�e  1966 N 44 
   u M�stNV ze dne 9. 12. 1966, provedené 
   odborem sociálního zabezep�ení ONV  
   v Karlových Varech    

 211 138.2 Zápisy z kontrol hospoda�ení rozpo�tových 1971 N 44  
   organizací M�stNV  

PLÁNOVÁNÍ

 212 152 Koncepce rozvoje Komunálních služeb  1967 N 44 
   m�sta Toužimi do roku 1975  
    
   Koncepce rozvoje Technické služby m�sta [1975]–[1976] N 44 
   Toužimi v letech 1976–1990
  
 213 154 a) Sm�rná �ísla a rozpisy ro�ních plán� 1962–1965   N 44 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

62 

    
 213 154 a) M�stNV (v�etn� jím �ízeného hospodá�ství) 1962–1965   N 44

214 154 a) 5 Ro�ní provád�cí plány Oblastního podniku  1981–1985  N 44
  služeb Toužim       
  

215 154 a) 12 Ro�ní provád�cí plány Domovní správy   1961–1965  N 44
   Toužim 

  216 154 a) 13 Ro�ní provád�cí plán Technické služby  1982–1983 N 44
   m�sta Toužimi na rok 1983  

217 154 b) 2 Jednotné plány kulturn�-výchovné �innosti 1968–1981  N 44 
   M�stNV na roky 1968, 1973, 1975–1977,   
   a 1979–1981  
  
 218 155.1 Bilance zdroj� pracovních sil v hospodá�ství  1976–1977 N 44 
   �ízeném M�stNV v letech 1976–1978  
   (na úseku Technické služby m�sta Toužimi, kultury a zdravotnictví) 

FINANCE

 219 176.2 Rozpo�ty M�stNV na roky 1964–1970,  1964–1986 N 45
   1976–1979, 1983 a 1986 

220 176.3 Komplexní rozbory a zprávy [1961]–1987 N 45
   o hospoda�ení M�stNV za roky 1960–1965, 
   1967–1972, 1974–1977 a 1982–1986   

 221 177.3 Komplexní rozbory a zprávy o hospoda�ení 1961–[1987] N 46 
   podnik� a organizací �ízených M�stNV 
    (DS Toužim, KS m�sta Toužimi, OBH Toužim,  
   ObPS Toužim a TS m�sta Toužimi) 

 222 179.1 Spolupráce M�stNV s Okresním soudem 1961–1978   N 46 
   a se Státním notá�stvím v Karlových Varech  
   v záležitostech majetkových p�evod�  
   (mj. výpisy a usnesení okresního soudu o zápisech  
   do pozemkové knihy – �azeno abecedn� podle katastrálních  
   území obce od k. ú. Kojšovice – k. ú. Toužim)  

 223 183.1 Ro�ní ú�etní výkazy podnik� a organizací 1963–1975  N 46 
   �ízených M�stNV (DS Toužim a KS m�sta Toužimi)

ZEM�D�LSTVÍ A VÝŽIVA

 224 201 Hlášení o zm�nách v evidenci p�dy 1966 – 1968  N 47 
   v k. ú. Kojšovice, k. ú. Lachovice,  
   k. ú. Radyn� a v k. ú. Toužim 

225 201.1 Vyn�tí pozemk� ze zem�d�lského p�dního 1965–1969 N 47
   fondu v k. ú. Kosmová a v k. ú. Toužim   



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

63 

 226 201.3 Rozhodnutí o zm�nách kultur v k. ú. 1966–1967  N 47                           
   Lachovice, k. ú. Radyn� a v k. ú. Toužim   

 227 201.4 P�evody, prodej a pronájem zem�d�lských 1962–1979 N 47 
   pozemk� v k. ú. Bezd�kov, k. ú. Branišov,  
   k. ú. Luhov, k. ú. Toužim a v k. ú. T�ebou�
   (�azeno podle katastrálních území obce; dohody  
   o do�asném užívání pozemk� v k. ú. Toužim,   
   1967–1969 �azeny abecedn� podle jmen uživatel�  
   od B–V)   
   P�íloha: geometrický plán pro k. ú. Toužim, 1970,   
   1 ks; geometrický plán pro k. ú. T�ebou�, 1978, 1 ks;
   p�edb�žný výkres výkupu pozemk� v k. ú. Toužim,  
   1978, 1 ks  

   P�evod zem�d�lské usedlosti �p. 9 1965 N 47 
   v k. ú. Toužim po odešlých p�íd�lcích Josefu 
   a R�žen� Vavruškových do správy M�stNV   

    Likvidace pohledávek z vyú�tování p�íd�l�  1964–1966 N 47
   zem�d�lského majetku 

228 206.1 Zápisy o majetkoprávním vypo�ádání �len� 1962–1965 N 47
   likvidovaných JZD v územním obvodu  
   M�stNV (�azeno abecedn� od B–V) 

229 210.3 P�evod rybníka v Kosmové do užívání 1966–1967  N 47
   Státního rybá�ství – odšt�pného závodu  
   Mariánské Lázn�  

LESNÍ HOSPODÁ�STVÍ

230 221.3 Vyn�tí pozemk� z lesního p�dního fondu  1966–1968  N 47
   v k. ú. Brložec, v k. ú. Kojšovice, k. ú.  
   Kosmová, k. ú. Kozlov a v k. ú. Radyn�  
   (mj. rozhodnutí o vyn�tí �ásti lesního p�dního  
   fondu v k. ú. Kosmová za ú�elem výstavby nového  
   h�bitova, 1966)   

VODNÍ HOSPODÁ�STVÍ

231 233.2 Stav zásobování obce a osad pitnou vodou, 1967 N 47 
      p�ehled studní v územním obvodu M�stNV 
   a hygienické rozbory jejich vody    

   Výstavba vodovodu Toužim – Políkno – T�ebou� 1972 N 47 
   (zápis o výb�ru staveništ� pro I. – III. etapu stavby)  

 232 233.3 Výstavba �istící stanice a kanalizace 1965–1971  N 47  
   v Toužimi (mj. povolení k zahájení trvalého  
   provozu stavby, 1971)  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

64 

  
233 233.4 Stavby vodovodní (investi�ní zám�ry a technický  1964–1971 N 47 

   režim staveb, mj. stavba skupinového vodovodu    
   Podbo�any – Toužim, 1965–1968)  
   P�íloha: situa�ní plány, 1964–1965, 2 ks 

 234 234.4 Soupis rybník� v k. ú. Toužim ke dni 30. 4. 1963 1963 N 47 

   Výstavba rybníka v k. ú. Lachovice, k. ú. Radyn�  1969 N 47 
   a v k. ú. Smilov a jeho využití k letní rekreaci

MÍSTNÍ HOSPODÁ�STVÍ

235 251.2 Zápisy, zm�ny a výmazy z podnikového 1961–1979 N 48  
   rejst�íku u Okresního soudu Plze�-m�sto 
   (mj. výmaz Organizace bytového hospodá�ství    
   Toužim ke dni 31. 12. 1979)  

   Listina o z�ízení organizace Domovní 1966–1968  N 48 
   správa Toužim, jmenování Josefa Kuneše  
   jejím vedoucím a vymezení �innosti DS    

   Založení státního podniku Oblastní 1989 N 48  
   podnik služeb Toužim a ur�ení p�edm�tu  
   jeho podnikání (na v�domí M�stNV)  

236 251.3 Pracovní, organiza�ní a prémiové �ády 1961–1985  N 48 
   podnik�, hospodá�ských organizací  
   a za�ízení �ízených M�stNV 

 237 252 V�ci provozu a výroby Komunálních služeb  1964–1982  N 48 
   m�sta Toužimi a Oblastního podniku služeb  
   se sídlem v Toužimi (mj. výroba upomínkových   
   p�edm�t� v ObPS)   
   P�íloha: erb m�sta Toužimi – popis a barevná fotografie 
   výrobku, 13,5 x 16,4 cm, [1982], 1 ks   

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ, STAVEBNÍ �ÁD,
VÝSTAVBA, STAVEBNICTVÍ

 238 332 Odstra�ování závadných staveb v územním   1965–1972  N 48 
   obvodu M�stNV (�azeno abecedn� podle katastrálních  
   území obce od k. ú. Krásný Hrad – k. ú. Toužim a v nich  
   podle �ísel popisných) 

239 332.1 Bytové a ob�anské stavby v k. ú. Kojšovice     1963–1972  N 48 
   a v k. ú. Toužim
   P�íloha: situa�ní plán, �íjen 1970, 1 ks 
  
 240 332.3 Stavby zem�d�lské v k. ú. Kojšovice 1964–1971  N 48 
   a v k. ú. Toužim (mj. rekonstrukce památkov�  
   chrán�né hospodá�ské usedlosti �p. 4 v Toužimi  



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

65 

    
240 323.3  na závodní jídelnu a ubytovnu pro Státní statek Toužim)  1964–1971  N 48

   P�íloha: situa�ní plán, duben 1967, 1 ks; stavební  
   výkresy, listopad 1970, 4 ks   
    

241 332.4 Stavby energetické v k. ú. Toužim 1966–1972  N 48
    

242 332.5 Stavby a zm�ny staveb rodinných domk�  1966–1971 N 48 
   v k. ú. Kosmová a v k. ú. Toužim 
   P�íloha: stavební výkresy k p�ístavb� domu  
   �p. 355 v Toužimi, �ervenec 1966, 6 ks; stavební  
   výkres – schéma úst�edního vytáp�ní pro rodinný  
   domek �p. 209 v Toužimi, b�ezen 1971, 1 ks  
  

243 332.6 Stavby ob�an� mimo rodinné domky 1966–1972   N 48 
   v k. ú. Toužim
   P�íloha: stavební výkres d�ev�né garáže Jaroslava  
   Pazderky u �p. 76 v Toužimi, srpen 1966, 1 ks; 
   situa�ní plán, b�ezen 1972, 1 ks  

 244 332.7 Ostatní stavby (mj. úpravy prodejny 10-090  1964–1972 N 48 
   Jednoty LSD Toužim, 1967 a stavba ubytovny  
   pro zam�stnance Pozemních staveb, n. p., Karlovy   
   Vary, 1971) 
   P�íloha: stavební výkresy, leden 1967, 4 ks; situa�ní  
   plány, b�ezen 1971, 1 ks; [duben 1972], 1 ks  
    
   Seznamy osazených nivela�ních zna�ek 1969 N 48 
   v obci Toužim 

 245 336 Šet�ení o síti stavebních ú�ad�, orgán� územního 1967 N 48 
   plánování a personálním obsazení odbor� výstavby  
   u vybraných NV v okrese Karlovy Vary   

 246 336.2 P�enesení p�sobnosti stavebního ú�adu 1972 N 48 
   na M�stNV Toužim

KULTURA

 247 401.2 Oslavy, vzpomínky a jiné kulturní a výchovné 1962–1970 N 49 
   akce (mj. zabezpe�ení oslav 500 let m�sta Toužimi  
   ve dnech 8. – 15. 6. 1969)  
  

248 402.2 V�ci kronik a kroniká�� obce 1967–1977    N 49 
  

249 403.6 Programové záležitosti místního kina 1962 N 49  
  
 250 403.8 �innost M�stské lidové knihovny v Toužimi    1967–1980 N 49 
  
 251 403.10 Zápis o p�edání Osv�tové besedy Toužim  1962 N 49 
   p�i zm�n� vedoucího OB    
  
   Záležitosti Domu kultury Toužim 1976–1990  N 49 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

66 

    
 251 403.10 (mj. rozd�lení Okresního kulturního st�ediska   1976–1990  N 49 
   Karlovy Vary a delimitace Domu kultury Toužim  
   do správy M�stNV od 1. 7. 1990)   

 252 403.12 P�evzetí kroj� bývalého národopisného souboru 1967 N 49 
   Krašovjan v Toužimi a jejich další využití   
  
 253 403.15 Protokol o demontáži Památníku národního  1965 N 49
   osvobození na nám�stí v Toužimi a o uložení  
   jeho sou�ástí v zámecké budov�  

 254 403.19 �innost agita�ní rady a agita�ního st�ediska 1976 N 49 
   M�stNV 
  
 255 403.21 Spolupráce M�stNV s �eskoslovenským  1989 N 49 
   rozhlasem Praha p�i ve�ejné nahrávce 
   Mikrofóra v Toužimi    
  

256 403.22 Technické a obsahové v�ci vydávání 1961–1978  N 49  
   m�stského zpravodaje    
   P�íloha: Zpravodaj M�stského národního výboru   
   v Toužimi, 1961, 1964–1965 ; M�stský zpravodaj  
   1966–1970; M�stský zpravodaj St�ela, 1972, 1974, 1978  
  
 257 403.26 Povolování kulturních akcí v územním  1965–1975 N 49
   obvodu M�stNV    
  
 258 404.2 Evidence movitých a nemovitých 1966–1975 N 50   
   kulturních památek v územním obvodu 
   M�stNV (mj. vyrozum�ní o zápisu významných  
   movitých kulturních památek v Toužimi do státního  
   seznamu kulturních památek, 26. 6. 1967)

 259 404.3 Pé�e o ochranu a obnovu nemovitých  1967–1971 N 50 
   kulturních památek  
   P�íloha: barevná pohlednice – mapa s popisem 
   zámeckých objekt� v oblasti Toužim, Petrohrad   
   a okolí, [1970], 1 ks 

   Zamítnutí žádosti M�stNV o upušt�ní 1970 N 50 
   od památkové ochrany domu �p. 4  
   v Toužimi (mj. stanovisko ministerstva kultury  
   �SR ze dne 28. 7. 1970)  

   Rozhodnutí o upušt�ní od památkové 1980 N 50 
   ochrany vybraných objekt� v k. ú. Komárov,    
   k. ú. Kosmová a v k. ú. Toužim  

   �áste�né sejmutí památkové ochrany bývalé 1986 N 50 
   zámecké zahrady v Toužimi  
   P�íloha: situa�ní plán, [1986], 1 ks 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

67 

  
260 404.6 Oznámení o zahájení restaurátorských prací 1980 N 50 

   na �ásti nástropní malby z roku 1761 malí�e 
   Eliáše Dollhopfa v budov� �eskoslovenských 
   státních statk� Dobrá Voda  

261 404.7 Evidence vzrostlé zelen� v obvodu M�stNV 1970 N 50  
   a její ochrana   

262 404.9 Poškození chrán�ného b�ehového porostu 1975 N 50  
   ve Vodní ulici v Toužimi 

ZÁLEŽITOSTI CÍRKEVNÍ

 263 432.4 V�ci oprav církevních budov   1966–1967 N 50 

ŠKOLSTVÍ

 264 451.1 Výchovn�-vzd�lávací systém a školní �ád 1973 N 50 
   Základní devítileté školy v Toužimi na školní   
   rok 1973/1974 (ukázka)  

 265 452.7 �innost PO SSM p�i Základní devítileté [1973]–[1974]   N 50
   škole v Toužimi a systém jejího �ízení 

   �innost M�stského domu pionýr� a mládeže 1973 – 1980  N 50 
   v Toužimi (mj. vnit�ní �ád M�DPM, [1973]  
   a vyhodnocení plán� �innosti) 

 266 454.1 Úvaha o z�ízení u��ovského st�ediska 1967 N 50  
   v Toužimi pro výchovu u��� v oborech  
   místního hospodá�ství   

 267 454.2 Z�ízení samostatné Lidové školy um�ní 1966–1967 N 50
   v Toužimi (mj. interpelace M�stNV na poslance  
   Národního shromážd�ní Aloise Poled�áka)   

ZDRAVOTNICTVÍ

 268 526.10 Preventivní o�kování proti plicní tuberkulóze  1963–1968  N 50 
   v územním obvodu M�stNV  

   Povinné hromadné rentgenové vyšet�ení 1971 N 50 
   obyvatelstva na výskyt tuberkulózy  

 269 528.1 Pr�zkum hygienického stavu zem�d�lského 1967  N 50 
   bydlení v osad� Kojšovice  

SOCIÁLNÍ ZABEZPE�ENÍ

270 561 Pé�e o obyvatele cikánského p�vodu 1965–1975 N 50 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

68 

    
 270 561 v územním obvodu M�stNV a jejich evidence 1965–1975 N 50

(�azeno abecedn� od B–Š)  

VŠEOBECNÁ VNIT�NÍ SPRÁVA
OCHRANA VE�EJNÉHO PO�ÁDKU

271 601 �innost ZO SPO v Komárov� a v Toužimi  1975 N 50 

272 604.1 P�evod majetku z osady Krásný Hrad v d�sledku 1961 N 50 
   odlou�ení od obce Kojšovice a jejího p�i�len�ní  
   k M�stNV Toužim    

   Zajišt�ní územních zm�n v okrese Karlovy 1964 N 50 
   Vary s ú�inností od 1. 1. 1965   
   (mj. slou�ení obce Radyn� s obcí Toužim) 

  Zápis o p�edání ú�ední agendy zrušeného 1965 N 50 
   MNV Radyn� na M�stNV Toužim v d�sledku  
   integrace obcí 

    Žádost rady M�stNV o obnovení okresu Toužim 1968 N 50   

 273 606.1 Listina o ud�lení �eskoslovenského státního  1962 N 50 
   ob�anství Sterian� Muzikové (opis)   
    
   Ud�lení �eskoslovenského státního ob�anství 1970 N 50 
   Ute Bártové, roz. Mauckeové  
   (doporu�ující stanovisko M�stNV pro odbor vnit�ních 
   v�cí ONV v Karlových Varech)  
    

274 607.6 Slib matriká�e 1963 N 50 
    
   Zápis o p�edání matri�ní agendy p�i zm�n� 1963 N 50 

  matriká�ky M�stNV     

 275 608 Povolení zm�ny jména a p�íjmení 1965–1970 N 50
  
 276 612 Zm�ny názv� ulic v Toužimi  1961–1963 N 50
  
 277 613 P�id�lování �ísel popisných v Toužimi 1964–1968 N 50 
  
 278 614.3 Spolupráce M�stNV s jednotkami Pomocné 1967–1976  N 50 
   stráže VB  
  
 279 617.2 Povolení k používání toužimského m�stského  1974 N 50
   znaku ve znaku Technické služby m�sta Toužimi 
   P�íloha: podnikový znak TSM, barevná fotografie,   
   10 x 13,2 cm, [1974], 1 ks   

 280 617.3 Otisky ú�edních razítek komisí M�stNV   1964 N 50 



Inv.  �. Sign. Obsah  �asový rozsah Evid. 
     jedn.         

69 

  
281 618 �estné odznaky „Mate�ství“ III. stupn�  1961–1962 N 50 

   �estná uznání M�stNV pro jednotlivce 1961–1977 N 50 
   a kolektivy   

   Ud�lování zvláštních pam�tních plaket 1965–1970 N 50 
   a medailí vyššími státními orgány 
    
    



    
    



Název archivní pom�cky:   M�stský národní výbor Toužim 

Zna�ka archivního fondu:   M�stNV Toužim 

�asový rozsah: 1945–1990 (1995)   

Po�et eviden�ních jednotek:         89 (18 ú�edních knih, 18 podacích protokol�,                
3 indexy, 50 karton�)  

Po�et inventárních jednotek: 281   

Rozsah v bm:  7,18  

Stav ke dni:   21. �íjna 2011          

Zpracovatel archivního fondu:  Mgr. Jarmila Valachová 

Zpracovatel archivní pom�cky:   Mgr. Jarmila Valachová 

Po�et stran:  71 

Po�et exemplá��:    4 

Schválil:   Mgr. Milan Augustin dne 21. �íjna 2011 
  pod �j. SOAP/030-0529/2011 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nová tiráž GI 2012–2013 

 

Název archivní 
pomůcky: 

Městský národní výbor Toužim 

  
Značka archivního 

 fondu:
MěstNV Toužim 

  
Časový rozsah 

 fondu:
1945–1990 (1995) 

  
Počet evidenčních 

 jednotek:
89 (18 úředních knih, 18 podacích protokolů, 
3 indexy, 50 kartonů) 

  
Počet inventárních 

 jednotek:
281 

  
 Rozsah fondu v bm: 7,15 bm 

  
 Stav ke dni: 22. 11. 2012 

  
Vypracoval: Petra Sofronová 
  
  
  
 
 

 


